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TERÚLET És NÉPESSÉG e

Szombathely népességének fejlődése és összetétele.

Le développement et la composition de la population de Szombathely.

Résume'. Une des villes les plus célébres de

Transdanubie, Szombathely fut une cite' considérable

des Itépogue romaine, ou elle était, sous le nom

de Sabaria, chef—lieu de la Haute—Pannonia"

les vestiges de la domination romaine témoignent

de son importance en ce temps-lá. Ravage'e au

cours des migrations des peuples, elle nla été pen-

dant longtemps apres (lu'une bien petite ville; au

XVIIIL' siecle encore, elle avait seulement deux ou

trois mille habitants. Siege dtévéché depuís 1777,

Szombathely ne prit du développement gu'á partit

du milieu du siecle dernier. Ayant évolué jusauTl

la guerre mondiale avec une rapidité extréme et

pour ainsi dire américaine, elle fut fort frappée

par le fait gue le traité de paix, mettant la nouvelle

irontiére trop prés de Szombathely, enlevait a la

Hongrie une partie de la région située a POuest

de cette ville. Aujourdthui, Szombathely a prés de

40 mille habitants. Autrefois, on y immigrait beau-

coup, de toutes les parties de la Hongrie (tableau

2); a présent, on n'y uoit plus guere dímmigrants,

et ["on constate une émigration (tableau 1).

La plupart des habitants (83'9%) y sont ca—

tholigues romains; la proportion des israélites est

8'9%; celle des luthérieus, 4'7%. Le nombre

des protestants et des israe'lites a grandi par des

immigrants; on voit par le tableau 4 (lue parmi

ceux—ci, il y avait plus de protestants et d'israélites

gue dans la population autochtone. Au point de

vue de la Iangue maternelle, la population est plus

homogéne encore, les Hongrois représentant 97'2%

de la population totale. Parmi les éléments mirro-

ritaires, les Allemands sont les plus nombreux;ce-

pendant, Ia proportion (actuellement 2'2%) en

diminue presgue continuellement, surtout depuís

gue la partie oceidentale du comitat de Vas, habitée

par des Allemands, a été annexée a PAutriche

(tableau 5). Clest parmi les luthériens gu*il_ y

a, a Szombathely, le plus dthabitants de Iangue

maternelle ullemande (tableau 6). La répartition

par áge de la population montre également gue le

nombre des Allemands y est en régression: des

habitants de plus de 60 ans, 5'7'10 sont de langue

maternelle allemande (tableau 7), tandis gue les

classes diáge les plus jeunes ne eomprennent gue

des Hongrois. La frontiére de la langue allemande

e'tant trop prés, il y a a Szombathely un assez

grand nombre d,habitants parlant allemand. Pen—

dani la guerre, la proportion de l'e'lément parlant

cette langue a augmenté encore; elle a baissé

aprés la— de'Iimitation de la nouvelle ironiiére.

 

par suite de laguelle Szombathely a moins de

relations avec des Allemands (tableau 8). II

y a, dans cette ville, 619 habitants sachant le fran—

gais et 350 sachant lianglais.

On y trouve beaucoup de gens instruits. De la

population de plus de 6 ans, 96'5% savent lire et

e'crire; pendant les cinguante dernieres années, le

nombre des illettrés y a baissé particuliéremeut

(tableau 10). Parmi les jeunes gens, presgue tout

le monde a fait au moins des études primaires

(tableau 11). II y a la un nombre notable d'ha-

bitants ayant fait des études secondaires. De la

population, 23'1% ont fait 4 classes dans un éta—

blissement d'enseignement secondaire (ou dans un

autre établissement scolaire du second degré);

7'5% ont fait des études secondaires completes;

2'2%, des études supe'rieures. Parmi les personnes

instl'uites, il y a, naturellement, sous tous les rap—

ports, bien plus d'hommes gue de iemmes, a l'ex—

ception de l'élément ayant fait 4 classes diétablis-

sement dienseignement secondaire, ou la difference

n,est pas ri cet égard trop grande. On voit dail-

leurs, par les chiffres de la derniere décade, (]ue

la proportion des femmes instruites augmente ra—

pidement (tableau 12).

La répartition par profession de la population

oífre un tableau éminemment urbain (tabl. 13).

Les habitauts de la catégorie dite ,,industrie el

circulation" forment la majorité absolue de la po—

pulation de Szombathely, ville dtune périphéríe rela-

tivement petite et ayant pour cette raison peu dtha—

bitants se Iivrant a la production du sol (3'9%).

La classe dite intellectuelle y a une proportion

élevée (11'3%); cette proportion y dépasse d'ail—

leurs de tres peu celle de la catégoriedes retraite's

et rentiers, comprenant presgue uniguement des

retraités, (lui représentent aujourdthui 11'2% de la

population. Le nombre de ces derniers a presgue

doublé a Szombathely depuís 1920, nombre de

ionctionnaires et de cheminots s'y étant réfugie's

des territoires détachés de la Hongrie, dont la

plupart ont dú étre mis a la retraite (les charges

représentées par les pensions de retraite de tels

réfugiés pesent lourdement sur le budget, et en

plusieurs villes, le nombre trop éleué de ces gensv

lá a change' la répartition normale par profession

de la population). Clest en partie á cause de cela

gu'on a va baisser sensiblement depuís 192010.

proportion de la population industrielle et surtout

celle de la catégorie professionnelle ,,transports

et communications" (d'ailleurs la proportion de la
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population industrielle se mit a dimínuer pendant

la guerre) et uugmenler le nombre, absolu et pro—

portionnel, de la population commerciale et des

habitants intellectuelle.

Nos tableaur, et plus encore le graphigue el'-rles-

sous, offrent un tableau curieux de la répartition,

suiuant les dí/férentes parties de Szombathely, des

catégories de professions.

Dans les catégories industrielles, ce sont l'in-

appal'tenant a la classc

dustrie du belement, la sidéruryie, la métallurgie

et le bátiment (lui y ont le plus de personnes

actives (tableau 15); cepemlant, dest dans l'in—

dustríe textile gulon y nott, a cet égard, le plus

fort développement relatz'f. Purmi les branehes

commerciales, l'alimentation et le commerce textilt:

ont [; Szombathely le plus grand nombre de per-

sonnes actiues.

La répartition sociale des habitauts n'o/fre

pas un tableau íauorable (tabl. 16). L'élément

ouvrier représente plus de 60'I% de la population:

la bourgeoisie, seulement 25'8%; la classe intel—

lectuelle, 14'1%. Bien gue pour les 10 dernieres

années, les chiffres iudiguent une certaine amé—

lioration, cette améliol'atlon n'est gu'uppareule;

elle s'expligue surtout par le fait gue les retruítés,

bien nombreux, figurent, dans les relevés, parmi

les boul'geois. Ajoutons oue le nombre des artisans

et industriels a fort (liminué. Pour le nombre (les

entreprises industrielles, et particulierement v'les

fabrigues, on voit également une diminution; les

iabrigues ont aujourdthui moins dlouvriers ouü'l y

a 10 ans. Ces changemenls de'/aoorables sont dus

á la délimítatíon de la nouvelle irontiére, au truíté

de Trianon.

Annak, hogy ez alkalommal hazánk

dunántúli részének erre a nagy multtal di-

csekvő és szépen fejlődő városára tereljük

a figyelmet, indoka az, hogy a Magyar Sta—

tisztikai Társaság ez évi vidéki ünnepi ülé-

sét Szombathelyen tartja meg. Olvasóközön-

ségünk elé tárunk ilyenkor érdekes statiszti—

kai adatokat abból az óriási adattömegből,

amely Központi Statisztikai Hivatalunknak

minden egyes községből rendelkezésre áll, de

amelyből a hivatal közleményei természet-

szerűleg csak jelentéktelen részt közölhet—

nek, mert hiszen a köteteknek százakra

menő sorát kellene a hivatalnak kiadni,

hogy azt a rendkívül gazdag anyagot, amely

a népszámlálások alapján községenkint

megvan, közkinccsé tegye. Nem győzzük

eleget hangsúlyozni, hogy mennyire szük—

séges volna, hogy a kutatók egész sora bú-

várkodjék ebben a gazdag anyaghalmazban;

a ma divatos és indokoltan szükséges ,,falu—
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kutatas" sem lehet el ezeknek az adatok.

nak a felhasználása nélkül. Dicséretre méltó

példát mutat ebben a tekintetben a Magyar

Szociografiai Intézet, amely egy—egy község

leírásánál igyekszik ezt a mérhetetlen adat—

kincset a lehetőségig kihasználni. De meg-

tiszteljük ez alkalommal a vendéglátó vá—

rost is azzal, hogy statisztikai leírást bocsá-

tunk rendelkezésére, amit maguk a város

lakói sem ismerhetnek minden részletében.

Szemlénk előző számát a velünk meleg

baráti viszonyban álló Olaszország ismer-

tetésének szenteltiik abból az alkalomból,

hogy az olasz király és császár és felséges

neje meglátogatta Magyarország kormány-

zóját. Ebben a számban Thirring Lajos dr.

Olaszország népességéről szóló cikkében

érdekesen ismerteti Rómának a népesség-

fejlődését. Leírja, hogy Rómának a császár—

ság fénka'ában a Krisztus utáni első szá—

zadokban egy millión felüli lakossága volt.

majd a római birodalom bukásával, azután

a népvz'mdorlz'lsok által történt pusztítások

l—zövetkoztében lakossága folytonosan keves-

bedett, úgyhogy 1600 táján sem haladta

meg népessége a 100 ezer főt és még 1871-

ben is csak 224 ezer lakosa volt. Azóta. ille-

tőleg különösen az Olaszország részéről győ-

zelmesen befejeződött világháború óta hihe-

tetlen arányú népnövekedést ért el s ma

már lakossága újra erősen meghaladja az

egy milliót.

Minden hasonlat sántít egy kicsit, még

sem tudunk kitérni az elől az összehasonlí—

tás elől, hogy Szombathely népfejlődése ——

kiesinyben természetesen ———-— ugyanazt a fo

lyamatot mutatja. mint Rómáé, Tudjuk azt;

hogy Szombathely igen nevezetes és népes

városa volt a római uralom alatt álló Pan—

nóniának. Az ott és a vidéken talált igen

nagyszámú római lelet bizonyítja. hogy ab—

ban az időben a régi Sabaria népes és tekin-

télyes város lehetett. A római birodalom bu-

kásával a város is elnéptelenedett, a népván—

dorlás viharai is végigszz'mtottak rajta. ké-

sőbb a magyar uralom alatt sem tudott je—

lentékeny 'árossá fejlődni, aminek az oka

talán földrajzi fekvésében rejlett. mert nem

volt olyan helyen. ahol az akkori városala—

pításnak legfőbb kelléke, maga az igazi vé—

delmet nyujto vár létesülhetett volna. Szom—

bathelynek is volt vára. de a védelem szem—

pontjából kisebb jelentőségű, Talán ennek

tulajdonítható, hogy a vármegye központv

jától is távolabb eső Kőszeg sokkal nagyobb

és nevezetesebb várossá lett és ezt az elsőbb-

ségét egészen a mult század közepéig meg

 
 



 

  
 

x
33.

%,

'a.

K Pinka/á' lelé

/

Kámon

  

  

  

 

   

  

       

 

(Gyöngy sszöuős)

  

  

 

IV. !Jex. " '3
'x ?; x a

h
a :

?; §

 

XX

XX

  

(
"
A
/
/

M
i
a
/
4
3

/
x
v
?

'
/

a
_
z
x
/

,
)

,
3

8
/
/
x
x
x
%

)

,

X

Szent xkiraly

BA

e,

 

 
 
    

SZOMBATHELY VÁZLATOS

Xenitmre ménem des líf—IV' wavlim

PLAN DE , 5. Főpom 13. Tűzoltó és mentöönég

SZOMBATHELY 6. Püspökvár 14. Saharia miloda

mVasul—Chemn de fel 77 Papnövelde 15, Palace szmlodn

0 mom, Nm mumus vasut—Tammy électr. 8. Prembntre! gimnmum

IL SL S! 3981 7 E R. ". §! §: 1837.

 

HELYSZINRAJZA

   

 

JELMAGYARÁZAT—LÉBENDE

§ ili.
I—IV közigazgatási ke' belierúlete

l Városháza

2, Vármegyehúm

3. Törvényhaz

4. Pénzügyigazgntmg 12. Közvfigóhid

9. Kultúrmúzeum

m. Vasmegyei Kaszinó

IL Közkórhu    
 

 

33* §

 
 



 

5. szám

tudta tartani. Szombathely fejlődésének az

első nagyobb lökést a délivasút bécs—nagy—

kanizsai vonalának a mult szazad 60-as

éveiben történt kiépítése adta meg. Majd

később a győr—graci vonal megépítése és

a többi kisebb szárnyvasút hatalmas közle-

kedési gócponttá tette Szombathelyt, Kő-

szeg viszont zsákutcába került azzal, hogy

a sopron—szombathelyi vasútvonal elke—

rülte s csak később kapott összeköttetést

Szombathellyel s ez a szárnyvonal is sokáig

csak Kőszegig volt kiépítve. Kőszeg nem--

csak népességben, de közigazgatási rangban

is jóval megelőzte régebben Szombathelyt;

Kőszeg szabad királyi város volt, Szombat-

hely pedig a püspökség Mária Terézia ko—

rában történt megalapításáig a győri püs—

pök tulajdona volt, (1. n. püspöki város,

amely mint ilyen évszázados jogokkal és

kiváltságokkal bírt ugyan, de mégis a var—

megye fennhatósága alatt állott.

A Város régebbi népességérővl csak na—

gyon hézagos adataink vannak. A prag—

matica sanctio idején, 1720-ban, a város

mai területén a háztartások, illetőleg adó-

zók száma alapján 2430 lélek élhetett a vá—

ros mai területén (Acsádi), amiből magára

a városra 2010 esett. A püspökség alapítá-

sának idején;, 1777—ben, 3.000—re tették a

város lakosságát. Az egész 18. század folya—

mán kb. csak ennyi lehetett a varos lak—os—

sága. Van egy feljegyzés, amely szerint az

1710 júniustól a következő év február vé-

géig több mint 2 ezer lélek halt meg pestis

következtében, a város valósággal népte-

lenné lett?) Az első lhitelesebbnek mondható

adatok a város lakosságáról Nagy Lajos

1828-ban megjelent munkájában (Notitiae

stb.) találhatók, amely szerint 1825-ben

magának Szombathelynek 207 házában 3848

lakosa volt; ugyanakkor az azóta (az 1880—as

években) hozzácsatolt Szt. Márton község—

nek 58 házban 370 lakosa, Óperint köz-

ségnek 80 házban 758 lakosa volt, a leg—

újabban, 1933-ban Szombathelyhez csatolt

Gyöngyösszőllős pedig (régebben Nagyszől—

lős) 32 házban csupán 239 lakost számlált.

A mai Nagy—Szmnbatlhelynek tehát szaz

egynéhány évvel ezelőtt mindössze 476

háza, 5.224 lakosa volt. Micsoda fejlődés

bontakozott ki azóta ezalatt a száz év alatt,

mikor jelenleg, illetőleg 1930-ban már 3.230

ház van ugyanezen a területen, a lakosság

száma pedig megközelíti a 40 ezret (1930-

1) L. ,,Magyarország vármegyéi és városai" so-

rozat, Vas vármegye 1520. 1.
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ban pontosan 30.158)! A fejlődés menete

részletesen a következő volt (mindig a mai

területet, tehát a hozzácsatolt három köz—

séget is véve) 11)

Év Ház Lélekszám !) .

1720 ? 2.430

1825 476 5.224

1830 ? 5.337

1857 ? 8.585

1869 ? 10.125

1880 939 13.765

1890 1.110 16.700

1900 1.803 25.713

1910 2.221 32.407

1920 2.248 86.327

1930 3.230 39.158

1) l890—ig polgári, azóta Összes népesség.

Kár, hogy az 1830 és 1857 közti időre

megbízható adatunk nincsen a mai város

lakosságának számáról. De így is látszik,

hogy a mult század elején alig fejlődött a

város és csak a szabadságharc után indult

erősebb fellendülésnek. A mult század kő—

zepéig még Kőszeg népessége egymagában

több volt, mint Szombathelyé az azóta

hozzácsatolt községekkel együtt. Még 1857-

ben is az volt a helyzet, hogy Kőszegnek

6.858 lakosa volt, maganak Szombathely—

nek pedig a harom község nélkül 6.964.

A város magva tel'iát csak akkor érte el

Kőszegnek a lakiosszamát. Azóta a város

fejlődése rendkívül gyors, egészen a világ—

ln'iborúig. A trianoni megcsonkitas, amely a

megye egész nyugati felét elvette s a megye

lakosságának 42%-át. 183 ezer lelket csa-

tolt Ausztriához és Jugoszláviához, lénye-

gesen megakasztotta a varos további fejlő-

dését. S az a város, amely azelőtt a beván—

dorlók ezreivel dicsekedhetett, oda jutott,

hogy az utolsó évtizedben, 1020 és 1930 kö—

zött még természet—es szaporodás-ából is,

amely addig elég kedvező volt, leadott több

mint 300 embert.

Hogy milyen szerepe volt a természetes

szaporo—dasnak és a bevándorlásnak Szom—

bathely népességének fejlődésében, azt csak

1900 óta tudjuk nyomon követni. Az utolsó—

három évtized adatai erre vonatkozólag a

következők:

1) A város régi területéről más évekből is van—

nak szórványos adatok (1. Bauer Jenő: Ében Gyula

és kora 9.1.), de minthogy u. azon évekről a

csatolt községek adatai ismeretlenek, nem hasz-

náltuk fel azokat, mert az összehasonlítást ron-

tották volna.
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1. A népesség természetes és tényleges szapo-

rodása 1901—től 1930—ig.

Accroissements natural et effectz'f de la population

de Szombathely, de 1901 ú 1930.

 

 

ld " k Természetes Tényleges Vándorlási

osza' Aszaporodás Aszaporodás lgílönbözet

, - ' t * t ' 'e

Perzodes '" naar" Mam

1901—1910 4.161 6.694 —j— 2.538

1911—1920 2.050 3.920 4,— 1.870

1921—1930 3.148 2.831 — 317      
Amióta a népmozgalomról községenkint

részletezett adataink vannak, Szombathely

városát mindig jellemezte nagyon egészsé—

ges természetes szaporodása, ami egy elég

normális születési számból és a hazai vi-

szonyokhoz képest igen kedvező halandó-

sági számból tevődött Össze. Ennek ered-

ménye volt, hogy a jelen század első évtize—

dében, amikor Szombathely lakossága az

évtized elején 25.713 volt, a város nem ke-

vesebb, mint 4.161 főnyi természetes sza-

p—orodást mutatott fel, ami több mint 16%-

nak felelt meg, tehát igazán rendkívül ked-

vező arány. Ugyanakkor a tényleges szapo-

rodás 6694 főre rúgott, a vándorlási külön-

bözet eszerint 2.533 volt. Ennyivel több

embernek "kellett tehát bevándorolni a tíz

év alatt, mint amennyi kivándorolt. 'A vá—

ros fejlődés—ének aranykora azonban nem

erre az évtizedre, hanem az előzőre esik,

amikor valós—ágos amerikai arányú méretek

tűnnek a szemünkbe. Ez alatt az évtized alatt

9.013 fővel emelkedett a város lakossága.

Ha ebből a természetes szaporodásra szin-

tén 16%—0t, kb. 2.700 Lelket veszünk és az

1900-ban már beszámított 1447 főnyi kato—

naságot is figyelembe vesszük, a bevándor-

lás a millenium évtizedében maga kb.

4.900 lélek. Az óriási fejlödés ebben az év-

tizedben a házak számán is meglátszik,

1890—ben 1110 ház volt Szombathely mai

területén, 10 év mulva már 1803.

Még a háborús évtized alatt is elég erős

vonzó-ereje volt Szombath-elynek. A termé-

szetes szaporodás —— a születések csökke-

nése és a nagy járványok pusztítása miatt

—— csak 2050 volt 1910—től 1920-ig, ezzel

szemben a lakosság mégis 3.920 fővel nö—

vekedett. A vándorlási különböz—et tehát így,

papíron számítva 1870 főnyi bevándorlást

mutat. Ha azonban figyelembe vesszük, hogy

a háborús veszteségek a természetes sza—

porodás adataiban nem jutnak kifejezésre,

úgy a 2050 főnyi természetes szaporodást

le kell csökkenteni kb. 700—za1, a lakosság

2%-ána tehető háborús veszteséggel, minek

folytán a tényleges szaporodás már kb.

2.600-za1 mulja felül a természetes szapo—

rodást. Ez azt jelenti, hogy Szombathely

vonzóereje a háborús évtizedben sem vesz-

tett erejéből, vagy legfeljebb azt lehet fel-

tételezni, hogy a népességnek a háború ki—

töréséig mutatkozott igen erős fejlődését

szorította le normálisra a háború alatt és

után történt némi visszaesés.

Az utolsó évtized szomorú képet mutat

a fejlődés üteme tekintetében. A termész—e—

tes szaporodás —— ahhoz képest, hogy más

városokban sokkal nagyobb mértékben

megromlott, vagy éppen visszájára fordult

(aminek legkiáltóbb példája maga a fővá—

ros) —, Szombathelyen még mindig elég

tekintélyes, csakhogy ennek a termeszetes

szaporodásnak egytized része már elfolyt

az elvándorlás révén. Úgy látszik, itt is az a

folyamat mutatkozik, mint magában a fő-

városban: —a város lakossága kezd kitele—

pülni a szomszédos községekbe. Ezt a ki—

rajzást részben megmentette Szombathely

azzal, hogy Gyöngyösszöllős községet,

amelybe ez a kirajzás a legnagyobb mér-

tékben történt és ahol a bevándorlási több-

let 10 év alatt nem kevesebb, mint 1545

lélek volt, újabbban magához csatolta. Ez—

zel a kirajzott néptömeget megtartotta ma—

gának. De ugyanakkor az északi oldalról

közvetlen szomszédságában lévő Kámon

községet, amelynek Szombathelyhez való

csatolásána minden indok megvan, külön

községnek hagyta, pedig ennek a községnek

is 654 főnyi bevándorlási többlete volt 10

év alatt, tehát kétszer annyi nyeresége volt,

mint amennyi a Gyöngyösszöllössel egye-

sült Szombathelynek a vesztesége. Itt tehát

már megtaláljuk a szombathelyi népveszte-

ség fő okát. Ott vannak ezenkívül a Szom—

bathely körül, de távolabb fekvö községek,

mint Gyöngyeősh-ermán, Herény, Olad, ame-

lyek mindegyikének nyeresége volt a ván-

dorlások révén. Mégpedig sorrendben 23,

76, illetőleg 64 fő. Ez együttesen szintén

163 főt tesz. Végeredményben teh-át Szom-

bathely kivándorlási vesztesége csak látszó—

lagos; ha ezeket a községeket hozzászámít—

juk, amelyek Szombathely révén érhettek

el vándorlási nyereséget, 500 főre lehet

tenni azt a többletet, amit a természetes

szaporodáson felül a város vonzóereje idé—

zett elő. Mindenesetre jóval kisebb ez a

szám, mint az előző wévtizedekéi, de mégis

biztató jel, hogy a Város vonzóereje még
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ban a régi Magyarbirodalom
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La population de Szombathely ez 1920 et1930, par lieu de naisscmce, suivant les comitats et villes autonomes
de la Hongrie d'awntyuerre?)

 

 

 

 

 

 

        

 

 

 

  

Szaporodás
Szaporodás

OfSZágré—sz, .. Országrészv Jim.-22.11.tOTVényhatOSá'g 1920 1930 ou dimínution torvenyhatósag 1920 1930 0" dimínutianRég'ions, comitats et ggg; Régions, comitats et íly—52.52
villes autonomes nombres o/o villes autonomes nobmbres % ,

absolus
a solus E

Duna jobb partja Tisza jobb partja

Riva droite du Danube Riva droite de la Tisza

Baranya vm.?) . . . 69 86 17 240 Abaúj-Torna vm. 34 31 — 3 — 8'8
Pécs tjvf) . . . . 47 68 21 447 Kassa tjv. 26 14 —— 12 — 46'2.

Fejér vm. ..... 111 141 30 270 Bereg vm. . . 44 31 ——- 13 ——-29'5
Székesfehérvár tjv. 93 66 — 27 — 29'0 Borsod vm. . . 22 31 9 40191

Győr vm. ..... 109 109 — —— Miskolc tjv. 25 27 2 80
Győr tjv...... 139 134 —— 5 —- 3'6 Gömör vm. . 24 23 —— 1 —— 4'2j

Komárom vm. 121 128 2 I'? Sáros vm. . . 19 20 1 53.
Komárom tjv. 54 47 —— 7 — 13'0 Szepes vm. . . . . 43 27 — 16 — 37'2

Moson vm. . . . 130 121 — 9 —— 6'9 Ung vm. . . . . 24 24 —— —-
Somogy vm. 295 326 31 105 Zemplén vm. . . . . 46 52 6 130
Sopron vm. . . . . . 1.897 1.480 83 G'!) —- '7 _ __ , .Sopron tjv. _ _ . 235 255 20 85 Osszesen — Total . 307 280 27 88

Tolna vm. . . . . 96 82 —— 14 — 14'6 . . *
Vas vm....... 25.185 25.982 797 3-2 193253;311573?ng
Veszprém vm. . 540 546 6 l'] 9 *

Zala vm....... 1.660 1.751 91 5'5 Békés vm. . 43 55 12 27'9

" 3 . Bihar vm. . . . . 26 49 28 885,Osszesen — Total . 30.261 31.317 1.036 34 Nagyvárad th- . 30 35 5 16?

H 'du vm. . . . 25 29 4 160
Duna bal partja. aIJDebreoen tjv. . 42 42 —— — _Riva gauche du Danube Máramaros vm. . . 35 80 — 5 —— 14'3I

A v _ . _ 5 5 __ 1 _ 15'7 Szabolcs vm. . . . . 2 65 23 54'8
BS: "§ ______ 61 71 10 16'4 Szatmár vm. . .. . . 39 45 6 15'4

Esztergom vm. . . . 21 38 17 809 _Szatmámémetl tJV— 11 10 "' 1 ** 9'1
Hont vm...... . 26 32 6 23-1 Smlagy vm— 18 7 — 11 -— 6111

Selmecbánya tjv. . 4 7 3 75" Ugocsa vm.. - - 12 17 5 41'7

Liptó vm- - - 13 9 — 4 ——30'8 Összesen —— Total . 323 384 61 189
Nógrád vm. . 57 56 — 1 —— 119

Nyitra vm...... 173 139 — 34 —- 19'7 . ..w

Pozsony vm. . 199 172 — 27 _ 13'6 353133); 32355.
Pozsony tjv. 235 185 _— 50 —— 21-3 Tim et le garas

Trencsén vm. . . . 57 36 — 21 —— 36'8

Turóc vm...... 16 15 —— 1 —— 6—3 Arad vm. . 24 24 —— ——
Zólyom vm. 24 31 7 292 Arad tjv. . 30 33 03 107711

Összesen —— mm. 892 796 — 96 10'8 §É§§§3$mmy m. : 3.3 33 § Hi.-.
Duna—Tisza köze Temes vm...... 47 49 2 41?
Entre le Danube Temesvár tjv. . . . 26 24 — 2 — 45;

et la Tisza, Versec tjv. . . . 5 3— 2 —-— ' (

Bács-Bodrog vm. . . 48 77 29 604 Torontál vm. _- - 60 51 *- 9 * 1'7'0
Baja tjv...... 10 11 1 10—71 Panasova t.1v.- - ;! — 3 8 ——:

Szabadka th- - - ' 16 19 3 18'8 Összesen — Total . 255 275 20 7'81Újvidék tjv. 13 10 — 3 _. 23-1
Zombor tjv. 4 8 4 10010 Királyhágónml

Csongrád vm. . . _. 11 24 13 1182 T'ransylvame

gOdmgzgyaSáfh- *JV- 32 $ 23 1233 Alsó-Fehér vm. . 26 21 __ 5 _ 19-2
zege Jv' ' ' ' ' . , , Beszterce—Naszód vm. 4 7 3 750Heves vm..... . 46 60 14 304 . _, _ Brasso vm...... 30 81 1 33.Jasz—Nkun—Szoln. vm. 54 94 37 649 Csik vm 28 24 _ 4 __ 143

P.-P.-Solt—Kiskun vm. 222 315 93 41'9 Fogaras .v-m: ' 9 11 2 222

BüdaP98*,SZfY- 544 727 83 áig Háromszék vm. . . . 22 36 14 63'6Keoskemet tjv. . . 18 20 2 .. Hunyad vm. . _ . _ 19 31 12 63.21.

Összesen — Total . 1.131 1.445 314 278 Kis—Küküllő vm. . . . 9 18 9 1000   
1) Gyöngyösszőllős nélkül. —— Non compris Gyö'ngyősszőllőa. —- 3) Vm. : comitat. —— 3) ij. : ville autonome.
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Szaporodás Szaporodás

Orizágfée Azaz,-32552; Országfész,
,torvenyhatosag 1920 1930 _gg—diminution t9fV9nyhat9538 1920 1930 _a_udiminulz'on

Reyzons, comitats et absz.sz. Régzons, comztats et aban

villes autonomes nombres 0/0 villes autonomes nombres %,

absolus absolus

[

Kolozs vm...... 12 7 —— 5 ———41'7 Pozsega vm..... 22 9 —- 18 ——59'1

Kolozsvár tjv. 29 29 —— — Szerém vm...... 10 25 15 1500

Maros-Torda vm. . . 18 12 — 6 —33'3 Zimony tjv. —- 5 5 —

Marosvásárhely tjv. 3 13 10 3333 Varasd vm...... 14 15 1 7'1

Nagyküküllő vm. . . 16 ? ——- 9 ——56'2 Varasd tjv. . . . . 45 14 —— 31 _öe—y

Szeben vm...... 15 15 —— — Verőce vm...... 10 12 2 200

Szolnok-Doboka vm. 9 9 — —-— Eszék tjv. . . . . 6 4 — 2 ——33'3

Torda—Aranyos vm. . 9 14 5 55'6 Zágráb vm...... 32 26 — 6 —— 18'8

Udvarhely vm. 18 21 3 16-7 Zágráb tjv. . . . . 46 48 2 4-3

Összesen — Total . 276 306 30 109 Összesen —— Total . 206 169 —— 37 —- 18'0

. _ _ _ _ Magyarbirodalom —

mee ' ' .---- 34 31 3 88 Hongrie entíére 33.705 35.003 1.298 3'8

Magyarorszag * HW ! a , Külföldi és ismeretlen
g'rze proprement dlte 334499 34.834 ; 1.305 40 Etrangers et hobi'

Horvat-Szlavonország tants dont %e Um de

Croatie-Slavom'e nalssance etazt m— 9 _ 2 9 24.

Belovár—Kőrös vm. . . 10 s — 2 _ 20—0 comm - — ' ' ' 9 4 750 *" 3 " 0

Lika-Krbava vm. . . 4 — —— 4—100-0 Mindössze _ Total .

Modrus-Fíume vm. . 7! 3 —— 4 -— 57'1 général . . . 34.699[ 35.758 1.059 3'1

megvan, csak az most más formában nyi— vasmegyei születésűek: 11.174-en. Azután

latkozik meg és megvan a remény is arra, következnek természetesen a szomszédos

hogy a viszonyok jobbrafordultával egy új,

erőteljes fejlődésnek lesz az alapja.

Hogy a belső és külső vándorlásoknak

milyen óriási szerepe van egy—egy városnak

a fejlődésében, azt a születési hely statiszti—

kája mutatja meg legmeggyőzőbben. Össze—

állítottuk erre vonatkozólag az utolsó két

népszámlálásról a háború előtti Magyar-

birodalom egyes törvényhatóságaiból szár-

mazók adatait. (L. 2. tábla.) Ez a táblázat

azonban Gyöngyösszőllőst nem foglalja

magában, bár az adatok erről a községről

ugyanúgy megvannak; de itt ragaszkod—

nunk kell Gyöngyösszőllős kihagyásához,

különben a tábla ellentétbe kerülne a ké-

sőbbi 4. sz. tábla adataival. Az utóbbiba vi—

szont Gyöngyösszőllősat elvi okokból nem le—

hetett bevenni, mert az utóbb említett táb-

lán a helybeli születésűek is ki vannak mu—

tatva, már pedig a helybeli születésűek fo-

galma más Szombathelyen, más Gyöngyös-

szőllősön, s így a két szám nem adható

össze. A 2. sz. tábla így is érdekes képet ad

arról, hogy Szombathely vonzóereje meny—

nyire kiterjed nemcsak a szomszédos, de

még a távoli törvényhatóságokra is. A 4.

táblából látható, hogy a helybeli születé-

sűek száma csupán 14.808, ami alig ha-

ladja meg a 40%-ot, a város lakosságának

60%—a tehát bevándoroltakból áll. Ezek

között természetesen legtöbben vannak a

megyék: Zala 1751 és Sopron 1480 beván-

dorlóval. Az utóbbihoz csatlakozik még

Sopron városa is 255 szülötte]. Nagyobb

számokkal szerepel még a szintén szomszé-

dos Veszprém (546), továbbá Somogy (326).

A többi dunántúli megye már csak 200 lel—

ken aluli bevándorlóval növelte a város

népességét.

A fővárossal és környékével való élénk

népcserére mutat az, hogy budapesti szü-

letésű lakos 727 van Szombathelyen. Ezen

kívül a Pestmegyéből származó 315 főnyi tö—

megnek is valószínűleg túlnyomó része Bu—

dapest környékéről származik. Ez nem azt

jelenti, mintha Budapestről kivándorlás

folyna Szombathelyre, hanem ennek a je—

lenségnek magyarázata az, hogy Budapest-

re az ország minden részéből s így Szom-

bathelyről is sokan mennek munkát ke-

resni. Azok vagy családostul mennek oda,

vagy ott házasodnak meg és később, ott

született gyermekeikkel újra visszatérnek

eredeti lakóhelyükre. Ezek az ott született

gyermekek, akikhez azután a Szombathelyre

helyezett állami tisztviselők és egyéb alkal-

mazottak csatlakoznak, alkotják ezt a ki-

mutatott, meglehetős nagyszámú budapesti

származású tömeget.

Érdekes még, hogy az elcsatolt Felvidék

is aránylag milyen nagy számmal részese-

dik a szombathelyi bevándorlásban, bár
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3. Szombathely népességének fejlődése és megoszlása vallás szerint.

Développement et répartition, suivant la confession, de la population de Szombathely.

 

 

  

 

    

. , . E b b 6 l — D a n t
E v Nepesseg

' . . ".k. f . '.h. . ".kl. "(Ft 'b
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Abszolút számban—En nombres absolus

1825 5.224 5.036 —— 42 —— 146 —

1840 5.387 5.160 —- 4 48 —- 175 —

1869 10.125 8.692 2 39 238 —— 1.154 —

1880 13.765 11.497 —— 107 465 1 1.678 17

1890 16.700 18.957 2 162 631 1 1.939 8

1900 25.713 21.247 27 438 1.335 22 2.635 9

1910 32.407 27.067 48 537 1.590 25 3.129 11

1920 36.827 30.177 49 694 1.797 31 3.552 27

1930 39.158 32.859 68 : 812 1.867 31 f 3.495 26

!

S z á z a 1 6 k 1) a. n -— 0/0

1825 1000 96'4 — 0'8 —— 2'8 —

1840 1000 95'8 —— 01 O'!) -— 3'2 -—

1869 1000 85'8 00 04 24 —— 11'4 —

1880 1000 835 —-— 08 34 00 122 G']

1890 1000 83'6 00 10 38 00 11'6 00

1900 1000 826 01 1'7 5-2 01 10'3 0'0

1910 1000 835 D'] 1'? 49 O'] B'? 00

1920 1000 831 01 19 49 G'] 98 01

1930 1000 839 02 21 4-7 01 8—9 01    
 

kétségtelen, hogy a határok elzárása követ—

keztében a város vonzóereje ebben az irány-

ban erősen meggyöngült. De még így is

Pozsony megyéből a várossal együtt 357

ember találtatott Szombathelyen, Nyitra

megyéből 139. A többi országrészekben

sincs egyetlen törvényhatóság sem, ahon-

nan ne jött volna Szombathelyre hacsak

néhány ember is. Még a legtávolabb fekvő

Erdélyből is 306 lakosa származik a város-

nak, sőt ez a szám az utolsó évtizedben a

menekülések következtében még növekvést

is mutat. Horvát-Szlavonország törvény-

hatóságaiból is 169 lélek származik, ebből

magára Zágráb városra 48 fő esik. A vál—

tozások az évtized alatt, tekintettel arra,

hogy a lélekszám csak kevéssé módosul,

nem nagyok; a legfeltűnőbb az, hogy a kül—

földi születésűek száma erősen megfogyat—

kozott. Az Osztrák-Magyar monarchia ide-

jében sok osztrák is vándorolt Szombat-

helyre, ezeknek jórésze visszatért.

Annak folytán, hogy az egyházak régi

idők óta nyilvántartják híveik számát, a

lakosság vallásfelekezeti megoszlásáról

mennek vissza a legrégibb időkig statiszti—

kai adataink. Mindenesetre, ha Szombat—

hely szabad királyi város lett volna, úgy

már a József-féle népszámlálás idejéből is—

mernők a város lakosságának felekezeti

megoszlását, legalább is a zsidók számát,

akiket akkor a keresztény lakosságtól kü—

lön mutattak ki. Az 1805. évi ú. n. nemesi

összeírás már az összes vallásfelekezeteket

kimutatja. Erről egy országos Összesítés ta-

lálható a Közp. Statisztikai Hivatal könyv—

tárában, de a vármegyéken kívül itt is csak

a szabad királyi városok vannak külön

feltüntetve. Igy az elsö hitelesnek látszó

adat 1825-ből való, Nagy Lajos miáremlített

munkájából. Utána a mult század 30—as és

40-es éveiből Fényes Elek két rendbeli

munkájából szerezhetünk tudomást a vá-

ros lakosságának felekezeti megoszlásáról.

Ezeket az adatokat Fényes a róm. kat. egy—

házi sematizmusokból állította össze, ame—

lyek azonban különösen a más vallásúak

számát illetőleg meglehetősen hézagosak

voltak. Teljesen hibátlan adataink a val-

lásfelekezeti megoszlásról és az egész je-

lenlévő népességről csak 1869 óta vannak,

amióta rendszeres népszámlálások állapít-

ják meg ezeket az adatokat. Az egyes val—

lásfelekezetek fejlődését a 3. sz. tábla szem—

lélteti, amelybe már visszamenőleg is be-

vettük a Szombathelyhez csatolt három

községet. Megjegyezzük továbbá, hogy az

adatok 1890—ig a polgári népességre, azon-

túl pedig az összes (polgári és katonai) né-

pességre vonatkoznak.
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Itt is, mint minden más Városban, amely

főkép a belső vándorlásoknak köszönheti fej-

lődéset, az a folyamat mutatkozik, hogy a

kizárólagos vallásnak ez a kiváltsága fo-

kozatosan megszűnik; a vándorlás új, eddig

idegen vallású elemeket hoz be a városba,

amelyek idővel erős kisebbseggé válnak. A

különbség csak az, hogy ott, ahol katolikus

volt az eredeti lakosság, a katolikus elem

visszaszorul ugyan viszonylagosan, de a

másvallásúak mindig csak kisebbségek rna—

radnak. Ott ellenben, ahol pl. a reformá-

tusokué vagy az ág. h. evangeliikusoké volt

régen a túlnyomó többség, a bevándorló

katolikusok sok helyen idővel többségbe

jutnak. Erre különösen a Felvidéken és Al—

földön töhb példát lehet felhozni.

A száz év előtti adatok szerint Szombat-

hely lakosságának 96'4%—a volt római ka-

tolikus, 0'8% protestáns (majdnem kivétel

nélkül ág. h. evangelikus), 2'8% pedig iz-

raelita. A zsidók bentlakása Szombathelyen,

mint püspöki városban sokáig egyáltalán

nem volt megengedve, csak 11. József ideje

óta kezdtek a városban sűrűbben letele-

pedni. Előzőleg a város már két ízben ki-

tiltotta őket, sőt később is, a 19. század ele-

jén több ízben hozott a város olyan határo-

zatot, amellyel megtiltotta a zsidóknak a

letelepedést?) A zsidók beözönlése a 19.

század második felében történt nagy mér—

tékben, amikor különösen a Rohoncon,

Szalónakc'm, Németújváron és más Bat—

thyányi birtokokon nagy számban e'lő zsi—

dóság kezdett az amerikai módon fejlődő

és kereskedelmi empóriummá lett Szombat—

helyre bertódulni. Az 1857. évi osztrák né, —

számlálás csak a 4.629 főnyi honos népes—

ségről mutatja ki a vallásfelekezetet, de már

akkor 486 izraelitát talált, tehát több mint

10%-ot. 12 év mulva már a szomszédos

három községgel együtt számítva a lakos—

ságot, 1154-re, vagyis 11'4%-ra növekedett

a zsidó lakosság. Előnyomulásuk 1880—ig

tart, amikor 12'2%-kal elérte a maximu—

mot. Azóta, bár 1920—ig számbelileg elég

jelentékenyen gyarapodtak, arányszámuk

fokozatosan leszállt 8'9%-ra és az utolsó

évtizedben már számszerint is megfogyat—

koztak. A protestáns felekezetek közül az

ágostaiak vannak nagyobb számban, mint-

hogy a megye lakosságában is sokkal több

1) L. Magyarország vármegyéi és városai. Vas

vármegye 312. 1. Ugyanitt olvassuk, hogy 1848—ban

már 289 főre rúgott a szombathelyi zsidóság száma,

ami meglehetősen túlhaladja Fényes Elek egykorú

számítását.

az ágostai evangélikus, mint a református.

1900—ig arányszámuk fokozatosan, sőt a

mult század utolsó évtizedében ugrássze-

rűleg nőtt (mindenesetre a katonaság be-

számítása is növelte arányukat), azóta azon-

ban viszonylagosan tért veszítettek. Ezzel

szemben a reformátusok eddigelé úgy

számszerint mint aránylag is tért nyertek,

úgy hogy ma már 2'1%-át teszik Szombat-

hely lakosságának. A túlnyomó nagy több—

séget tevő katolikusság, addig míg a zsidók

beözönle'se, tömeges volt, fokozatosan vesz-

tett túlsúlyából, 1880 óta azonban nar'ány—

száma alig változott.

Hogy a bevándorlásnak milyen része

volt a vallásfelekezeti megoszlás átalakítá—

sában, azt legmeggyőzőbben a szülőhellyel

való összevetés útján lehet igazolni. (L. 4.

sz. tábla.) Ez a táblázat ugyan csak Gyön-

gyösszőllős nélkül mutatja az adatokat, de

így is eléggé jellemzi a folyamatot. Látjuk,

hog a helybeliek között mennyivel maga-

sabb a római katolikusok aránya 5 mennyi-

vel kisebb minden más felekezete, mint

amennyi a város lakosságában. Pedig itt

már a bevándorolt más l'elekezetűek Szom-

bathelyen született gyermekei is be vannak

számítva. Különösen feltűnő a különbség a

reformátusoknál_ akik a helybeli születé—

sűek között csak 0'8%—kal szerepelnek, a

vasmegyeiek között 1'3, a más magyaror—

szági születésűek között pedig már 5'7%-

kal. Ugyancsak növekszik az ágostai evan—

gélikusok arányszáma a távolabbról beszár—

mazottak közt; ellenben az izraelitáknál azt

a különös jelenséget látjuk, hogy a vas-

megyei születésűek között csak (i'2%—kal

szerepelnek, viszont a más magyarországi

születésűek között már 14'5%—kal, Ez any-

nyiban érthető, hogy Vas megyében a zsi—

dók arányszáma csak 2'2%-ot tesz; még

így is háromszor nagyobb mértékben ván-

doroltak be a zsidók Vas megyéből Szom—

bathelyre, mint a többi felekezetek, külö-

nösen, ha a várost magát kihagyjuk a szá— _

mításból. Viszont a többi dunántúli megyé-

ben az izraeliták aránya többnyire jóval

magasabb, mint magában Vasban. Érdekes,

hogy még a horvátszlavonországi születésű

szombathelyi lakosok közül is majdnem

18%' az izraelita, a külföldiek közül pedig

129.

Ami a népességnek anyanyelv szerint

való megoszlását illeti, el lehet mondani,

hogy Szombathelynek —— magyar nyelvterü-

leten feküdvén —— nemzetiségi kérdése a

multban sem volt, ma még kevésbbé van. A
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4. A lakosság szülőhelye összevetve a vallá

Population de Szombathely sm'wnt le lieu de na'issance en 1920 et 1930, a

de la langue

ssal és anyanyelvvel 1920-ban és 1930-ban. 1)

vec indication de la confession et

matemelleJ)

 

 

 
 

 

  

              
 

Összes Helybeli HV'ÉS' , Más ina-_ Horvát-Szla— KülföldiVallás, anyanyelv nepesseg Ne's ;, "322851? gyarorszagl vonorszagi A liéíran—
Populatíon Szombat— comilat de Aillem's_en En Croatia— ger

Confession et langue matemelle mak hay Vas Hongm ma'/ame

1920 ] 1930 1920 I 1930 1920 1 1930 1920 ) 1930 1920 1 1930 1920 [ 1930

Abszolút szám — Nombres absolus

R. kat. —— Cath. rom. . 28.574 29.599 12.100 12.805 9.580 9.705 5.939 6.395 162 129 793 565
G. kat. —— Um'ates . . . . . 47 62 8 9 6 3 25 46 — 1 8 3
Ref. — Calvinistes ..... 688 772 101 116 140 140 431 500 1 4 15 12
Ág. h. ev. —— Luthe'riens . 1.786 1.790 496 496 644 632 585 602 8 4 53 56
G. kel. — Gre'co-orient. 31 27 7 1 1 1 10 8 1 1 12 16
Unit. — Um'taires . . . . 13 13 — 1 ——- — 12 12 — — 1 ——
Izr. _ Israelites ...... . . . 3.546 3.4821.829 1.379 771 691 1.807 1.285 34 30 105 97
Egyéb vallású —— Appartenant 51

d'autres confessíons ...... 14 13 1 1 1 2 5 4 —— — 7 6

Osszesen — Total . . . 34.699 35.756114042 14.808 11.143 11.174 8.314 8.852 206 169 994 755

Magyar —— Hongrois . . 32.500 34.70413.942 14.767 10.294 10.858 7.740 8.535 170 143 354 401
Német — Allemands . 1.707 815 68 39 654 239 461 248 5 9 519 280
Tót — Slovagues 62 40 8 — — 1 59 38 —— —— —— 1
Oláh — Roumains . ....... 2 2 —-— _— — _ 1 2 —— —— 1 ——
Horvát — Oroates . 215 89 11 — 132 53 34 17 31 16 7 3
Szerb — Serbes ..... . . . . 4 3 3 —— —— — 1 1 —— -— —— 2
Egyéb anyanyelvű —— Autres lanv

gues matemelles , . ...... 209 105 15 2 63 23 18 11 —— 1 113 68

Százalék—"fo

R. kat. — Cat/l. rom. . . . . . . 82'4 82'8 86'2 86'5 860 86'8 71'4 72'2 78'6' 702 798 7.4'8
Gr. kat. —- Un'iaíes ...... 0'1 032 01 00 00 00 03 05 —— 06 08 O'!
Ref. — Calvinistes . . . . . 2'0 2'1 07 08 I.? 1'3 5'2 5'7 O'." 2'4 1'5 1'6
Ag. 11. ev. -— Luthe'riens . . . 5-1 5-1 3-5 3-4 5-3 5-7 7-0 0-3 3-9 2-4 5-3 7-4
G. kel. —— Gréco—orient, . . . . 01 01 00 00 00 0'0 0'1 O'] ()'5 06 132 2'1
Unit. —— Um'taires . . . . . 07) ()'0 —— (N,) _ —— 02 01 —— —— 0'1 ——
Izr. —-— Israe'lites ...... . . . 1029 9'7 9'5 9'3 (j'!) 0'2 15'7 1433 16'5 17'8 10'6 12'9
Egyéb vallású — Appartenant a

d'autres confessions . . . . 01 0'( 00 040 ()'0 0'0 01 0'1 —— —— 07 08

Összesen —— Total . 100'0 100'0100'0 100'0 1000 1000 7000 700'0100'0 100'0 100'0100'0

Magyar —-— Hongroís . . . 93'7 9711 993 (N'? 92'4 97'2 9321 964 835 847; 35'6' 53'1
Német —— Allemands . . 4'9 2 073 0'3 ;?!) 2'1 5'0 2'8 2'4 5'3 522 37"!
Tót —— Slovagues . . 02 01 07) —— — 00 07 05 — —— —— O']
Oláh —— Roumains . . . . . 00 07 — — —— —— 00 00 — —- 0'1 ——
Horvát — Croates . . . . 0'6 0'2 0'1 — I')! 05 0'4 0'2 15'1 95 07 0'4
Szerb —— Serbes . . . . . . . . . 00 01, 00 — — ()"0 00 —— —— —— 03
Egyéb anyanyelvű — Autres lan-

gues matemelles ..... . . . 06 03 01 00 05 02 02 01 —— 0'6 11'4 90

[) Gyöngyösszőllös nélkül. —— Non compris Gyó'ngyó'sszőllős.

magyarság mindig túlnyomó volt a város-

ban, sőt a 18. századig úgyszólván kizáró—

lag magyar volt a lakosság. Csak az 1710.

évi pestis-pusztítás után, a nagyrészben ki—

halt lakosság pótlására jöttek nagyobb

számban német iparosok, akik azután fo—

kozatosan megmagyarosodtak a magyar le-

vegőjű városban. Acsádi közismert mun—

kája szerinti) Szombathelynek 165 név sze-

1) Magyarország népessége a pragmatica sanc-

tio korában.

rint felsorolt polgára közül 108 volt ma-

gyar, 35 német és 22 horvát—szerb nevű. Ha

a neveket a nemzetiséggel azonosnak vesz—

szük, ami akkor inkább lehetséges volt,

mint ma, a lakosság 65%-a volt magyar, az

azóta odacsatolt Perint és Szőllős községek

pedig majdnem kizárólag magyarok voltak.

Perinten volt ugyanis 22 magyar és 4 hor—

vát, Szőllősön pedig 19 magyar és 2 német

nevű jobbágy. Ha e községeket is Szombat-

helyhez számítjuk, a magyarság aránya
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5. A népesség megoszlása anyanyelv szerint 1880-tól 1930-íg.

Répartition de la population suivant la langue maternelle, de 1880 01, 1930.

 

 

    

 

    

, Összes E b b 6 l —— D 0 n t Százalékban " 0/0

E V népesség ' -, , , , , ,

1..an Fax:? mHa? mas? a; azt 939. W szerb egyeb "999 egyeb
totale gmís mands vagues mains nes (,mates Serbes Auíres grois mands (,roates Autres

___—W....—

1880 13.765 12.056 1.486 17 5 2 76 123 87'6 10'8 0'5 1'1

1890 16.700 15.130 1.303 25 —— —— 112 1 129 900 7'8 0'7 09

1900 25.713 23.416 1.737 93 22 —- 197 11 237 910 6'8 0'8 1'4

1910 32.407 30.537 1.359 71 10 1 165 6 258 94'2 4'2 0'5 1'1

1920 36.327 34.118 1.715 62 2 2 215 5 208 93'9 4 7 1 0'6 0'8

1930 39.158 38.065 842 41. 2 ——- 92 _ 3 113 97'2 ! 2'2 i 02 0'4

l     
 

meghaladja a 70% —ot. Fényes Elek geogra—

fiai szótárában a lakosokról azt mondja,

hogy ,,nagyobbrészt magyarok, kevés né-

meteku. 1880 óta, amióta pontos adataink

vannak az egyes községek és városok la-

kossaganak nemzetiségi megoszlásáról, a

magyarságnak túlnyomó volta elvitázhatat—

lan, sőt a csekélyszámú németség fokoza—

tos beolvadása folytan aranya folytonosan

növekvő (1. 5.tz'1bla). Már 1880—ban 87'6

%-ot ért el a magyarság aránya, ugyan-

akkor csak 10870 volt német, a többi nem—

zetiség pedig egyáltalán nem volt számba-

vehető. Némi horvát és vend elem mun-

kások és cselédség révén származott be

Szombathelyre, de szamuk mindig csak pár

százat tett. Azóta a németség aránya is fo-

kozatosan leolvadt, úgyhogy ma már csak

2'2%—át teszi a lakosságnak. Különösen az

utolsó évtizedben csökkent szamuk nagy

mértékben. Ezt a megye nyugati részeinek

Ausztriához való csatolása idézte elő, mert

pl. a vasmegyei születésű németek száma

1020—tól 1930—ig 654 főről 239—re csökkent;

(L. 4. sz. tabla.) A horvát elem nagy fogyá—

sát is ugyanaz a körülmény okozhatta; a

szülőföldjük és Szombathely közé vont tria-

noni határ az elszakított területekről szár—

mazó sok németet és horvatot késztetett

arra, hogy szülőföldjükre visszatérjenek.

A vallásnak a nemzetiséggel való kap-—

csolata szempontjából érdekes összevetni

az anyanyelvi adatokat a vallásfelekezettel

(l. 6. tábla). A legújabb adatokat véve ki—

tűnik, hogy itt is a legmagyarabb felekezet

a református, amelyből 98'4% magyar és.

csak 1'5% a német. A németek aránya azon—

ban a katolikusok között sem sokkal na-

gyobb, csupán l'8%, az ágostai h. evangé-

likusok között azonban még 6'6% német

anyanyelvű található. 1900—tól kezdve,

ameddig visszamentünk az adatokkal, min—

den vallásfelekezetnél erős magyarosodást

látunk, csupán 1920-ban mutatkozik egy

kis zökkenő a római katolikusok és az ágos—

tai h. evangélikusok körében, akik között

6. A négy főfelekezet összevetve az anyanyelvvel 1900—tól 1930—ig.

Les fidéles des 4 principales confessions et leur langue maternelle, de 1900 21 1930.

 

 

 

   

Felekezet anyanyelv Abszolút számokban —— Nombres absolns Százalékok'oan —- %

Cerssm" et lan-We Mmmm 1900 1910 1920 1930 1900 1910 1920 1930

Római katolikus: —— Catholigue rom.

magyar — Hongrois ..... 19.505 25.639 28.479 32.087 918 947 94'4 977

német — Allcmands 1.273 1.016 1.341 593 61) 38 4'4 1'8

horvát — Croates 187 156 206 85 09 06 G'? 03

Református: —— Calviniste

magyar —-— Hongrois 418 516 674 799 95'4 961 971 98'4

német —— Allemands ...... 18 15 12 12 41 28 1-7 1'5

Ágostai hitv. evang. : — Luthe'm'enne

magyar _ HOMTOiS 1.092 1.413 1.569 1.721 818 889 873 922

német —- Allemands ..... 193 128 174 123 145 81 95 6'6

Izraelita: —— Ismélite

magyar — Hongrois ..... 2.372 2.907 3.340 3.370 900 92' 940 964 1

német — Allemands 251 197 181 113 95 63 51 32       
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7. A magyar és a német anyanyelvűek száma és arányszáma korcsoportok szerint l900—tól l930-íg.

Nombrc et proportion des habitants ayant pour langue matemelle le hongrois et de ceux de lany—ue mater-

nelle allemande, suivant les classes d'áge, de 1900 2). 1930.

 

 

 

 
 

 
  

 

   

Abszolút számokban — Nombres absolus Százalékban —— %

Cízgceíogfgte magyar —— Hongrois német — Allemands magyar—Hongrois német—Allemands

g 1900 [ 1910 ( 1920 [ 1930 1900 I 1910 1 1920 4193 190911910I192011930 1900 1910 1920 1930

? 0—3 éves—deOáSans 1.862i 2.340 1.956 1.901 26 15 37 1 8'399'297'9 99'5 114 06 19 05
3—6 ,, ——(ms . . . 1.627 2.214 1.545 2.026 42 19 28 797'098'997'999'6 25 08 18 0'3

, 6—12 ,, — ,, 2.736 3.948 4.553 4.396 59 48 64 2 97'298'698'5 995 ,?'1 12 1'4 025
* 12—15 ,. —— ,, . . . 1.482 2.022 2.359 1.422 77 64 57 11 3'9 96'496'898'9 49 30 23 08
. 15—20 ,, — ,, . . . 2.806 3.451 3.835 4.158 164 136 186 5192'694'593998'2 54 37 4'6 1'2
20—30 ,, — ,, . . . 5.07310031 6.800 7.581 458;564 44010] 8'392392098'2 80 5.2 60 1'3

30—40 ,, — ,, . . . 3.014 ' 4.946 5.713 238 28114989'8 93'096'4 7'1 5'3 2'5
140—50 , — ,, . . . 2.159 4.612 226 _160 81 _ _ 95-7 9-2 , _ 3-3
j 50—60 ,, — ,, . . . 1.395 4767 5882 3.165 202i295i38314 5'8922'92494'712'4 57 60 414
' 60 éven túl — plus de '

( 60 ans ...... 1.262 1.758 2.229 3.063 237 218 239186 2'287'488'6'93'315'410'8 95 5'?

Ismeretlen korú — Ha- [

bitants d'ágeinconnu —— 1 6. 13 28 — — —— 1 — —— —— — — —— — ——

Összesen—Total 23.416í3053734.118380651017371.3591.715I842F1'194'593997'2 68 4-2 4—7 2—2          
 

1) 8 német anyanyelvű korcsoport szerint nem részletezhető. —— 8 habit. de langue matern. allemande,
pour lesguels on n'a pas de données détaillées.

ekkor a németek száma nemcsak számbeli—

leg, de aránylagosan is megnövekedett.

Érdekes képet mutat a magyarosodási

folyamatnak korcsoportok szerint való meg-

figyelése (l. 7. tábla). Csak az 1900. évi

arányszámokal vetve össze az 1930. éviek—

kel, látjuk, hogy minden korcsoportban

erősen növekedett a magyarság arányszáma

és minél idősebb korcsoportok felé me—

gyünk, annál nagyobb ez a növekedés. A

magyarosodás folyamatát mutatja az is,

hogy a 12 éven aluli gyermekek körében

már alig van más anyanyelvű, mint ma—

gyar, s minél feljebb haladunk a korcso—

portokon, annál inkább kisebbedik a ma—

gyarság arányszáma s növekszik a néme-

teké. Jellemző pl., hogy a 60 évnél időseb-

bek között 1900—ban még 15'4% volt a né—

met, 1930—ban már itt is 5'7%-ra süllyedt

*arányszámuk. Egészen világos, hogy mire

a felnőtt generáció kihal, Szombathely la—

kossága úgyszólván kivétel nélkül magyar

anyanyelvű lesz.

A magyarul tudás tekintetében is termé-

szetesen nagy a haladás, 1880—ban a város

lakosságának 93-570 -a tudott magyarul, ma

már 0'3% kivételével mindenki, vagyis

99796.

A háború és a háború utáni viszonyok

hatása a népesség idegen nyelvtudásán is

meglátszik (l. 8. tábla.) A városban an—

nak ellenére, hogy a lakosság majdnem ki—

zárólag magyarnyelvű, részint a német

hyelvhatár közelsége, részint a népesség

 

 

magasabb műveltsége folytán mindig sok

volt a németül tudó ember. 1910—ben a

32.407 főnyi lakosságból (Gyöngyösszőllőst

is ideszámítva) 8.581-en tudtak németül.

tekintet nélkül az anyanyelvre. Ez megfelel

26'5%—nak, ami a város magyar jellege

mellett igen jelentékeny arány.

1920-ban, valószínűleg a világháború

hatása alatt, ez az arányszám meg emelke—

dett is, amikor 27'17á-r'a rúgott. Abszolut

számban akkor már majdnem tízezren

(9.843) tudtak németül. Az utolsó évtized—

ben a mondott okból nagy változás történt,

a népesség növekvése dacára 1.739-cel csök-

8. Szombathely lakosságának idegen nyelvtudása

a három utolsó népszámlálás szerint.

Habitants de Szombathely parlant des langues étmn-

görcs, d'aprés les trois derniers recensements.

 

 

Nyelvismeret

_ 1910 1920 1930

Cannazssance de langnes

Osszes népesség — Popula—

tion totale ....... 32.407 36.327 39.158

Ebből németül tud

Dont habit. sachant l'allemand 8.581 9.843 8.104

tótul tud — le slovague . 261 444 334

oláhul tud — le roumain 90 181 142

horvát—szerbül tud — le

create-sarba ...... 688 887 607

olaszul tud — l'italz'en . . 113 208 129

franciául tud — le franeais 522 639 619

angolul tud — l'anglais . 200 311 350

oroszul tud — le mase 15 175 237     
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9. Vallás szerinti megosztás kerületenkint 1930—ban.

Répartition par confession de la population, suivant les guartiers, en 1930.

Kerület Róm. kat. Gör. kat. Reform. Ág. ev. Gör.,kel. Izraelita Egyéb ll

guartiers catfgláflues Uníaíes Calvínístes Luthériem' 033229; Ismélites Autres '

ll

I. Szentmártoní városrész Abszolut szamban — Nombres absolu §

guartier St-Martin . 9.185 15 258 686 6 1.026 8 A

II. Belváros — (guartier central 13.160 36 346 784 11 2.205 12 ;

III. Perinti városrész
;

guartier de Perint 6.496 10 158 341 10 236 6 ;

IV. Gyöngyösszőllős ..... 3.260 6 40 77 4 13 - '

Külterület —— Périphe'rie . . 758 1 10 29 —- 15 —

Összesen — Total 32.859 [ es 1 812 ] 1.867 1 31 1 3.495 ! 26 §

I. Szentmártoni városrész S Z áz alékb an _ 0/0 ;

guartier Szi-Martin . 821 01 2'3 6'1 0'1 9'2 0'1 ;

II. Belváros — (guartier central 797 02 2'1 44 G'] 134 01

III. Perinti városrész
"

(guartz'er de Perint 89'5 G'] 22 4"? G'] 33 01 '

IV. Gyöngyösszőllős ..... 95-9 0-2 1-2 2-2 0-1 0-4 —- -

Külterület —- Périphérie . . 93'2 0'1 1'2 3'6 —— 1'9 — a

Összesen — Total 83'9 0—2 2-0 48 0-1 8'9 0-1 *     
 

kent a németül tudók száma, arányszáma

pedig 20'7%-ra esett. A többi nyelv isme-

rete a németéhez kép-est elenyésző csekély.

A hazai nyelvek közül még legelterjedtebb

természetesen a horvát-szerb nyelv, mint-

hogy magában Szombathelyen is vannak

horvátok és a megyében pedig horvát

nyelvű lakosok, akiktől a bevándoroltak

nyelvüket megtanulhatták. A horvát—szerb

nyelv ismerete is azonban meglehetősen

megcsökkent 1920 óta. A nyugati nagy nyel—

vek közül legelterjedtebb a francia, ame—

lyen 619—en besz-élnek (1920-ban 639-en),

angolul tudnak 350—en; ennek a nyelvnek

a terjedése fokozatos: 1910-ben még csak

200—an, 1920—ban már 311-en tudtak ango-

lul. Érdekes az orosz nyelv ismerete, ame-

lyet a világháború után sok volt orosz fo—

goly hozott magával. Minthogy oroszok

messze vidéken nincsenek, itt csak megta-

nult nyelvről lehet szó; 1910-ben Szombat-

helyen még csak 15 ember akadt, aki oro—

szul tudott, 1920-ban már 175 és 1930-ban

237 oroszul tudót talált a népszámlálás.

Úgylátszik, hogy még 1920 után is tértek

vissza sokan orosz fogságból, vagy a bol-—

sevisták elől menekült oroszok szaporítot—

ták meg ezt a számot.

Város'ruészenkint csak a lakosság vallási

megoszlását érdemes bemutatni, mert az

anyanyelvi tagozódás nagyon egyenletes; a

magyaron kívül legszámosabb nemzetiség

a német, amely maga is csak 2'2%, majd—

nem egyformán van eloszolva a városban.

A nem római katolikus elemek fők-ép a

Belvárosban és a szentmártoni városrészben

tömörülnek. A protestánsok, úgy a refor—

mátusok, mint az evangélikusok az 'utóbbi

városrészben vannak aránylag legtöbben,

a zsidók pedig a Belvárosban, ahol 13'4%-ra

megy fel az arányuk. Ellenben ugyanők

Gyöngyösszőllősön csak O'4%-ka1, 13 lélek—

kel szerepelnek. Minthogy itt a protestánsok

is legkevesebben vannak, Gyöngyösszőllős

a város legkatolikusabb kerülete, ahol a

katolikusok arányszáma 95'9%-ra megy

fel. Az ellenkező szélsőséget ebben a tekin-

tetben a Belváros alkotja 79-7% katolikus-—

_s-al. (L. a 9. táblát és a grafikont.)

Rendkívüli fejlődést mutat Szombathely

lakossága az általános műveltség terjedése

tekintetében. Tudjuk azt, hogy a művelt—

ségi arány keletről nyugatra menve folyton

fokozódik s így Szombathelynek, minthogy

az ország nyugati szélén van, már földrajzi

helyzeténél fogva az általános műveltség

magasabb kategóriájába kell tartoznia.

Akár az országos arányhoz, akár Dunántúl,

vagy Vasvármegye arányához viszonyítjuk

Szombathely műveltségi arányát a mult-

ban és a jelenben, meg lehet állapítani,

hogy Szombathely város-,a mindenkor ki-

tűnt műveltségének magasabb fokával. A

mai helyzet az, hogy a hat éven felüli né-

pess-égéből, amint azt a 10. tábla mutatja,

már 96'5% tud írni—olvasni. Az országos

átlag ugyanekkor 90'4%, Dunántúlé 91'7,

Vasmegyéé 94'5%. Tehát mindezeknél jó—
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ILA FÖBB HITFELEKEZETEK ÉS FOGLALKOZÁSOK ARÁNYA

SZGMBATHELY BELTERÚLETÉN, KERULETEK SZERINT.

PROPORTION DES PRINCIPALES CONFESSIONS ET PROFESSIONS

SUR LE TERRITOIRE INTÉRIEUR DE SZOMBATHELY, SUIVANT LES OUARTlERS.

kedelem és hitellel fc !alkozók arán A közlekedéssel fo lalkozók arán

 

 
        
 

                  
 

 

 

 

      

 

 



 

5. szám

10. Az irni-olvasni tudás fejlődése 1880-tól 1930—ig.

Augmentation, de 1880 Zi 1930, de la proportion de

la population sachant lira et écm're.

 

 

 

 

lmi, olvasni tud —— Pro— Az arányszám javulása

portion des habitants Augmentatíon de la

ÉV sachant líra el écn're proportion

az összes a 6 éven felü- az összes a 6 éven felü-

Anne'es népességből liek közül népességben liek közül

dans la po- dans la po- dans la po- dans la po—

pulation pulatíon de pulation pulatíon de

total: plus de 6 ans talale vlusde ó' ans

0lo—ban —— 0/0

1880 63'5 74'2 — —

1890 692 80'4 57 6 2

1900 756 878 64 7'4

1910 78'5 91'5 2'9 3'7

1920 844 936 59 21

1930 86'8 965 24 29      
 

val magasabb Szombathely átlaga. De erő—

sen meghaladja a megyei városoknak átla—

gos műveltségi arányát, a 91'6%-ot, sőt még

a tj. városok 95'0%-ot tevő arányszámát is.

Ez utóbbiak közül mindössze két város van,

Sopron és Budapest, amelynek általános

műveltsége valamivel magasabb, mint

Szombathelyé. Az előbbiben 976, a fővá-

rosban pedig 96770 az írni-olvasni tudók

aránya a hat éven felüli népességben.

Erdekes megfigyelni a haladást is, ami

ezen a téren az utolsó 50 évben történt.

Csak a 6 éven felüli népességet véve, 1880—

ban még csak 74'2% tudott a lakosságból

írni-olvasni, tehát a népességnek egynegyed

része nélkülözte a műveltség legalacsonyabb

mértékét. Az írni—olvasni tudók arányszáma

eleinte 6—7 % -kal ment feljebb tízévenkint,

később, amint közeledett a 100-hoz, a nö—

vekvés már természetesen kisebb arányú.

Ma már el lehet mondani, hogy a hat éven

felüli lakosságból csak minden harminca-

dik ember írástudatlan. Idővel természete—

sen ezek is el fognak tűnni; látható ez a

11. sz. összeállításból, amely korcsopor—

tonkint mutatja be az írni—olvasni tudók

százalékát a két utolsó népszámlálás sze—

rint.

A mindennapi iskolából kikerült 12—14

éves korcsoportból 99'6% tud írni-olvasni.

Ez azt jelenti, hogy ebben a korcsoportban

úgyszólván már mindenki bír ezzel az

elemi ismerettel, csupán néhány fejlődés-

ben elmaradt beteg, vagy születésétől

gyengeelméjű gyermek lehet olyan, aki nem

sajátította el az írni—olvasni tudást. Már a

mindennapi iskolaköteles korban is gyor—

sabb a haladás, ami abból látszik, hogy a

6—11 éves gyermekek között 10'1-del ja-

——462 ——
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vult az arányszám. A háborús oktatás hiá-

nyára mutat az, —— ami egyébként az or—

szág más részeiben sokkal jobban feltűnik,

de még itt a művelt nyugati részekben is

jelentkezik, —— hogy t. i. a 20—29 éves kor-

csoportban, ha nem is számbave—hető mó—

don, de mégis csökkent az írni—olvasni tu-

dók aránya. Ez a korcsoport 1920—ban

még 10—19 éves volt és zömét ennek a

korcsoportnak azok tették, akik a háborús

években jártak iskolába. Azért van ennél

a korcsoportnál némi kis csökkenés az előző

népszámlálás 20—29 éves korcsoportjával

szemben, akik még a boldog békeidőben ta-

nultak meg írni-olvasni. Nagy fejlődés mu-

tatkozik még a 60 éven felüliek csoportjá—

ban; ma már ezeknek az öregeknek is

86'6%-a írástudó.

H.Azírni-olvasni tudók aránya korcsoporton-

kint 1920-ban és 1930-ban.

Proportion, par classes d'áge, des habitants sachant

lire et écrire, en 1920 et 1930.

 

 

 

írni, olvasni tudók

Korcsoport Ole-a —. Propom'on Javulás

des habtíants sachaní Amália-

Classes dyáye _—Z"L"'L'É£!£ím_ ration '

1920 * 1930

6—ll-ans 82'4 92'5 10 1

12—14 ,, 98'6 996 10

15———l9 ,, 98'6 99'1 05

20—29 ,, 98'8 98'7 —0'1

38—39 ,, 97'6 98'9 13

4 ——49 ,, . 97'6i .

50—59 , . . . . 941 964697 1 30

60 éven felül

plus de 60 cms 76'3 866 103

6 éven felüli általában

Populatíondeplusdeőans 93'6 96'5 2'9     
 

Tudvalevő, hogy az analfabétizmus a

nők között mindenütt jobban el van ter—

jedve, mint a férfiak között, ami arra ve-

zethető vissza, hogy régebben a lányok is—

koláztatására nem fordítottak olyan gondot,

mint napjainkban. A fiatalabb korcsopor—

tokban ma már alig van különbség a fér—

fiak és nők általános művelts—égei között.

Ezekre az adatokra itt a térszűke miatt nem

terjeszkedünk ki, ellenben bemutatjuk a ma-

gasabb műveltségi fokot elért egyének ará—

nyát nemek szerint a két utolsó népszámlá—

lásról, hogy a fejlődés ebben a tekintetben

is látható legyen.

Az arányszámok itt az összes férfi, illető—

leg női népességhez vannak viszonyítva át-

tekinthetőség kedvéért, mert különben min-

den műveltségi fokozatra más korcsoportot

kellett volna alapul venni. Látjuk, hogy
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12. A főiskolát és a középiskola kisebb-nagyobb fokozatait végzettek százalékos aránya nemek

szerint 1920-ban és 1930-ban.

Pourcentaye, par sexes, en 1920 et 1930, de la population ayant fait les études secondaires ou

supérieures indiguées ci-Mdessous

 

 

 

 

 

 

 

   

Proportion des habitants ayanifaít

A k ő z é p 1 s k o 1 a

Főiskolát

une école Supérieure 8 osztályát — 8 classes 6 osztályát — 6 classes 4 osztályát — 4 classes

EV diétablissement d'enseígnement secondaíre

Anne'es _ végzettek aránya 0/o.ban—0/o

§ §; : § § § :: § § § :: § ; § :: §
u §) :; a m s; :; m s; m ,: s: a u .,; u

az: a a m a: — a: a a:

se tg: §§ §§ *gÉ %% 5333 es $$$ §§ sg§ §§

l

1920 40 ' 0'8 [ 21 103 20 6'1 128 l 4-5 8'6 223 1 180 90'1

1930 42 ! 0'4 * 2'2 12'0 3'5 7'5 143 161 100 25'1 [ 213 231      
 

Szombathely lakosságából főiskolát végzett

'!,2% a középiskola nyolc Osztályát elvé-

gezte 75%, hat osztályát 10" 00"/o s a közép—

iskola négyoosztályát ahová a polgári is-

kola elvégzése is be van számítva, 23170. A

nők aránya itt is minden fokozatban kisebb,

mint a férfiaké, de minél lejjebb megyünk

az iskolázottság mértékén, az arányszámok

annál közelebb kerülnek egymáshoz Igy

pl. a középiskola négy osztályát végezte a

férfiak közül 25'1%, a nők közül 21-3%. Itt

a különbség tehát nem jelentékeny, ellen-

ben a főiskolai végzetttségig jutott fel a fér-

íiaknak 432 a nőknek mál csak 04/o-a.

Megjegyzendő hogy ezekben az arányszá-

mokban az alacsonyabb iskolai fokozatok-

ban mindig benne vannak azok is, akik ma—

gasabb isk—olát végeztek.

Ha ezeket a magasabb műveltségre vo—

natkozó arányszámokat más városok ha-

sonló arányszámaival összehasonlítjuk, ak-

kor is kitűnik Szombathely nagy előnye az

iskolázottság terén. Ezt, amint a foglalko-

zási adatokból látni fogjuk, főkép az aktív

és nyugdíjas értelmiségi elem magas aránya

idézi elő. Ugyancsak e társadalmi rétegnek

nagy megnövekedése, de általában a lakos-

ságnak magasabb műveltségre való törek-

vése okozza, hogy az utolsó évtizedben min—

den műveltségi fokozatban erőteljes fejlődés

mutatkozik. Ebben a tekintetben a nők jár—

nak elől, jóval kisebb arányszámukat több

esetben még nagyobb mértékben növelték

tíz év alatt, mint a férfiak. így pl. a közép-

iskola négy osztályát végzett nő volt 1920—

ban 18'0%, 1930-ban már 21'3%, a növek-

vés tehát 33. A férfiak között négy közép—

iskolai osztályt végzett volt 1920—ban 2243,

tíz év mulva 25170, az arányszám növeke—

dése tehát csak 2-8, vagyis kisebb, mint

amennyi a nőknél mutatkozik. Különösen

feltűnő az érettségizett, vagyis a középiskola

nyolc osztályát végzett nők arányának nagy

megnövekvése 2'0%—ról 3'5%-ra. Magya-

rázatul meg kell jegyeznünk, hogy ide a ta-

nítóképezdét Végzett nők is be vannak szá—

mítva, már pedig a mult évtized folyamán

tudvalevőleg tömegesen tódultak a nők a

képzőintézetekbe, ami azután — sajnos —

a képzett tanítónők ezreinek állástalansá—

gára vezetett.

A lakosság foglalkozás szerint való meg-

oszlásáról visszamenőleg 1900—ig rendel—

kezünk adatokkal. (L. 13. tábla.) Első-

sorban megállapíthatjuk, hogy Szombathely

tipikusan ii. II. ,,városias jellegű" város,

mert az őstermelés arányszáma a lakosság-

ban mindössze 3970 Ennek is egyharmad-

része a legújabban hozzácsatolt Gyöngyös-

szőllősön van. Ezzel szemben az iparfor—

galmi népesség 56'2%-ot képvisel, amiből

33'6% esik az iparra, 12'2% a kereskede-

lemre és hitelre, végül 10470 a közleke-

désre. A közszolgálat és szabadfoglalkozá—

sok aránya nem kevesebb, mint 11'3%, a

véderő 3'6%—ot képvisel, a különböző nap—

számosok aránya 3'0%, a házicselédeké pe—

dig 4'6%. Feltűnő nagyszámú Szombathe-

lyen a nyugdíjasok, tőkepénzesek csoportja,

ami alatt természetesen főkép nyugdíjasokat

kell érteni. Ezek a lakosságnak nem keve—

sebb, mint 11'2%—át teszik. Végül 6'2%-ot

képviselnek az egyéb és ismeretlen foglal-

kozásúak.

Szombathely népességének foglalkozási

viszonyait összehasonlítva más városokéival,

84
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13. A népesség megoszlása foglalkozási főosztályok szerint 1900—1930—ig.

Répartition de la population de 1900 át 1930, suivant les grandes catégories de professions.
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1900 25.713 1.818 — ; 8.810 2.198 3.149 14.157 2.239 1.571 2.228 1.536 2.169

1910 32.407 1.600 1 * 12.826 3.008 4.536 20.371 2.803 1.604 1.014 1.770 3.245

1920 36.327 2.086 1 12.820 3.944 5.186 21.951 3.883 1.955 635 1.622 ')4.195

1930 39.158 1.540 -— 13.175 4.789 4.054. 22.018 4.406 1.392 1.191 1.795 !)6.816

Százalék— %,

1900 1000 71 —— [ 34'3 86 122 55'1 8"? G'] 8'6 6'0 8'4

1910 100'0 49 0.0 J 39'6 9'3 14'0 62'9 8'6 50 31 55 100

1920 1000 5"? 0'() 353 108 143 60'4 107 5'4 .1'8 4'5 1) 115

1930 1000 329 —— * 33'6 122 10'4 502 113 3'6 3'0 4'6 1)17'4

 

      

 

 

1) Ebből ,,nyugdijas, lökepénzes stb." 1920—ban 2.205, vagyis 6'00/0, 1980-ban 4.379, vagyis 11'2",,,. -——

Dont ,,retraités, rentz'ers, etc." :

megállapíthatjuk, hogy ú. n. városiasság te—

kintetében kevés magyarországi város tesz

túl rajta. A megyei városok átlagában az

ipari népesség aránya 31-1%, Szom—

bathelyen 33'6%. A tj. várOSok közül is csak

Győr, Budapest [és Miskolc haladja meg

Szombathely ipari arányszámát. Ellenben a

kereskedelem már csak Budapesten és Mis—

kolcon van erősebben képviselve, mint

Szombathelyen, a megyei városok átlaga

(75) messze alatta marad Szombathelye-

nek (12'2). Egészen kivételes helyzete van

a városnak a közlekedési népesség tekinte-

tében, amely Szombathelyen 10'4%-ra rúg,

holott a megyei városok átlaga csak 5'9%-ot

mutat, még a törvényhatósági jogú városoké

is csak 6'0%-0t. Az utóbbiak közül Székes-

fehénvár tűnik ki ebben a tekintetben leg-

magasabb aránnyal (8'9%). Az értelmiség

vészesedése szintén igen magas Szombathe—

lyen, meghaladja úgy a megyei, mint a tj.

városok átlagát. Ugyancsak erősenykiemel-

kedik Szombathely a nyugdíjasok magas

aránya tekintetében a többi város közül.

Még a tj. városok közt is csak Miskolcon

van több nyugdíjas (12870), mint Szom—

bathelyen (11'2%). A vagyoni jólét bizo-

nyos fokára mutat, hogy a házi cselédek

száma is magas a városban. Ebben a tekin—

tetben csak a főváros mutathat fel nagyobb

arányszámot (6'5%), míg a törvényhatósági

jogú városok közül csak Győr és Miskolc

van vele egy szinten.

 

en 1920, 2.205, soit (ma/,; en 1930, 4.379, soit 11—20/0.

Érdekes az időközi változások megfigye—

lése a népesség foglalkozási megoszlásában.

A háborúelőtti időkben az irányzat általában

az volt, hogy az iparforgalmi népesség és az

értelmiség arányszáma fokozatosan növeke—

dett a városokban, vagyis tért foglalt a tu—

ilajdonképeni városias lakosság. Különösen

azokban a városokban, amelyeknek nagyobb

számú őstermelő népessége volt. Szombat—

helyen sohasem volt ez utóbbi helyzet s így

ez a folyamat csak kisebb mértékben mu-

tatkozott. A háború óta ez a helyzet csak

annyiban változott, hogy a háború alatt és

után is az ipari népesség egy része vissza-

tért az őstermeléshez. Az ipari népesség en-

nek folytán meggyengült; az ipari munkás-

ságból sokan a kereskedelemre is áttértek.

Szombathelyen azonkívül —— nagy közl-eke-

dési gócpont lévén —— igen nagyszámú volt

a vasutasság, akiknek jórész-ét a forgalom

megosökkenuése következtében, amit a tria—

noni békekötés okozott, el kellett bocsátani,

vagy nyugdíjazni. Ugyanez történt a köz-

szolgálati alkalmazottak egy részével és a

menekült tisztviselőknek és vasutasoknak a

tömegeivel, ami azután a nyugdíjasok szá—

mát növelte meg hihetetlen mértékben. Ezek

a körülmények okozták, hogy 1920-tól

1930-ig egészen más irányú változások mu-

tatkoznak a lakosság foglalkozási megosz-

lása tekintetében, mint amilyen irányú mó—

dosulásokat a háború előtti időben láttunk.

A foglalkozásoknak az egyes Városré—

szekben való eloszlása természetesen nem
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14. Foglalkozási főcsoportok kerületek szerint 1930-ban.

Grandes catégories de professions suivant les guartiers de Szombathely, en 1930.

* ' és:: - a: N' . . 3— V' .
§ . : m :. §; N a) 15343 :

§§ § §§§ "§ ég,-§ §§ ig.—g § % Ézs ;;Ésg
.. w *— _ _wEn § EÉ; ag 3030, .: xs "M$ %% gn§m._

Kerület :%sms " § s sgumw seas css gwmpsegegg
. es: sug als s a sas—.: gsm—2 § gt sees %S mass—2

WWW" M$ És Én ! aham.- sast; es ... .'—"—:*€s§í ez: Wass
eag— sÉN sas . :—*" üss es %%Éváas § áz§§§
ggm egi—83.23: §, §E§§AE§§E$R :;fa 71325 É'ámÉ Én Eskü.

Abszolút számokban —— Nombres absolus

I. Szentmártoni városrész !

Ouartier Sí-wMartin . . 11.184 287 —— 3.436 1.421 2.101 870 560 107 1.593 530 279

II. Belváros —— (guartz'cr

central ....... 16.504 357 — 5.344 2.329 864 2.285 596 532 1.649 962 1.586

III. Perinti városrész — guar—

tier de Perint ..... 7.257 315 —— 2.719 698 495 1.011 166 356 776 259 462

IV. Gyöngyösszöllős 3.400 446 — 1.318 324 462 219 45 183 331 28 ;

Külterület —Périphérie 813 135 —— 358 17 132 21 25 13 SU 16 66

Összesen — Total. . 39.158l1.540] 41317514 789] 4.054t 4.40614392I11911 4.379215951 2.437

Százalékokban—o/n

I. Szentmártoni városrész

guartier SL—Martin . . 100'0 2'6 — 30"? 12'7 18'8 7'8 50 10 142 4 7 2'5

II Belváros —— guartz'er

central ....... 1000 22 —— 32'4 14'1 5'2 13'9 317' 32 100 58 9'6

III. Perinti városrész — Guar-

tier de Pcrint 1000 4'3 — 37'5 91)" 08 139 2'3 4'9 ]0'7 3'6 04

IV. Gyöngyösszöllős . . 100'0 13'1] — 38'8 9'5 13'6 6'5 1'3 5'4 9'7 (1'8 1'3

Külterület — Périphe'rie 1000 1061 — 440 21 16'2 26" 3'1 1'6 37 2'() 81

Összesen — Total . . 100'0 3'9 — 33'6 12'2 1021! 118 3'()' 30 11'2 46 62           
 

egyenletes. Minden városnak meg-van az a

jellegzetessége, hogy bizonyos foglalkozások

a helyi viszonyok adottságai szerint a város-

nak egyik, vagy másik részében helyezked-

nek el. Megvan ez Szombathely esetében is.

Különösen azok a foglalkozási csoportok,

amelyek aránylag kisebb számban fordul-

nak elő, mutatnak ebben legnagyobb válto—

zatosságot; viszont a legegyenletesebb az

ipari népesség eloszlása, amely a legnagyobb

tömegét adja a Város lakosságának. Erde-

kes, hogy a mezőgazdasági jellegű, vagy

nagyobb mezőgazdasági foglalkozású lakos-

sággal bíró városoktól eltérőleg Szombathe-

lyen éppen a külterületen van aránylag a

legtöbb iparos: 44'0'70, de a nem régen oda-

csatolt Gyöngyösszőllősön is 38'8% az ipa—

ros elem. Ugyanebben a két városrészben

legtöbb aránylag az őstermelő lakosság, a

külterületen 16'6%, Gy-öngyösszőllősön 131

százalék, míg a Belvárosban természetes-en

alig van őstermelő, csupán 2'2%. Ugyanitt

legtöbb a kereskedő elem, 14'1%, ellenben

a külterületen csupán a lakosság 2100 -a

tartozik a kereskedelemhez. A közlekedés

tekintetében fordított a viszony e két utóbbi

városrész között, a külterületen igen magas

ez az arány, 16'2%, a Belvárosban csak 5'2

százalék. A közlekedéssel foglalkozók még—

sem a külterületen vannak legnagyobb

arányban, hanem a Szenztn'iártoni város—

részben, a vasúti pályaudvar környékén,

ahol arányuk 18'8%-ra megy fel. Az értel—

miségi elem a Belvárosban és a Perinti vá—

rosrészben tömörül főkép. Mindkettőben

13'996 ta közszolgála—thoz és a szabad—

foglalkozásokhoz tartozó népesség. A kül-

területen természetesen az utóbbiak ismét

csak igen igen csekély számban vannak

(2'6%). A nyugdíjasok eloszlása a külterü-

let kivételével, ahol csak 3'7%-ot tesznek,

a többi városrészben elég egyenletes, még az

eredetileg falusi községet alkotó Gyöngyös-

szőllősön is majdnem 10%—na megy fel ará-

nyuk; legtöbben vannak mégis a Szentmár—

toni városrészben 14'2%-kal, valószínűleg

az ottlakó nyugdíjas vasutasok nagy száma

miatt. Igen nagy különbségek mutatkoznak

a házicselédek eloszlása tekintetében. Ren—

desen ott szokott sok házicseléd lenni, ahol

tömegesebben laknak az értelmiségi elemek

és a kereskedők, mert leginkább ezek tarta-

nak házicselédet. Ennélfogva a Belvárosban

és a Szentmártoni városrészben legnagyobb

a házicselédek aránya, viszont Gyöngyös—

34*
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böztetésével 1920-ban és 1930—ban.

Population active de Szombathely, suira'nt les grandes catégories de professions et le sewe, en 1.920 et 1930.

15. A keresők száma foglalkozási főosztályok és főcsoportok szerint a férfiak
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és nők megkülön-

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

A keresők száma

Nombre des personnes dítes actives

Megnevezés — Catégories de professions 55; 775286. Sex? főém. Ösfsfgsfn

1920 [ 1930 1920 1980 1920 1930

I. Östermele's _ Production du 801:

A) Mezőgazdaság és kertészet —— Agriculture et horticulture 670 536 231 142 901 678 ,

B) Erdészet, vadászat, szénégetés—Exploitations forestíéres,

chasse, carbonisatíon de bois . . . . . 3 10 —— —— 3 10

C) Méhészet, selyem- és haltenyésztés —— Apiculture, se'riei-

cult, plselculture. .. . . . . . . . ..., 1 ——— — —— 1 ——

D)Halászat—-—Péche..........
—— —— -—-—- — ——- -—

I. Östermelés összesen — Production du sol, au total 674 546 23! ' 142 905 688

II. Bányászat, ipar és forgalom —— Mines, industríe,

commerce, etc.

A) Bányászat és kohászat —— Mines et hauts four-

, neaux . . . 1 _- — —— 1 ——
B) Ipar —— Industrie —— a) Tulejdonke'peni ipar. —— In-

dustrie propr. dite;

I. Vas- és fémipar —— Side'rurgíe et métallurgie . 484 500 4 6 488 506

II. Gépgyártás és közlekedési eszközök gyártása stb ——

Construction mécanigue, fabricut de moyens de truns— '

port, etc . 1320 985 53 35 1.373 1.020

111. Kő—, föld—, agyag-, aszbeszt— és üvegipar —Céramigue,

ind. de Pasbeste, verreries . . 127 174 35 9 162 183
IV. F3- és csontipar —— Ind. du bois et de Pos . 296 423 12 11 308 434-
V. Bőr—, sörte-, szőr-, toll, stb. ipar —— Ind. du cuir, du

crin du poil, des plumes, etc. . 101 105 18 28 164 133
VI Fonó- és szövőíp'ar —— Ind. textile . 80 167 51 95 131 262
VII. Ruházati ipar — Ind. du vétement . 810 950 616 692 1.431 1.647
VIII. Papirosipar _— lnd. du papier . . 8 11 —— 19 8 30
IX. Élemczési és élvezeti cikkek gyártása _ Fabricatíon

dlobjets dalimentatíon et de boissons, etc. 418 517 38 49 456 566
X. Vegyészeti ipar —— Ind. chimigue 48 45 31 16 79 61

XI. Építőipar — Ind. du bátiment . . . 397 648 16 14 418 662
XII. Sokszoxosító— és műipar —— Ind. polygraphigues . 126 108 29 31 155 139

XIII. Szállodás—, vendéglős— és kávésipar —— Hótels, restau—

ranis, caie's . . . 279 286 155 152 484 438
XIV. Egyéb és ismeretlen ipari foglalkozások _ Autres

pro/essions et personnes de profession industr. ínconn. 9 35 —- 7 9 42

a) Tulajdonképweni ipar össz —— Total de Itíndustríe propr.

dite . . . 4o58 4.959 1.053 1.164 5.611 6.123
b) Házi- és népipar _Inda domicile et ind. du peuple 1) —— 4 —— 5 _
c) Vándoripar —— lnd ambulante . . 5! 5 2 —— 7 5

B) Ipar összesen __ Industries, au total . . . . 4564 4.964 1.059 1.164 5.623 6.128

C) Kereskedelem és hitel ——— Commerce et crédit.

a) Tulajdonképená keresk. —— Commerce propr. dit:

I. Állatokkal stb. való keresk. — Comm. des animaux, etc. 146 114 32 27 178 141

II. Fával és egyéb erdei term. stb. való keresk. —— Comm.

du bois et des autres produits forestiers, etc. . 45 98 6 12 51 110

III. Vas- és fémárukkal való kereskedés _ Comm. des

articl. en fer et en métal . . . . . . 54 94 6 20 60 114

IV. Agyag- és üvegipar készítm. való keresk. _— Comm.

des articl. céramigues et des articles de verreries . 22 18 7 5 29 28'

V. Fa és faragott árukkal való kereskedés —— Comm.

des articl. en bois et des ouvrages sculptés . 51 60 14 5 65 65

VI. Fonó- és szövőip. árukkal való ker. —— Comm. textile 209 249 42 104 251 858

VII. Élelmezési és élvezeti cikkekkel való kereskedés ——

Comm. des objets dhlímeniat. et des boissons, etc. 314 367 109 93 428 460
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Akeresők szama

Nombre des personnes diles actives

Megnevezés — Catégorz'es de professions f é r fi n 6, összesen

Sexe mase. Sexe fem. Total

1920 1 1930 1920 1 1930 1920 I 1930

1

VIII. Gyógy- és vegyészeti árukkal való kereskedés —— !

Comm. des articl. pharmaceut. et chimiaues 23 38 3 7 26 45

IX. Könyv- és műker. _ Comm. des livres et des ouvr.

de musigue . . . 14 38 9 16 23 54

X—XVIII Egyéb kereskedelmi főcsoportok —— Autres

grandes catégories commerciales . 167 234 39 58 206 292

a) Tulajdonképeni keresk. összesen —— Commerce f

propr. dit, au total. . . 1.045 1.310 267 347 1.312 1.657

b) Kolák és egyéb piaci és utcai árusok — March.

des guatre-_saisons, autres débítants de marche's et

de rues . . 67 58 64 60 131 118

c) Házalókereskedők——Marchands ambulants . 19 19 5 1 24 20

d) Ugynökök és alkuszok —— Placiers et courtiers . . 37 47 3 -— 40 47

e) Pénz—, hitel- és biztosításügy —— Monnaie, credit,

assurances . . 140 193 64 57 204 250

f) Közraktári vállalatok —- Entreprises Éentrepöts . l — 11 — — — 11

C) Kereskedelem és hitel összesen —— Commerce et credit,

au total . . . . . . !. . . . . . . . 1.308 1.638 403 465 1.711 2.103

D)Közlekedés —— Transports et voies de

communication.-

I. Közutak —— Routes . . . 69 100 3 3 72 103

II. Vasutak —— Chemins de fer . 1.159 895 35 24 1.194 919

III Kikötői és folyamszolgálat, hajózás —- Services de

ports, services iluviaux navigation . . 2 —— —— — 2 -—-

IV—VI. Egyéb közlekedési főcsoportok —— Autres grandes

catégories de transports et de voies de c. 158 149 59] 37 217 186

D) Közlekedés összesen —— Transports et voies de c., au total 1.388 1.144 97 64 1.485 1.208

11. Bányászat, ipar és forgalom összesen — Mines, in-

dustrie commerce, etc., au total 7.261 7.746 1.559 1.693 8.820 9.439

III. Polgári és egyházi közszolgálat, stb. — Services pu—

blics et ecclésiast., etc . . . . . . . _ 1.229 1.364 536 579 1.765 1.943

IV. Véderő —— Defense nationale 1.376 761 —— -— 1.376 761

V. Különböző gazd. és Ic m. n. napszámosok_Journa—

Iiers agricoles et autres journaliers . . 179 452 64 78 243 530

VI. Nyugdíjasok, tőkepénzesek stb. —— Retraite's, rentiers,

etc.. . 464 1.029 605 810 1.069 1.839

VII—VIII. Egyéb és ismeretlen foglalkozásúak — Autres

professions et personnes de prof ínconn. 149 134 253 399 402 533

Házicselédelc az I—VIII—ban —— Domestigues dans les caté-

gories I—VIII . . . . . . 42 56 1.520 1.639 1.562 1.695

Mindössze —— Total général 11.374 12.088 4.768 5.340 16.142 17.428 
szőllősön csak 0'8%.Aszóbanf0rgó adatokat

a 14. sz. tábla és a grafikon szemlélteti.

Bemutatjuk még —— csupán a kere-

sőkre szorítkozva —-— a foglalkozási adato-

kat az őstermelésr—e és az ipar-forgalomra

vonatkozólag részletesebb foglalkozási cso-

portok szerint a két utolsó népszámlálásról,

figyelemmel a keresőknek nemi meg—

oszlására is (L. 15. tábla). Különösen

érdekes ebben az iparxforgalmi népesség szlá—

mának a különböző változása. Az ipari fog-

lalkozásokban most is a ruházati ipar ve-

zet, amely maga 1.647 embert (önállót,

tisztviselőt és munkást) foglalkoztat. Utána

       
következik a gépgyártás 1.020, majd az épi-

tőipar 662 keresővel. Az 500-at meghaladja

még a vas- és fréinipar, továbbá az élelme—

zési és élvezeti cikkek gyártása című alcso-

port. Ezek a legnépesebb ipari alcsoportok

az egyetlen gépgyártás kivételével mind nö-

velték munkásaik számát az előző népszám—

lálás óta. A legfeltűnőbben növekedett azon-

ban a fonó— és szövőipar keresőinek száma,

amely éppen megkétsz-ereződött, 131-ről

262—re, nem szólva a papirosiparról, amely

ma is csak 30 embert foglalkoztat. Egyéb—

ként a gépgyártáson kívül csak a bőr

stb., azután a vegyészeti ipar és a sokszoro—
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sitóipar mutat némi hanyatlást, legalább is

a keresők számát tekintve. A 6.128 kereső

között 1.164 nőt jegyzett fel a statisztika;

ezeknek túlnyomó nagy része, 692 a ruhá-

zati iparban foglalatoskodik. De a keresők—

nek több mint egyharmadrésze nő a szállo-

dás, stb. iparban is (152).

A tulajdonképeni kereskedelemmel foglal—

kozok száma igen erősen megnőtt 10 év alatt,

1.312—ről 1.657—re. A legnépesebb ág itt is

az élelmezési cikkekkel való kereskedés,

amely 460 embert foglalkoztat, továbbá .a

fonó— és szövőipar áruival való kereskedés,

amely 353 embernek ad kenyeret. Az utób-

biban vannak a női keresők legnagyobb

számmal (104). Piaci és utcai árusok llS—an

vannak (több mint fele nő); a pénz és hitel

keretéb-en pedig 250 ember foglalatoskodik.

A közlekedés hanyatlását már láttuk ott,

ahol az összes népesség megoszlását vizs-

gáltuk. A visszafejlődés természetesen a leg-

nagyobb létszámú vasutasoknál mutatko—

zik, akiknek száma tíz év alatt 1.104-ről

919-re csökkent. Ellenben akőzuhak szolgá-

latában ma több ember áll (103), mint tíz

évvel előbb (72),

A többi foglalkozási főcsoportok kere-

sőinek száma hasonló mértékben csökkent

vagy növekedett, mint az eltartottakkal

együtt számított ősszes népessége. Leg'feltü—

nőbb itt is a nyugdíjasok stb. számának

1.069-ről 1.839-re való ugrása, ami, ha csak

a férfiakat tekintjük, még feltűnőbb, mert

ezek száma egyedül 464-ről 1.029-re növe-

kedett.

Kétségtelen, hogy az ipari fejlődés Szom-

bathelyen az elmúlt évtizedben nem volt

kedvező. Mutatja ezt az ipari keresőknek

is elég mérsékelt szaporodása, 5.623—1'61

6.128-ra. Kedvezőtlen jelenség a napszámo-

soknak is 243-ról 530—rxa, tehát több mint

kétszeresére való növekvése, mert tapasz—

talat szerint ezeknek a különböző ágbeli

napsztámosoknak a száma akkor szokott

megnövekedni, hanincs ipari konjunktúra.

A gyárakból és ipari munkákból kiszo—

rult, vagy általában munkanélküli ipari

munkások vállalnak alkalmi napszámos

munkát. A helyzet rosszabbodását mutatja

az is, hogy az önálló iparosok száma meg-

fogyott, még pedig 1.413-ról 1.298—ra. Ezzel

szemben a segédszemélyzet szaporodott. Az

önállók számának csökkenése következté-

ben maguk az iparvállalatok is megfogyat-

koztak, 1920-ban még 1.581 iparvállalat

volt, 1930-ban csak 1.443. Húsznál több se-

gédszemélyzetet foglalkoztató, tehát nagy—
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16. A lakosság társadalmi tagozódása

1920-ban és 1930—ban.

Répartition sociale de la population en 1920 et 1930,

 

 

 

! Száz lakos közül — Proportion pour cent habitants

Év , , _ tisztviselő (értel— segédszemélyzet

, Bánáti? 555131; miség) — des (munkásság)
!!"me ergldants (bour— foncí. publ. et du personnel

17 ev 'sie) des xmp]. auxilíaíre

g ! (classe intellect.) (ouvríers)

1920 240 146 61'4

1930 25'8 141 60'1    
ipari vállalat 1920—ban még 24 volt, tíz év

mulva már csak 21. Ezek munkásainak és

tisztviselőinek száma is nagyon megcsók-

ken't, mert 1920 meg 2.111 volt, 1930-ban

pedig csak 1.767. A legnagyobb gyárak és

vállalatok voltak az 1930. évi statisztika

szerint: a vasúti műhely 612, fonó— és

szövőgyár 194 (az utóbbi 1920-ban még

csak 38), az áramfejlesztő 162 és egy épi—

tészet'i vállalat 142 alkalmazottal.

Még kisérletet tehetünk arra, hogy a fog—

lalkozási adatok alapján a lakosság társa—

dalmi tagozódása milyen. Természetesen ezt

csak hozzávetőlegesen lehet megállapítani,

ha az önállókat a polgárság gyanánt, a tiszt—

viselő elemet minden foglalkozási ágból ki—

véve az értelmiség gyanánt és a megmaradó

népességet a munkásság gyanánt vesszük.

Átmenetek a három kategória között min-

denesetre lehetségesek, nagyjából azonban

mégis .a mondott csoportok egynek vehetők

a társadalom három nagy rétegével. Ilyen

módon megtéve a csoportositást, meglehető—

sen kedvezőtlen kép alakul ki Szombathely

társadalmának rétegeződéséről (l. 16. tábla).

Kiderül ugyanis, hogy a népességnek 601

százaléka tartozik a munkássághoz, .az ön—

álló elemet, a polgárságot csak 25'8% kép—

viseli, végül az értelmiségi réteg 14'1%-ot

alkot. Az 1920. évi hasonló adatokkal ösz—

szevetve látszatra mindenesetre valami javu—

lás mutatkozik, mert a polgárság aránya nö—

vekedett, (( munkásságé pedig csökkent.

Láttuk, hogy ma kevesebb az önálló iparos,

mint tíz év előtt, viszont szaporodott a függő

munkáselem. Hogy mégis rna nagyobb ará-

nyú a polgárság, azt csak azzal lehet magya—

rázni, hogy a túlságosan megszaporodott

nyugdíjasokat ebben a csoportosításban a

polgársághoz számítjuk, mert inkább vehe—

tők őnállóknak, mint függésben levőknek.

Tudjuk azonban, :hogy ez a réteg nem je—v

lenti az igazi független, tőkeerős, jómódú
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polgárságot, csak bizonyos jóakarattal szá—

míthatók oda.

Mindezeken az adatokon veres f'onálke'nt

húzódik a trianoni csapás okozta változás,

amely úgylátszik, Szombathelyt, mint a ha—

tárhoz közel eső vámst, sokkal érzékenyeb-

ben érintett, mint más várost, mert megfosz-

totta fejlődésének sok feltételétől. Micsoda

.óriási fejlödés bontakozott ki Szombathe—

lyen a háború előtt és milyen gyenge és el-

maradt a fejlődés azóta! Az új határ a vá—
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rost elvágta a megye nyugati felétől és azok

a gazdasági értékek, amelyek onnan gyara-

pították a város vagyonát és azok az em-

bertömegek, amelyek azokról a részekről

növelték a várost, mind elmaradtak s a vá-

ros egy jóval kisebb gazdasági területre van

utalva, ami forgalmát is jórészb-en megbé-

nítja. Dehát remrélnünk kell a jövőben,

amely ezeket a viszonyokat megváltoztatja

és akk-or Szombathely is egy új, s talán na—

g 'obb arányú fejlődésnek néz elébe.

Kovács Alajos dr.

Szombathely város adózó lakossága 1828-ban, Ó—Perént és Szent—

Márton községekkel együtt.

Les eontribuables de Szombathely en 1828, y compris ceux des eommunes d*Ó—Pere'nt et de

Szent-Márton .

Résume'. En vertu de la Ioi VII de 1825, un

reeensement a été exécuté en Hongrie en 1828, afin

d'avoir des données pour asseoir judicieusement

les impöts. Les communes dJÓ-Pere'nt et de Szent—

Márton, guoigue s"e'tendant jusguja Szombathely,

n*étaient pas encore réunies á cette ville (elles ne

Font été gue plus tard, en 1885), et le recensement

a été fait séparément pour chacune des trois

localite's,

Si lton compte ces communes avec Szombat-

hely, il avail () cette épogue 14.985 habitants, et

sans elles, 3.848; donc, la population y était peu

considérable. Szombathely n7avait alors gue 1.230

contribuables (avec ceux d'Ó-Perént et (le Szent-

Márton, 1.530); il est () temarauer (11171 cette époaue,

[obligation de payer liimpót commencait d 18 ans

et (lue les gens de plus de 60 am en étaient

exemplés. Les nobles, exempts dlimpóts, ne repré-

sentaient gifun cinauieme de la population, mais

ils avaient plus dlun tiers des terres labourables.

En 1828, on comptait 480 chefs de famille assujettis

a liimpót. Parmi ceux-ei, il y avait 256 artisans

ou industriels el 24 mare-hands; ils ne fournissaient

gue des objets (le premiere nécessité. Ó—Pere'nt,

situédPOuest de Szombathely (gui ne s'e'tendaít pas

alors au delá du oaartier central aciuel), (wait déja

un caractére urbain; Szent—Márton, á [*Est de cette

ville, avait une population uniguement agricole.

Dans la deuxiéme moilié da XIXC siecle, aprés

Ia construction des voies ferre'es, Szombathely prit

un rapide développement, et les eommanes

(iló-Perént et de Szent—Márton y ont été réunies

en 1885. Le nombre des habitants (environ 5.000

en 1828) a septuplé; le commerce et I'industric y

ont fait de puissants progrés.

*

Szombathely, a római mult emlékeit

őrző Sabaria elnevezés száz évvel ezelőtt

csak a mai város Belvárosát jelentette.

Szombathely püspöki város a majdnem

teljesen párhuzamosan folyó Gyöngyös és

Perént patakok között terült el és a két

pataktól keletre, illetve nyugatra önálló

községi életét élte Szent—Márton és Ó—Pe-

rént falu, megszabva Szombathely városá—

nak korlátolt terjeszkedési, fejlődési lehe-

tőségeit, melynek észak-déli irányban igen

szűk keretekkel kellett számolnia. Részben

ez a helyzeti adottság, részben a főbb ke-

reskedelmi útvonaltól való távolabbi fek-

vése magyarázza meg, hogy a város je—

lentékeny fejlődése a Szombathelyen ke—

resztül vezető vasutvonalak megépítése és

Ó-Perént és Szent—Márton községekkel

1885-ben történt egyesítése után követke-

zett csak be.

1828-ban tehát, amikor az 1825. évi VII.

törvénycikk által az adó egyenletes kive—

tése céljából elrendelt összeírást ország-

szerte végrehajtották, Szombathely püs—

pöki város, Ó-Perént és Szent-Márton fal-

vak adózó lakosságát külön—külön írták

össz-e. Ez azonban a legkevésbbé sem lehet

akadálya annak, hogy Szombathely város

adózó lakosságának gazdasági és társa—

dalmi helyzetét az 1828. évi összeírás alap—

ján vizsgálva figyel-embe ne vegyük e két

már ekkor is a várossal szinte egybe-

épült —— falu adatait is.

 

Az 1828. évi összeírás csak az adózó

családfők adatait részletezi. Feltűnteti

ugyan a város belterületén és határában

a nemesek tulajdonában lévő ingatlano—
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AZ Anozú LAKUSSIÁG MEGOSZLÁSA SZOMBATHELYEN, !

Ú—PERÉNT Es szmmmou KÖZSÉGEKKEL EGYÚTT1828—BAN.

RÉPARTITION, EN 1828, DES CONTRiBUABLES A SZOMBATHELY, v COMPRIS LES

COMMUNES D'Ó—PERÉNTETDE SZENTMÁRTON. , '
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3) Adózók száma _

Nombre des contrabuables    
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1. A város és a nemesek ingatlanvagyonának megosztása; a szántó, szőlő és erdő nagyságának

részletezésével.

Tableau indiguant la répartítion de la fortune immobiliére de la villa et des nobles, et L'importance des

terres labourables, des m'gnes, des bois et foréts.

 

 

 

 

 

         
  

  

           

 

                 
 

 
 

Szántó pozsonyi mérőben § Szőlő pozsonyi mérőben Erdő
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"* Vzgnres, 3" Bots elforets
N

a mesure de Pozsony 7

Az C:: 53

ingatlan § § BE § § § §
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§ ? %— § % % §
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doim— És fog; 1 gs ! is !

meubles ?: § glb, § g _a 5 $ 33 55,
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385231 91 ex: ? a? 33 % 83 e ?: a 913 %

Ikaaeawai328§ge€§8$ Est % Éü—memow91%$§—imeg§ ;g

l

A város

ALaáz/ille . . 2 _ — H _ — — — — — — -— a— —— —— — 2202/3 2202/3101/4 _ — — _ — ll— — 6 — -— — — -— _ not/g izot/a

V TOS

plébánosa

Lecuré.. lw———————-—————m———-———— 691/3 691/3—————————-————————————— -— —

Nemes

Desnobles 43 6435 1 1 1 l 2 2 1 1 1 1! 1 1 138 5362/3 4 31 1 2 1 2 2 legi/2 442201 1 1 — 461/2

Összesen ! l ! l l %

Total 46 6 4 5! IN 1 1 1 2 2 1 1113 1 1 428 826?/314'/4 ? 1 1 e 1 .; 2 1641/2 41220 1 1 i 1201/2 167

a t 1 '

kat, de a nemesek számát nem adja meg. Év Szombathely ( sgégte-iwéfáitíii Összesen

A teljes népesség számát, az egész lakos- ?

ság népesedési viszonyait ez Összeirás 1109 4957

alapján annál is kevésbbé állapíthatjuk 1825 3848 (Nagy 1137) (Nagy 4985)

meg, mert a 18 évnél liatalabb gyermekek 1830 3888 1123 5011

az adózó családfő háztartásában élő sze- 1854 3?66 1107 5123

mélyek közé nem vétettek fel, lévén az

adófizetési kötelezettség két korhatára a

betöltött 18, illetve 60 év?) S ha nem akar-

(juk, hogy a számszerű adatok biztos ta-

laja kicsússzék lábaink alól, meg kell elé—

gednünk azzal, hogy csak a lakosság te—

herviselő rétegének a helyzetét vizsgáljuk

behatóbban és más források alapján pró-

báljuk megismerni —— összehawnlítás vé—

gett —— a lakosság teljes lélekszámát.

Ludovicus Nagy szerint 1825-ben 3848 lé-

lekből állott Szombathely lakossága, míg

Ó—Perénté 758, Szent-Mártoné pedig 379

lélekből. Szombathely lakosságát az

1825———1826. évi egyházi sematizmusok is

3848-ban adják meg, a két falunál azon—

ban csak 1109-ben, 28 lélekkel kevesebbet

tüntetve fel. E csekély eltérés nem lehet ok

arra, hogy Ludovicus Nagy adatait ne ve—

hessük figyelembe, annál kevésbbé, mert

azok beleillenek a három helység lélek-

számának a sematizmusok által megadott

*számsoraiba?)

1) Az összeírás bővebb ismertetését l.: Magyar

Statisztikai Szemle, 1934. évf. 367—369; 1935. évf.

832—833; 1936. évf. 384—385. l. *

2) A sematizmusok és egyéb egykorú adat—'

közlések fogyatékosságára jellemző, hogy a szom—

bathelyi egyházmegye sematizmnsai az 1825—1826.,

;sz 1827—1'830. es az ISM—1833. évekről ugyan—

 
2. Az adózó lakosság megoszlása foglalkozás

szerint.

Répartitz'on par profession des contribuables.

 

 

 

i § u § x-ÉÉ i

, .. , Ess ms es es
A csaladfo foglalkozasa 7356; 50 m 9 §§§

") § *NNii És 3

Profession du chef § ;: :;É ÉTÉg

de famille §§w§§ §§§ gregg;

;; 33 § ? %; ZS §§

:%SÖ'Á 2538 ÉDÉÉN

Közszolgálatban áll vagy

szabadfoglalkozásu —

Services publics ou pro-

fessions hb. . . . . . ') 29 62 2'1

Iparosok —— Artisans, ind. 256 752 2'9

Kereskedők — Marchands 24 98 4'1

Osteimelök —— Product.

du sol . . . . . . . 84 155 18

Napszámosok—Joumaliers 87 163 19

Összesen _ Total 480 1230 2-5     
 

1) Négy városi tanácsos ebben a kimutatásban csak az

iparosok illetve a kereskedők rovatában szerepel.

azokat az adatokat közlik, Fényes 1851—ben

megjelent Geographiai Szótára pedig az 1834. évi

sematizmus adatait veszi át. De ha nyilvánvaló is,

hogy ezek az adatok a valóságnak nem száz szá—

zaléknyi pontossággal felelnek meg, mégis kétség-

telen bizonyítékai a nepesseg igen lassú gyarapo-

dásának es hozzávetőleges megállapításokra nyu—

godtan elfogadhatók.
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3. Az iparosok megoszlása iparágak szerint, nemzeti-

Répartition des industriels et artisans suivant les branches d'índusim'e,

1937
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Molnár . . . 5 3 2 — — 5 _— — 22 5 —— 8 4 4 l 1 4 —Nyereggyártó . 1 — l — _ 1 — —- —— —— 2 —— l —— — — — — —— — 1 — —— ——Nyomdasz . 121 —— 1—— — 1 — — — —— —— —— —-— — — —— 321 ———— ——Olomöntő

,(cínező) ] — —— 1— 1— —— 1 -— 2 — 1 — M —— — — — 1 — 1 ————— —Orás. . . . 3 — 2—1 3———— —— —- 6 —— 3— — —— — —- —— — 3 ———— _—Pék . . . . 5 2 2l—— 13—31] 2 — 16 — 3—141 -— l 2 14 —— 4 1—— ——Posztókészítő. 6 —— 5 1 — 4 — l ] l —— 27 — 4 — 1 —— — 4 13 —— —— — — 5 1 —Posztónyíró ] l — — —— l — — — —— —— 4 —— 1 — —— — — 1 1 —— — — 1 —— —— —Puskaműves . 2 — l 1— 1 1 —— — —— 5 —— 1 — —— — —— — 2— — —— 2—— _—Rézműves. l ] ———— l—————— —— —— 2 — 1—— —— — — _ —— —— 1 ————— ——-Sörfőzó'. 1— lm— -———-—— l— — — 5 —— — — —— —— 2 1 1— — —— 1—-— -—-—S7abó . . . 32 17 12 2 l 28 3 1— — -— 97 —— 28 —— — — l 8 22 6 4 11 13 8 1 —-Szappanfőző . 3! —- 2 — 1 2 —— 1 —— — —— 8 — 2 -— — —— —— —— 3 — —— _ 3 —— — —-Szijeyártó . 5 2 3—— 5— —— —— — 14 — 5 — — __ — 1 3— _ 2 3—— —Szitacsináló 3 —— 3 —— —— 1 1 1 —— — —— 7 —— 1 — — — 1 l 1 —— — 2 l — —— _-Szűcs . 16 8 4 4— 11 2 3— 2 — 42 1 10 2 — — 1 5 10— 3 3 10— —— ——Szűrszabó . 15 9 2 3 I ll 1 3— — —— 34 —— ll — —— —— l l 6— 2 7 6—-—— ——

Takács . 5 2 21 2 2 l— —— 20 2 — — 1 —— 1 11 —— —— 2 ll !Tímár . . 1— 1—— ———- 1— _ 2 — —— __ — 1 1— — _ 1—— _—Uveges. 8 — 3—— 1— 11 —— 6 1 —— — — — 2 1 Zw—l

Összesen 256! 100! 118 2612 miez] 39I10 21 3 752! 4 1 180 ' e 147 422 37 278 172 25! 18 1294 11917 5 3 
1 Mindkettő 20—20 se

tásukban élnek.

 

3 Az egyik 60 évnél idősebb.

 

   

 
géddel dolgozik, de azok saját háztar-

    

 

6 Egy egész házat is ad bérbe.

7 Egy a Batthyány hercegek szőkeföldi pusztáján lakik.

9 A városházában bérel helyiséget 520 irt-én.

      
3 Két csizmadia nemes.

4 Egy-egy leány férjezett.

5 Kettő néha 1—1 segéddel dolgozik.

Ezek a számok egy alig gyarapodó la-

kosság képét tükrözik magukból. A tíz év

adatai alapján a gyarapodás évi átlaga

Szombathelyen mindössze 118 lélek, a két

szomszédos faluban pedig csak 48, meg-

 

? Az egyik korcsmáros is (a püspöki kúriában),

is tart két legény!.

10 Az egyik cukrász.

s mlm ilyen

döbbentően éreztetve a város gazdasági

fejlődését béklyóba verő külső körülmé—

nyek nyomasztó hatását. Hiszen ezek ked-

vező megváltozása után Szombathely ro-

hamos fejlődésnek indult, lakossága nagy
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ségük, családi és vagyoni viszonyaik részletezésével.

la nationalité ethnigue, l'état matrimom'al et la situation matérielle.

 

 

 

 

 

  

           
        

11 Egynek 11.12 p. m. (3 kaszáló), egynek 6 p. m. (12 kaszáló)

rétje is van.

12 Mint a vármegye szegődményus nyomdásza adómentes és

a mesteremberek közé nincs felvéve.

13 Városi tanácsos.

mértékben gyarapodott,') hogy száz év

mulva az 1825—30-as évek lélekszámá-

1) Épen az ellenkező fejlödést tapasztalhat—

tuk Veszprémnél, melynek lakossága már az

1828—-30-as években elérte a 10.000—es lélekszámot

 

§ § Sa'át ; Szántója van Szőlője van Erdeje van Házi állati

0.3 h , áh n % § §, Ayant Ayant Ayant des van

23 az a ceg— dts ierres lab. de la vigne bois ou foréts Ayant des

! § Ayaní une §. eg xx

a: * maison WS. ; §
Eu €._

"533 31— —— %f—É §
m:; a $ § a! v.. e m: § Branches

%S § ?:É %% EDT-§ 399833 (" % m ' *

as w %: §§s §§LLLLT § "? T ? es) %% d'fndum
gar—se x§ x.:gv emígy, EME-7.7)?iliii Bee;

e egg-§ ._.V, -—Au._ Ómgg 53 Lt: o a o .. .. .4 ... _ a § §

fc; N x_. x.;xu (cOsN .no ... m _va §)!

ga. mu a; §Ud* N ! [§

3§ $$$ ;.Eu uggg frt. kr 45?— . , :: fu",

§§ _ÉÉ 3335 gnÉNÉ jlo- kreul- 333 pozsonyx merőben ; x £ T É; É ! .:

3.5 az E.:S Sz'—Év: fins (m 5; mmesm'e de Pozsony " ** .. :. N zo 3 22 %

11 — 1 s 00 1———————————————-————————————ZIICharpenti
ers !

__ _. _ _ __ 2____—__.__——_———————-—
——Orfém'es

321/2 1 2 4 53 9—1————-—————-————-—2——
—Iw—Mmuisz'ers

211/1 — 2 618 21——-—————2————-—1—————
————Ferblantiers

531/2 2 3 8 45 11———————2———-————-1—1
—2—5T07meliers

14 121/4 5 9 2 48 14 7 1 2 1 1 8 1 1——— 2 5 2— x 621 211 Cordonniers

625 242/3 10 616 3 50 1213 5.— 1'——- 1 3 1——— 310 3— 1 217 515 Bottíers

42x/4 1 3 156 616———1-—-———-—12—-————-——
——1Foulzurs

— — — — -— — 3——-__—_.———-———_—————
———3Couvreurs

—— — — .— —— 3————————————————_——————
——-———Tournem's

44 2 2 212 ——————.—————————-—————-———
————Potíers

—— _ — —- —- 3————_—————_————_———-
———Peígníers

22 1 1 0 05 742————.———1—-———1-———
——1280ut0nm'ers

Faiseurs de ehausv

— —— — 1— — _. .. _— -—- — -— .. — settes,de bas i

1 1 —— 1 3 12 —— 1————__ 1 — ——— 1——— 1 1 Fondeursde doch;

— —- 3 _ — __ _ —- -— —— Chapelícrs

Cafetiers

—— —— -—- —— — — 81———___——-—-————_———
————— 2— (etrestaurateurs)

_.—— — —- —— _ 1-——-———_-—————_———————
————Brossíers

22 1 1 2 24 ————_—-——————-——11————————
TeiniuríersmbleuJ;

11 1 __ _ __ 7_______1_..—_—-1———1
21Ramoneurs ,,

—_ _. _. __ __ 11___—_v___,..—_—.————
—-——Couteliers e

__ _ — __ __ 1____.___._1._—_—__-——-
————-—Gantiers ;

—_ _ _. _ _. 1_1____1_———...————————
13—Aubergísíes

Maréchaux fer-

4 31/4 ! 3 3 26 2]—————_.——-———————1 12————1——2 rants,serruriers

612 1 61 4 00 1—————-—I————————1————
————Relíeurs

22 —— 2 2 01 1—————_——-———————-————2————
———3Cordiers

44 1 8 8 56 911——11—1——1———3——1—1
01414Bouchers

211/z ——- 2 4 25 21—————1————1—1——————
——Faíseursdepains

d'épice

3 3 2 1 2 24 72 1 1—111 —— _ -— —— -— 2 6 6 3 Meum'ers

11 —— 1 8 00 ————— ._— ——————-——1——-—————Selliers

1 1 —— 1 16 00 —— — -- __ _ — — _ — 1— —— — —— Imprímeurs

Fondem's de plomb

_. — —- -— — _ 1————_.—..—————————-
——————— (réíamem's)

-——- —— ._- -— _- 3——-———l——————-—————————-—
-——Horlogers

32 1 2 3 45 21—————151—1————————1——2
2280ulangers

11/2 1 .— — —— 5——-——_————_——1———————
———Faiseursdedrap

11/9 1 —— — —— —————————-—1————————-—I———-
————————Tondeur$ded7'ap

—— -— — — __ 2—————_——-———-—-—-1———
—————Armuriers

__ — _ _ —- 1—-——_—_—.——._-—._——,———
—————Artisansmcuivre

—— —— __ _- —— 1——-—————————————-—
—11lesseurs

15113/4 6 9 4 2017822——-62————23711—1033
Taílleurs

11 1 .. _- —— 2——————————————--————-—
—————Savmmiers

22 1 1 4 48 3—————————————11—————
-——1€orroyeurs

38 1 2 212 —1——1———-—-——————-3—-—————
—24Tamisiers

69111/3 5 54 150 783——-——22—————2321—-—7—-
—9F0m'reurs

8 61/2 4 4 1 50 7 6 2 1——— 3 1————— 1 4 2——--——— 7 2 8 Tailleursfaisantdes

manteaux appelés

.,szür"s

4 25/4 2 2 2 54 1 11— ———————————— 1 1 1— 4 2—— Tísserands

_— —— —— — —- 11————-——————————- —— -—1—2Tanneurs

11 —— 1 9 36 2—1 ——————2——— ————— ——2——Verriers

61801153/4 52 679 4i 56 "5126l52 23! 7 31 3122 16 7 —t 1 14137536 3 7109514992! Total         
14 Egy fiú nős.

" Gyümölcsös.
.

13 Egy ács, egy boínár, két cipész, három csízmndla, egy

mízleskalácsos, egy sza ó és egy szűcs nemes ember házában

la í .

nak hétszerese'vel dícsekedhess—en

ban 34.945).

(1930—

és a további 100 év alatt mindössze amo—rel nöm

vekedett. (M. :Stat. Sz. 19—3'6. évf. 387. l.)

  



 

5. szám

1828-ban tehát, mely évben az országos

vösszeírás módot nyujt az adózó lakosság

-——474——
l937

hassuk a város adózó és nem adózó lakos-

ságának számarányát. így 700-ra tehetjük
helyzetének vizsgálatára, Szombathely tel- a Szombathelyen lakó családok számát,
Wjes lakosságát _ Ludovicus Nagy és a se— melyből 480 az adózó családfők száma
matizmusok egybehangzó adatai alapján ——

3848-1'a tehetjük. Az adózók száma azon-

ban mindössze 1230, egy harmada tehát a

teljes lakosságnak. (f)—Perénten 758 főnyi la-

kosságból 251, Szent—Márt-onban pedig 379-

ből 149 adózik —— 135, illetve 69 családfő

háztartásában élve. E két falu lakossága

teljes egészében az adózó népességhez tar-

tozik. Ismervén tehát itt a teljes lélekszá-

mot és az adózó családfők számát, megál-

lapíthatjuk az egy-egy családfőre eső csa-

ládtagok számát is. Ezt az 5'5-es szorzószá—

mot Szombathelyre vonatkozóan is elfo-

gadhatjuk, hogy hozzávetőleg megállapít—

(2720 lélekkel) és 120 a nem adózóké (770

lélekkel), vagyis a lakosság adómentes 1/5

részével szemben 4/5 rész tartozik az 1230

főnyi adózóhoz. Ez a megoszlás a rendi-

ség korában még egészen kedvezőnek

mondható, de annál kedvezőtlenebb képet

mutat a szántó— és szőlőbirtok megosz—

lása az adózó és az adómentes lakosság

között. A 'áros határában fekvő 1781 po-

zsonyi mérő (890 % magyar hold) szántó—

ból ugyanis 536 % (268 */3 hold), tehát

több, mint egy harmad rész az adómentes

nemesek tulajdonában van; ugyanígy a

szőlő is, mivel 189 pozsonyi mérő szőlő—

 

'4. A kereskedők megoszlása kereskedelmi ágak szerint, nemzetiségük, családi és vagyoni viszo-

nyaik részletezésével.

Répartüion des marchands suivant la branche commerciale, la nationalité ethnigue, l'état matrimonial et la

situation matérielle.

 

 

 

  

 

 
 

 

 

 

  
 

A c4aládfó' A családfő , Saját m ' iChe/"S defamille háztartásában Marchandsdc házában ; § 0: 5133
ma'—— csalÉi él """"" u; ÁJWM'" a) § § § vannemzetisége álla- Membres l. 2. 3 4. 15 § ,, 333 § § Ayum) . pom de ménage , $ ' 3 N a. % § § des

:_ sun/ant Za suiuant e ———— — , 7—- § § §; % § § § (,: c, _—i natíonalité ráta; S :; osztályú,, 42 : § * § '0 :: : .,, § § fg[ A ethn.: matm— cg § kereskedo § § i: Ae, % § § § § "§ §; kereskedelmi E,) monial %% § classe % § § ] § § § m$ 3 § %, , , 'e '_" """— g—É § "*— y," eve ,; § adj' § § % § (,) (,) nN §
ag megnevezese §

m § ", % ayanl § E—g § S: " § § e § cz§ §§ *, Espa: % se raj: § 32 e age aes ? zik Sa wn§
Branches xe§83 01 53533; %: $$$ a med xxx—u Sue ;Sg ggg;decommerce 3§Ég§ ez? ("felüg ÉÉÉ §J§§ ::gÉ'] §É§ g§§ ;—§§%§5§W3 g;gm§§§§azsss§s eses; ; 888 __"; es a 3953 ess 3 M Háát: lesz!- v§m§33333255t8§§18suieásísfía— 331)?" * fussa

* És! (Ovis g—OMIÉ) 039 ÉET-Zc NxS—wü áÉN _a_; pozsonyi § e]; ("***I ! [l ! *S* hol l—oljg—c—c 313 Wim—CSÚEN—"fw'u3 merőben [§
' Se es 46 l ,— É-É'a FB a: 323 —o 3 3 S Eü ;: § *) frt. kr. m$ tl, § o
; 0§?*"5—'8*0 sma§$lxmmgmwmpau§mw de Na mmasure út:];

% xagngg%3m5, ca, .gE'őmowD %ugaNgoögne/ia—heuvxs de Ég §: 42agaasEÉSÉsEÉgaa$333 al- fZÉeÉESH'URM—W C WWWÉSUB'G
;

l; Bor- és gabona-

!§ kereskedő

( Marchands

' devinztdeblé 1)l 1————————1 6—1—22——11—M——— 1 1 1— —— — —— 80 6 13341— -§ Borkereskedő

,) Marchands

devín ..... 2)211————— 2——— 62——— 2———————— 2— 1 1" 1 13 36 1 — —— ll——3, BÉ/Irkereskedő

) archands

"' decuir.... 8)]—l————— 1———— 71——221——1——-—— l 1 1— M— _ — 40— 71-'— 4l3' Posztó-

kereskedő

:Marc-hamis

dedraps 1———1——1—— 51—1_11-——1————— _ , — 1— — —————1—Rövidárú-

!
kereskedő

Merciers.... 2- 2———- 2——— 82—121————— 2— 211/e— 2 6— —— 2/3— — 1——§5—Ruhakereskedő

%Marchands

devétements. 1—1_——1_— 31—————1———-—— 1— 1 1— 13186— —,—— —— 1————Vaskereskedó

.guíncaíllíers. 11——————1 3—————11—-—1—— 1 1— 1 2 24 —- M _ —2/4'—1Vegyes-

kereskedó

.Epiciersi... 15262—45915 6096821510122 91 761/2 3 4 9— 48 20—g—l3164

Összesen !
Tola! 24 511 3— őlő ] 7 9816 7 5 82513 1 3 5 14 1 14 13 5 9 l] —— 10140'3/3 6 918 21611l                                     

a1) Városi tanácsos; segédet nem tart, de 2.

2) Az egyik városi tanácsos.

3) Arvagyám.

4) Négy közülük a Batthyány hercegek szőkeföldi pusztáján lakik.

osztályú kereskedőnek van felvéve.
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5. Közszolgálatban állók és szabadfoglalkozásűak megoszlása állás és foglalkozás szerint,

nemzetiségük, családi és vagyoni viszonyaik részletezésével.

Re'partition des employés publics et des habiumts emerpzmt une profession libérale, suivant la profession,

la nationalite' ethnigue, l'e'tat matrimonial et la situation matérielle.

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   
                                     
 

, _ A családfő háztar— _ .,

Nombre A csaladfő. s tásában ei ,Síllat "§ , 2
de: Chefs de famzlle § , hazaban G §?) % , .,

: Membres de menage _ w *— -— Haziallata

chefsde 4 ? Ayant *— É hl ; )
famzlle családi § § feleség

une § E É.) 3 van

mm;—— nemzeti- álla- CSU : ,60, "14150" § ;; § ",; § %; Ayant des .

?S (§. sége pota %% % evnd : § __ a: ") o % §! * %

§: . És; epouses S, 0 *— 398 " 5- Nl ": **w

: -: - meant MT! _ -_ .va ; N § _: §

, s , sumantla s ,, ... $ ___ u § tt ma 3 3 Ér % * -—

FOglalkOZüS; ; § nationa- Zeta; %% w a: § : *: É-É v, * a' ?: e

' ' üli-'*— líté eílmg "m"." 533 V:. § % v.; § u "§ ; § ;: § *: l %

allas (,) :; monzai *0 § : e § ", "s § ,; .s-E gu * m** ; *a— 0

es§§ %%:íss §; VW sat gsm Éeang

Professions § § 9— M" " N % % § § MÉ ;, § ! § ÉÉ § %f S _a) %
s. __ s; § e "3 ? —- : (1

etcharges §l§wm % § § gk— ÉÉÉ ._.N; 003 ngugg §

V) "Nt: mfo 'S **: Níé (203 135" § tsa—$ N B

019— vesz! e 3": "'a e'? Suome—mw a

I; ü§ RE : § nem 240! $$$ meg __ sz: e,

lowwaxme mes—eso NÉEggs pasas! (ha %

NESO§§§l3$§§$Nnw2w§§agchd ÉPN—sxt— _ lx§3§g

*O*meT—§s'—m% L'Hw'v— 326 §§CNE GO§ ::09, 2 pozsonyi vagz;

UV") scN *u35 :: loss—: %Sow—ertér-x* *u—w 50§§ag
4§zol 4'xie [ol—o ] px§ IUUCMNxS'gg (y:—_a mérőben ma m!

W—f—UIRI §É_Snn§nll2ll§smsüge—W .; elyi—§!

csalad- § g ;, ,c ) § Él o 'a § 3 1 ,, gyü)": .a 'B'; § m': d __. frt. kr. % en mesure fil ;. .; $!

fők ue-wawzííwam % § Casi—sá'űasmsmflo-kreu—xdp $$$-als

száma § "? § (mi? ho .N 3 (A N "J 3 'a g N N a) ma:? xv: mi?) m$ rim her; s: e Dzsony r': 131 75 0 "O a) '

umm—GOa—cósÉ-u ww—wmwwm*ma ER) x—l Hova—w

Megyei tisztvi- f i %

selők, és pedig:

Fonetiommires

département:

föjegyző—
*

secre'tairege'nér.m11-—— 1—— 1———— 1 — —— —--——— 1—— 11— 1 8 00— 22/3— —— 12/4———————§

földmérő — ar-

pentemf (geo- .

méhe—expert) ——111—————— 1————1— ___1____ 11 1—— —— —— _ —_ ———_—_.

imok-seríbe—Iiw 1w—1—————'2— l——-1—— ll l— —— ——- — —— ——-l———-——'7'

szolga—gar.

eons de bureau
;

. __ -_,___, ___ __ ____________ __ fi _ _ ___._

Várasi naná-] 2 2 2 2 2 1 l 1 8 48 1 : [3 2 l 1 ZA

csos—Con—
:

seíller') . 8—871———— 4—4 3—20— 429—35——— 88 4 4 6 25H1212/3 6312 7—— 63—35)

Városi árva- §

gyám — Tu— Iz;
;

ieur (1107- E
É

phelins4). § 1—1—1_—1_———7— 1——22—1 11— 1 4 00— 7— 7 7—_—43,

Városi szol- ? '
-.

ga —— Gar-

eons de

bureau£J 3—32——llil——-8— lailli— 11/2— ] 1 26 2102/3— 3 3/4232—1

Ugyvéd — Avo—

eaís . 54—422——— 239— ——38—— 2——13———— 32 2 6l 2 48— 7—7l6 6—4—22

Tanár, tanító

Professeurs et

instituieurs . 2—22—w—1111—2— 1———————-— 215/2 2— — —— — 20—— ——2———

Orvos — Méde—

eíns .. 5—523——5————17— 5———52— 11— 1 4 004 51/s——— 1——*——

Gyógyszerész

Pharmacíens. 2—2—2——1- 1—1.0—— 1——233—— 11 1— — —— 1— —— 1———-—-——

Akáptalanjegy-

zője - Secrétaire

du chapíire
_

cathol. .. . ——111————l——————2— 1———1—— ll 1- — — 5—5 3 1—13—2

Uradalmi tisztl

viselő — Emplo—

ye's de domai-

ne..... 2— 2— 2——1l————5—— 1—————— 2——— ll— 1 41001 —— —— 1——-——.—1

l ,

Összesen l ; 5 :

Total . . . 29 41331912 ] 118 9 6 4 185 — 1822 11024 6 1 62321 12 511 41 10591862/3 69 43271/4 218 3 916,

1 Egy közülük borral és gabonával, egy borral kereskedik, 5 A tulajdonos özvegy anyja. háztartásában él; egész házát

egy pedig pék.
bérbeadja,

2 Az egyik fiú nős.
7 Ebből 51/3 p. m. (16 kaszáló) gyümölcsös,

3 Ebből 2la p. m. (2 kaszáló) gyümölcsös. 5 Ebből 1 p. m. (3 kaszáló) gyümölcsös.

4 Finom bőrkereskedö.
9 Ebből 7 p. m. (21 kaszáló) gyümölcsös.

5 Két ügyvéd özvegy édesanyja háztartásában él, ott is adózik.

ből 58 1/2-et találunk nemesi kézben?) S megállapítását, tudniillik ,,hogy ezen vá-f

ezzel máris igazoltak az összeíróbiztosok rosnak lakosai többnyire mesteremberek,

1) 2 pozsonyi Inérő szántó : 1 magyar hold, kereskedők és kalmárok lévén, más külö—

1 kaszáló rét : 2 p. m. : 1 magyar hold, nös élelemkeresés módJok nincs". Valóban

3 kapás szőlő : ? P- m- : 1 magyar hold, a 480 adózó családfőből 256 iparos és 24—

6 kaszáló gyümölcsös : 2 p. m. :1 magyar kereskedő

hold.
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6. Az őstermelők megoszlása a szántó nagysága szerint,

Répartitz'on des habita—nts de la catégorie de la production du sol, suiva'nt l'imponance de

 

 

 

 

 
 

 

   
                      

. A családfő —— Chefs de família A családfő háztartásában él —
§ . ,

,

A % § ngxgígeáe családi állapota amigtes § feleség 60 évnél testvér fiú

szántó § §; "";ÉÉZÉÉUÉ $$$-755551! 435323; %% épouses [Véres gargons

!;Égzüí? § %% 30évné1, is Én;
1 a :c* m idősebb" 'a m: u; 7,

" § ;? §? % U en raün§ : img (" a L'
mél-Oban m$ _§É § § § de le;; Ég íg). § § § §

Superfície des §§ KE § § % $ _a $ § % ág:-' §g Én) § % (,, § v, §
ter-res labou— 7.3 %% % § § § : § § § $$$; x% $§ % § É § ? §

rablesenmesure §": fg ! l [a ?? § , ! $ ' gé És % _a § § T § !

de 130280"?! FÉ 333 3 —— ' Á ! s 3 És $$$; §É ÉÉ §? ! : 1 :
§§ $$$ R E *; 3 m § § g§c§§§8§ s; %A. 35 m % m %

572 $$$ § $, a a % sseáseaás 22 És es a a a a

, 531/s 1531/3———1——1— ———5 __ —- ————_
' 262/3 2531/3—1—11——1 ——5 _— 1 __.—

25l/3 1251/3—1——1———————2 — 1 ——
23v, 123l/3—1———_—1—————4 _ — 1——
211/s 1211/31_———1—————1 — — ——————
20 360 111——1—2—2—3 .— _. ——_
IGY/3 1132/31———1——————5 — 1 ————
14 228 2_———1——1———-13 —— 1 ————
131/3 340 21————2—1———16 —— — 1—1
122/3 1122/31———1—-—————2 —— 1 ———
12 336 21——2——1———7 —— 2 __—
1oz/n 2211/3—11—1—1—1——5 — 1 ———-—
10 110 1———1————————3 — 1 ———1
9l/3 191/3—1————-—1—1—— — —— —————
s 540 41——3_——2—2111 —— 3 —1—
(ő?/, 533l/341——121111—4 — 1 ——-—
51/3 948 342—413141116 1 3 __.—
42/3 314 21———1——2—————6 —— 1 ———
4 312 3———3_———————10 — 3 ——.—
3!/s 5 162/3 2 3 ; —— 4 —— 1 — 1 _ 12 1 3 _ —- 1
22/3 10 262/3711162—221—13 1 5 —_—
2 3 6 2 1 —— — 2 — 1 —— 2 —- — 7 1 1 —— — 1
11/3 ? 9'/3511——31——311 11 1 2 —————
1 2 2 1 1 —— —— 1 -— — 1 — — 1 2 —— 1 -—— — —-
2/3 3 2 3————3————1_— 5 1 2 ___—

" Szántója nincs
.

csak szőlője

van. —— Ayant

seulement de la

m'gne, mais ne

, posse'dant pas

1 de terres labou-

V'rables.... 6— 411—12—312—7 1 -—— —————

Összesen
'

Total 84 6203/3 51 23 7 3 41 12 S 23 15 11 5 155 7 34 2 1! 4l

1 Egy szolgáló öreg. — 9 1 p. m. (3 kaszáló) gyümölcsös. —— * Egy—egy nemes ember telkén lakik.

Szombathely megye— és püspöki szék- lapította meg az Össz—eírást végrehajtó bi—
hely lévén a közszolgálatban álló vagy zottság, hogy ,,nemes bírja". Igaz viszont,
szabad foglalkozású (honoratior) 33 ösz- hogy 20 ház tulajdonosa nem lakik Szom—
szeírt családfőn kívül nagy számmal kö—

tötte a városhoz a tisztséget viselő nemes—

séget is, akik részben bérelt házban kellett

lakjanak, hiszen mindössze 43 házról ál-

 

bathelyen és egész házát bérbeadja, amint

13 szombathelyi lakos is, maga máshol

bérelve lakást.
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nemzetiségük, családi és vagyoni viszonyaik részletezésével.

leurs terres labourables, la nationalité ethnigue, l'état matrimom'al et la situation matérielle.

 

 

 

                      
 

Membres de ménage S "t n' áb gu

ala az an v ?: N
, . ,

leány % § Ayant une § § § Rétje Szölője Ham alkata van

E v, "5 maison ' ': ._ van van Ayant des

_fílles § ; § % : § Erdeje

; § N § u __ ;? É § § Ayant Ayant van m'—

§ *— §, _; % d§ 3-3 53 § des de la

.; .s: "3;- 3 É § § % § % 33 3 prairizs vígm Ayan!

§ § § § % % § § § 33 §; _; ; § * des bots .,, § ? ,,

§ % § % : 33 as ; m$ %% _§ __ ou § § § § §

§ ! "a ; § gg %% Ég.) $$$ § §; 33 omni foréts § § 3 § a

! § * 2 l 32 " § $$$ E§§ 43" f§ Énégőbá ! * * § '
§ % % % § E É § § át)—íg agg írt. kr. ÉE m mesure 35 5 IE, ] §

: § % s an 35 2 3—3 § m$ 23 f:; fg;- SÉ de Pow :; § ;; e %

—— 1 2 2 —— 1 1 —— 1 17 12 — —— 4 3 — 2 1 4 2

—— —— 1 1 -— 2 2 2 3 23 — 2 6 3 —- 4 —— 4 5

—— — — —— — 1 1 — -——— —- -— —— —— — —— 1 — 2 1

—— — 1 1 — 1 l 1 2 24 —— —— 2 1 —- 1 1 2 ——

— — —- —— — 1 1 1 1 36 — —— 2 1 —— '— — —— 1

—— 1 1 —— — 3 21/2 2 6 —— — 2 23/4 32/4 2 5 2 -— 4

—— 1 1 1 —— 1 1 1 2 —— —— -— 1 2 ——-— 1 —— 2 —

— — —— 1 -——- 2 2 — 2 2 20 — — 2 1 2 4 1 — 1

1 —— —— —— —- 3 2 31 2 1 31 — -— 3 2 6 7 — 2 7

— ——- —— " — 1 1 1 -— — — —— — 2 ——- 2 1 -—— —— ——

—- — 1 —— 1 3 3 —— 3 5 22 —— — 2 *A 2 1 1 3 2

—— —— 2 ——- 1 2 2 2 —— — —— — — 2 2 — 3 —— 3 3

—— —- —— —— —— 1 1/3 1 —— — — —— —— —— 9/4 —— 1 1 —— 1

-— —— —— ——- — 1 1 —— 1 2 24 —— — —— —-— —— 1 —— —— 1

—— — 2 2 —— 4 31/2 2 2 2 24 1 — IV, 2 — 7 2 4 9

—— — —— 1 1 —— 4 21/8 3 1 3 8 33 1 —— 23/4 2 2 5 2 3 5

1 -—— 4 4 — 8 5*/3 32 6 2 35 1 2 3 53/4 4 6 1 6 6

— 1 —— 1 —— 3 21/2 —— 3 5 14 —— — ? 12/4 12/4 —— 1 1 —— 2

— 1 —— —— 3 3 1/24—1/3 2 1 1 36 —— —— 1 13/4 — 2 —— —— 2

1 1 —— —— 1 5 41/2 1 4 2 25 — —— 1 2 2 2 — 5 4

—— —— 1 —— — 6 4 3 3 4 — 4 — 71/4 374 — 3 -— 6 4

— 2 — 1 1 3 3 —— 3 6 04 —— — 3/4 1 — 1 —-— —-— 5

—- 1 —— 2 1 7 5X/4 1 6 3 03 —— 31/4 43/4 2 2 — —- 1

_— — -—— — —— 1 1/2 —— 1 1 36 1 —— —— 1 —— —— —- —— 2

— 1 —— — —— 3 3 -—-— 3 1 01 -—— —— 1 — — 2 2 1

— 2 — 1 1 2 2 1 1 2 —— 4 —— 132/4 22/4 — 2 —— —— 4

3 12 16 1 18 9 72 5811/12 3 20 52 3 55 12 6 2 64 481/4 24 63 15 48 73

A

Háztu- , A házbér- Szántó- szántó Szőlő— Szőlő Erdó— Erdő

, - _ Hazak ' _ ' _ (7 _ ' _

Megnevezes 13330 száma adó átlagos 3213? 233" 3323? 2333 331033? nagy-

száma összege száma p. m. száma p. m. száma sága

20 ház- és ingatlantulajdonos nem lakik

a városban ............ 15 123/4 9 ft. 8 kr. 9 571/3 5 71/2 10 63/4

13 háztulajdonos a házát. bérbeadia;

maga máshol lakik ........ 13 9u/m 6 fr. 33 kr. 5 36 4 61/2 13 103/4
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Azt a 84 adózó családfőt, akinek szán-

tója vagy legalább is szőlője van,ősterme—

lőnek vettük fel, s még így is 87 maradt,

akinek sem földje nincs, sem foglalkozása

nincs megadva. Kétségkívül felmerülhet a

kérdés, hogy a napszámosok viszonylago-

san nagy száma mivel keresheti kenyerét?

Itt segítségünkre jöhet az, hogy az össze—

íróbizottság az összeírásnak egyik olyan

rovatát is kitöltötte, amelyet pedig az or-

szágos utasítás 9. §—a értelmében csak a

szab. kir. városokban kellett kitölteni, és—

pedig a bérbeadott házak, házrészek, laká—

hogy a jobb helyen fekvő nagyobb lakás

bére kétségtelenül jóval magasabb kellett

legyen az átlag lakások bérösszegénél, vilá—

gos, hogy a kereskedők házai a város kö—

zéppontjában állottak, nagyobbak voltak

és a háztulajdonos is valószínűleg csak ab-

ban az esetben adta bérbe háza egy részét,

ha az családja kényelmét nem veszélyez—

tette. Természetes tehát, hogy ezek bérösz—

szege jóval magasabb volt az átlagos laká-

sok bérösszege'nél. Ezzel szemben épen

ellenkező meggondolás alapján juthatunk

a háztulajdonos napszámosok által bérbe-

sok házbére után fizetett adó rovatát. A adott lakások bérösszege aránylag ma-

bérbeadott lakásokról sajnos a bér össze— gas átlagának magyarázatához. Ezeknek

génl) kívül további adatokat az összeírók

nem jegyeztek fel, de a házbér magasabb

vagy alacsonyabb összege önmagában is

módot nyujt bizonyos következtetésekre.

így nem lehet véletlen, hogy épen a ke—

reskedő háztulajdonosok liázbéradója mu-

tatja a legmagasabb (11 fr.) átlagot (l. 4.

mm.), ami után az egész házat bérbeadók

9'08, illetve 633 fr—os átlaga következik.

Meglepő azonban, hogy a napszámosoknál

is meghaladja az átlag a 6 forintot (l. ?

tábl.)_ míg az iparosoknál csak 4 fr. 56 kr. (l.

ugyanis egyetlen ingatlan vagyonuk a ház

lévén, maguk kényelmének feláldozásával

iparkodtak abból minél több helyis—éget,

minél nagyobb lakást kiadni, ezzel bizto-

sítva maguknak valami biztos és állandó

jövedelmet. Ezt a megállapítást igazolja

az is, hogy ebben a kategóriában találjuk

aránylag a legtöbb asszony családfőt, sőt

a legtöbb 60 évnél idősebbet.

E két véglet közé eső többi foglalkozási

ágnál is hasonló helyzetet találunk az ada—

tok részletes egybevetése után. Pl. az 53143

3. tábl), a közszolgálatban álló és szabad pozsonyi mérő szántó tulajdonosa jóval

foglalkozásúaknál 4 fr. 10 kr. (l, 5. tábl.) drágábban ad bérbe lakást, mint azok,

és az őstermelőkne'l mindössze 3 fr. 55 kr.

(l. 6. tábl.). Ha meggondoljuk azonban,

') A házbér után fizetett adó tizedrésze a ház—

bér összegének,

akiknek kevesebb a földjük s házuk is bi—

zonyára kisebb, mint amazé. De hogy a

házbérből folyó biztos és állandó jövede-

lem az őstermelőknél is fontos szempont

lehetett, látszik abból, hogy 72 háztulaj—

7. A napszámosok megoszlása nemzetiségük, családi és vagyoni viszonyaik részletezésével.
Bépaziz'tíon des jowwali'frs suhant la nationalité ethm'gue, l'éíat mai'rz'moníal et la situation matérielle.
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..§ § * !; *"

, ,, vajat.
'; A tsaadto A Csaladfo , § házában §; ,, ,* (h "; i * ']l háztartásában el S a on Ham állata
§ . r]. ( e _)amt c (A! ( _ ( 5 i ((I)/(mt Ha van"W,—,. , , ,, _, "WM ,, M,, , ,, , _ _ N %
"§ . . : advmcntes §. affináídg E 5 ""P 5" : § Ayamf des*; nemzetisége 552112 ! mert 3 7 m 58 ; § * "HH—YO" mi :;_a _ a ( ,_,_,.,_,,,_ ,,,_,,_ a — * m , ,, e § MW,—— "-_.
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22?le e 18w§%53%8 "s! (0155431133253 EFE?- ww mik?—?; **
TH" Mil í smrsm—ainsi? kell 's las , sot—ww—DÉWM :Ésa.— Lal ! Éámwvű§DNimm.$i d—mig'gm ;; —_ ?: J 52 ena! aaa.) :) novo : () § !) § d a o Sej—4 § . ; [ abs bij ht: _A_, ... a: e: vena fl't kr. _eg— ':7: : %(AWE-dpi"; cgsxcm am ici-_az) (x:—u— ; N"? N game ;, x% *SP-v 4—4
UWiv'SEi—gx cxmgngmgtomgggmrsm Sigl ggg is túlm-S fla—treu-YSEAÉS VL,
(CIEJG miUlN SNS g§3o€43§3c18jw32 mlm; mmv :: E Sam" tars—?m Ewa?) _ 33

' i i l l * i iZSEllér—ZSEUÉT'S 4918i27 3— l —— 2 6 10 — 88 l 24 i 23 Zi 6 G 7i1) 8 49 4011/12 15 3-1 6; 01 __ 191/4 ) () "iil7 llHáznélküli zsef—
; 3 i l

lér -Zsellérs ne
1 i ! § :posséa'ant pas

* l i § ! ?
de mazson. . 38117l16 1— 24 26 4 1 _ 75 1 25 ——g 7 %i 23 5 - —— ——. _ —j _ 2338 —— 4 24 2; 911..

_
,Osszesen l i j ! ]

Total 8735 43 4 1 24 51 7 9 "201 10 11 2 163 Éí 49 2 4il3 9 9 1)13 49 40 "ha 15 34 6 01 9338 l9l/4 6 11 5J26J28! !            

     

   

 

         
 

1) Közülük kettő két fiú felesége; cry pedig egy leány férje.

?) Kettő közülük a Batthyány hercegek szőkeföldi pusztáján lakik.

3) Egy közülük nemes ember házában lakik.
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8. Az ó-perénti lakosság megoszlása foglalkozás szerint, nemzetiségük, családi és vagyoni

viszonyaik részletezésével!)

Répartition de la population d'Ó-Pere'nt suivant la profession, la nationalité ethnigue, l'état matrimonial et

la situation matériclle.

 

 

 

 

 

 

 

 

    
           
   

 

 

A családfő —— Chefs de familia Acsaládfő háztartásában él Saját a,

adóment. mert Membres de ménage házában §? :;

' . — ant 9—4

nemzetisége $$$; í—ÉífZÉí; felíílég ina § §
suivant la sm'vant m— évnél maison *; 7—- M

M nationalité 72213;— nélidő. § § § égig— % "? §) § §

§ alku.: mom'al Élet,); %. § cg __ § § % ; Ég § Ég §

,
" 3 915 '" § 0.8:

Foglalkozas §"'"*'"' Sifuf'ÉSSÉ—É _; ggg §T§E§§§ §

Prf ' 'ngo, §áge:au-:§$§'§ § $$$ Egg _EÉV, §

OCSSZOHS av: 9.3 u, 3 desxus § §:ou :; § _ü—R 3 (a (D* $$$ §

N N . K 9 ' e %: v; o

moc— nat—sa y: ! uns eNO (kint/; own DN eo, va

x3m§§§§ É§§hs mf£83§§§§§2§3§3§§ É—3§€ ;;É

tanmese evig; ggxngIGIu Bianlüsígas is?

§§§'ll ! §lgig§§§§§n$fá§lallglls§§§fftknf§
mü *— _ :: s: . " m ! .a. D d : _ cu % .s '" §

g§§§§f§g (telling;"hgÉDgÉÉg—ggglg%%n§§§w§§fza—mm§§
__ _ " -— ** t.. . .o N ** m _ _a _ ** '

etcEÉÉEfÉ 22333: §esázexé§e§saaa§£eseu"'"WSSm

Iparosok:

Artisans et ímiuslríels :

ács—charpentiers ..... 11———-— — 1____ ___ 2 _ 1_ __ _ _ _ _ 1

asztalos—mmmsiers... 2——— 11 — ll———— ————————— 4 — 1— l—— l —— —— _ 1

bognár (kádár) —-— tonnelíers 8 —— 2 — l _ 3 _ _ _ 1 _ _ _ 6 1 2 _ 1 1 1 1 _ 58 1

cipész —— cordomiíers 3 2 l — — — 2 — 1 — 1 —— ——- —— 7 — 2 _ l _ .- 1 l 12 2

esztergályos — tourneurs . 1 l —— — -— _ 1 _ _ _ _ _ _ _ 3 _ 1 _ 1 _ _ _ _ _ 1

fazekas—potiers ...... 1—l———— _ 1____. ___ 3 _ 1_ _1 _ 1 2 00 _

fésűkészílő —- peigm'ers . .

kocsifestő—peimnmvoi— 11——— _ 1____ ___ 2 _ 1_______ 1 _ _ _ _

tures ............

kovács—maréchauxfer— 1—1——— _ — 1__1 ___ 1 _ ______1_ _ 1 1 35 _

rants ............ 312—— —— 21——1———— 9 — 2___1_13_ l 2 1 55 —

kőműves—magam . 2—1—1 _ 2____ ___ 6 _ 2___11__ 1 _ _ _ 1

nyereggyártó—selliers 1— 1—— _ 1____ ___ 2 _ 1_______ 1 _ _ _ _

órás—horlogers ...... 1—1———- _ _1___ ___ 3 _ _ 1____1_ 1 _ _ _

orgonakészító —— fabricants

d'orgue .......... l—l—— _ 1____ ___ 3 _ 1_____1_ 1 _ _ _ _

pék—boulmigers ...... l—— l— _ 1____ __ 4 1____11_ 1 _ __ __ __

posztóke'szitő — faíseurs de

draps ........... 1 lw— — 1__.—— ___ e _ 1_2_ _a_ 1 1 00 _

szabó—tailleurs ...... 3— 3——- — 3—————l —— 5 l 2————————— l— —— 1 1 48 2

szerszámkevács -——forgerons

dünstruments ....... 2 —- 2 — — 2 — — _— — —— 4 2 — — —— —— — 2 2 00 —

szűcs—fouweurs ..... 43— 1— — 4———l ———— 10 — 4—-———— 12— 2 _ —— _ 2

takács —— tissemnds 6 l 5 — — —— 6 — -— — — — — 18 6 — l 5 — 8 1 — 52 2

Iparosok összesen — Ensemble

des artisans ......... 38 10 22 3 3 — 33 4 I — 6 —— —— —— 98 2 31 1 3 2 I 521 2 14 11 1 46 13

Napszámosok : —— Journalins

Zsellérek — ,,Zsellérs" . . . . 48 20 22 6 _ — 29 7 I ll 9 5 1 7 63 1 28 — 33 2 1—— — 2 8 40 2 22 ——

Háznélküli zsellérek — Zsellérs

ne possédant as de maison 4918 31 2 — 33 45 —— l 3 3 — 13 — 90 _ 45 —— — 3 4 4 — l _ — — — 49
?

Napszámosok összesen —— En—

semble des journalizrs . . . 973353 8 _ 3 74 7 214 IZ 514 7 153 1 73 — 3 5 5 4 —— 3 8 40 22 49

Összesen _ Total 135 is 7511] 3 3 107 11 3114 is! sul 7 251 31 104 136l 7 e, 9211 5 422 451 e 15 62                   
 

1Mivel az egész faluban csak 52 tehén és 10 ló van, ezek részletezése feleslegesnek latszott. -— 2Az egyik fiú nős. ——

3Kettő közülük kereskedő: egyik szatócs (4. osztályú), másik gubaccsal szokott kereskedni (6. osztályú). — **Tíz háztulajdonosnak

csak 1/e háza van; a házak száma összesen: 79.3LL0

donos közül 52 bérbeadja háza egy részét.

S ugyanezt láthatjuk az iparosoknál is. Az

egyik üveges pl. özvegyasszony, aki tovább

folytatja ugyan férje mesterségét, de háza

nagy részének bérbeadásával könnyít meg—

élhetésén.

Az adózó családfők közül több, mint a

fele iparos. A mesteremberek alkotják te-

hát az adózó lakosság zömét. Soraikban

megtaláljuk wmindazokat az iparosokat,

mesterembereket, akik egy inkább falusi,

mint városi életet élő *városi lakosság ipar-

oikkszükséglreteinek kielégítésére kellenek,

anélkül azonban, hogy egyik vagy másik

mesterség jellegzetesen kiemelkedne.

Ugyanez áll Ó-Perént falura is, ahol a

135 családfő közül 38 az iparos (l. 8. tábl.).

Ez kétségtelenül már a szomszédos, csu-

pán a kis Perént patak által elválasz-

tott Szombathely város hatása, mely Ó—

Perént falut már félévszázaddal az egyesí-

tés előtt is városias jelleggel ruházta fel,

átengedve az őstermelést a szántóföldek—

hez közelebb fekvő Szent-Mártonnak, mely

35
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9. A szent-mértani adózók megoszlása társadalmi osztály szerint, nemzetiségük, családi és vagyoni

viszonyaik részletezésével.

Répartz'tion des contribuables de Szent-Márton suivcmt la classe sociale, la nationalité ethnigueJ'état matrimonial

et la situation matériclle.

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

      
 

        
       

  

       

 

:: A családfő Saját a:
253 Chefg defamille 'A családfő , házában 303 §? ,

És ") haztartasaban el Ayantune 33 §"? rullazi
*wm . - . a aava
E; % nemzetisége 551311; ágólgíÉ—t § Membres de Jam" 537: ! § v: 11

.... § le '- ' "" —

"szar; m:: 3 WW ; ás es § mm
8 " § matmmon. dimpol §: § a., agg ,ga 0:

, . , _; s; % .: ': "s; * mm
Tarsadalom osztaly § m . : ;, a 8 s a s e l ; % "ga §6§ §

%% "**—m § asgasgs §; § Ef: geg es;
. az se'—"5 Vr. sgS--c* § : ...

Classes socmles $$$ ÉEÉOÉ e 3 m § Égstj ÉÉ §, § § § %: gin, ÉÉ §
mm Nag (453 UK * r_Ns _;"t't *W*D,:o_ 0" n

esem-m esse—gsm ! $$$; gs % es e §: IS'ÉÉ s'st Sy,—, gvass
asxssmsssnsw ete esési—sunshine: aa mes
s'aaam :M us :a Pom—aal . sss : use—sss 1: W megas %% §;
assess—ill: ' mi es allolsgsshmgifbk ,,s
vasam sz.. .o [ggg 35-31: Én 513 '*v—tuf) ?, gael D

ms" SÉÉÉÉWAÉ wauE§§m§3 lÉgobofg§m"**nntcarpn'a'xhzg!

és z ntos sas—83 ; sss as sz % we es ss§ ?SJo-k'eu-ssegga §
4: G Sümmnmnscmu—auxí umEm'meEmE—YMSWUgIu 0395;

3.195 ,_ 171/3 p. m. szántója van

38; mesuresdePozsony. 156 9 4 2——— 5 31— —— —- 17 5— 1—-— 11 3 6 2 57 — —— ——14—2g-
g§ * 16 p. m. szántóya van

RÉS: mesuresdePozsony. 320 2016 2 2——14 2 2 2 2 1 48 14 6 3 4— 4 5 15 1 56 80 23628332521
31—i? 82/3 p, m. szántója van

van; mesuresdePozsony. 349/al)43————— 1 1 1— _ —— 5 1—1————— 4 2 58l— ———3—6
Iga—§ 8 p. m. szántója van

gÁN znesuresdePozSOMV; 40 5331;:£::; 1— 12 51— 1— 1 1 4 2 34 10! 32 4 3—11

Jobbágy összesen — __ __w—____ % _— "_"
Ensemble des serfs . 55093 3825 7 5———25 6 4 2 3 1 82 25 7 5 5 1 6 9 29 2 31 90 268325325 67

Zsellér—nlsellérsű. .. 523———— 4——— 1 1 l 2)4———————-3 3 2 1 56 4 14—21—
Háznélküli zsellér — Zsellérs ne

possédantpasdemaison. 3)26 3 5—-—1825—— 1— —— — 58 25 21211— -. _- __ —— _ — 7 2——

Összesen _ Total 5502/3 1)69 30115 51— 1854 el 51 3 4 2 norm 9; s! 7; 210! 12 31 2 zal 94 28218262286?
l

 

1) Egy nem lakik a telkén; máshol van összeírva.

2) Egy feleség 60 évnél idősebb.

3) Három közülük néha kereskedik (szatócs).

ekkor még semmi nyomát nem viseli a

későbbi szent—mártoni városrésznek.

Ó—Perénten ugyanúgy, mint Szombat—

helyen magán csak lakosokat találunk (az

összeírás zsellér és háznélküli zsellér rova-

taiba bevezetve), míg Szent-Mártonban a

földesúr (a püspök és a dominikánusok)

jobbágylakossága jobbágy, zsellér és ház-

nélküli zsellér rétegekre oszlik.

Az összeírás Szombathely városát a két

faluval együtt, különösen pedig önmagá-

ban igen szerény viszonyok között mu—

tatja be. Igaz, hogy évenként öt orszá-

gos vásár 'hoz mozgást a város életébe s a

hetenként kétszer tartott hetivásárok ad-

nak alkalmat az iparcikkek nagyobb for-

galmára, de a kereskedelmi élet még így

is helyi jellegű, mert az országos forgal—

mat Kőszeg ragadta volt magához.

A kőszegi piacárak befolyásolják a

szombathelyi árakat is, amelyek valami-

vel alacsonyabbak a kőszegi piacon elér-

hető áraknál.

 

] Kőszeg l Szombathely

?

buza 1 fr. 53 kr. 1 fr. 423/5 kr.

rozs 1 ,, 23 , 1 ): 173/5 "

árpa. . 1 ,, 8 ,, 1 ,, 2 ,,

zab . . ; 47 38 ,,

   
S ha ehhez hasonló kimutatást az össze-

íróbizottság az iparcikkekre nézve nem is

állított össze, ezeknél sem lehet kedvezőbb

helyzetet feltételezni. A piac nagyobb fel-

vevő képessége kétségtelenül előnyösebben

befolyásolta volna az iparcikkek termelé-

sét s munkára serkentette volna azokat a

mest-erembereket is, akik az összeírás meg—

jegyzése szerint ,,céhben vannak, de mes-

terségüket nem folytatják".

Szombathely magyar és német lakos-

sága között a nemzetiségi megoszlás nem-

csak a név magyar vagy német voltában

mutatható ki, hanem a foglalkozási meg—

oszlásban is. A 84 őstermelő családfő kö—

zül 51 a magyar, míg a 256 iparos közül

csak 100. Ezek is elsősorban azokat a mes-

terségeket űzik, amelyeknél — más váro-

sokban is —— a magyar nemzetiségűeket ta-

lálhatjuk többségben. Közülük kerülnek

ki pl. a csizmadiák, a szűrszabók, a csa—

pók. Ez utóbbi mesterség már kiveszőben

látszik, hogy átadja helyét a posztókészítő

iparnak. 10 csapó közül ugyanis őt már

nem folytatja mesterségét s a másik öt is

csak maga dolgozik. S ezek a mesterembe—

rek azok, kiknek soraiban a legtöbb
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szántó- és szőlőtulajdonost talál—jukf) S

amíg a kizárólag őstermelő Szent-Márton-

ban (a 18 zsidó családfőt leszámítva) több,

' mint a fele magyar a családfőknek, addig

Ó—Perénten a nem magyar nemzetiségű

lakosság van tulsúlyban.

A nemzetiséget az összeírás nem tünteti

fel és így meg kell elégednünk annak a

nevek alapján való megállapításával; a

zsidókat azonban mindenkor feltüntetik.

Szombathelyen mindössze 9 zsidó család-

főt találunk, köztük öt szatócsot, akik kö—

zül négy a 4., egy pedig az 5. osztályú ke—

reskedők közé tartozik, jeléül annak, hogy

a város igyekezett őket a kereskedelmi

életből kiszorítani. A zsidók azonban a

Batthyány herceg-ekben mindenkor erős

pártfogót találtak?) A 9 szombathelyi

zsidó család közül is 6 a Batthyány her-

cegek szőkeföldi pusztáján lakott. A vá—

rosba le nem telepedhető zsidók a szom—

szédos falvakban igyekeztek megtelepedni,

elsősorban Szent-Mártonban, ahol az 1828.

évi összeírás 18 zsidó családfőt talált.

Szombathely püspöki város és megye-

székhely is volt, mégis igen kevés az ősz-

szeírt honoratiorok száma, mutatva, hogy

ezeket a helyeket elsősorban a nemesség

töltötte be. Az öt orvos közül is négy seb—

orvos, chyrurgus, egy pedig a kórház or—

vosa, aki mellett 2 gyógyszerész képviseli

a közegészségügy előharcosait. Az iparo-

sok között egy nyomdász, két könyvkötő,

egy harangöntő, az ó-perénti egy orgona-

készítő és az órások azok a mesterembe—

rek, akik nem a mindennapi élet iparcikk-

szükségleteinek előállításával foglalkoz—

nak.

De a mezőgazdaság sem áll az iparnál

fejlettebb fokon. A szántókat még minden

évben vetik pihentetés és kellő trágyázás

nélkül. ,,Minthogy a szántóföldek eszten-

dőnként többnyire bé vettetnek, a trágyá-

zást minden harmadik esztendőben meg-

kívánnák, azonban rétjek nem lévén, szal—

májukat is a marhájokkal etetik meg,

1) Ugyanígy Veszpremben is. M. Stat. Sz. 1936.

évf. 388—4391. !.

?) L. Vas vármegye monográfiája, 3111—34123.

(a ,,Magyarország Vármegyei és Városai" soro—

zatban).

ugyan ezért alig van annyi trágyájok, hogy

kivált a messzebb lévő földeiket hat esz-

tendőn belül rendesen trágyázhatnák, a

közel lévőket illendően trágyázván. —— A

szántást két marhával teszik; buza alá

négyszer, rozs alá háromszor és tavaszi

alá is háromszor szoktak szántani?)

Ilyen művelés mellett nem is hoz többet

a föld, mint egy pozsonyi mérő vetés után

(a kilenced és tized levonásával) búzából

3 7/10, rozsból 2 4/10, árpából 2 6/10, zabból

pedig 3 7/10 mérőt.

Egy pozsonyi mérő szőlőt négy ember

kapál meg éspedig háromszor?) Tisztán

megterem 3 akó bort, melynek akóját 1 ft.

24 kr.-ért értékesíthetik.

Szent-Márton határában még kedvezőt-

lenebb viszonyokat találunk. Ott két mar—

hával őszi alá háromszor, tavaszi alá két—

szer szántanak s ugyancsak hat évenként

trágyáznak. Egy pozsonyi mérő vetés után

a termés búzából 3, rozsból 21/5, árpából

2 és zabból 3 mérő.

Az 1828. évi összeírás mezőgazdasági,

ipari, kereskedelmi, egészségügyi vonatko—

zásban egyaránt igen szerény keretek kö-

zött élő városnak ismertette meg velünk

Szombathelyet, melynek fejlődése az adott

körülmények között nem is látszott na-

gyon biztatónak. ,,Ezen város kiterjedése

ugyan reménylhető, hanem ha azt a Méltó-

ságos Püspök azon okból, ne hogy a szántó

földekre építendő házak által a tizedje

meg ,kevesbbedjen, akadályoztatja."

A város ,,kiterjedése" elé gördülő ez az

akadály 1848 után megszűnt és 1828 után

fél évszázaddal Szombathely rohamos fej-

lődésnek indult, hogy újabb ötven esztendő

alatt egyaránt pótolja a mult század elején

elmaradt népesedési és gazdasági gyarapo—

dását. H, Pálfy Ilona dr.

1) A mezőgazdaság állapota másutt sem ma-

tat magasabb fokot. Veszprémben pl. bár ,,trágyá—

zási akadály nincs", csak négy évenként trágyáz-

ták a földeket (M. Stat. Sz. 1936. évf. 387. l.), míg

Kecskeméten a szőlők kellő trágyázása miatt a

szántók trágyázása nem volt szokásban (M. Stat.

Sz. 1935. évf. 393. l.).

?) Kecskeméten pl. négyszer kapálták a szőlőt,

de az csak 2 akó bort termett. (M. Stat. Sz. 1935.

évf. 393. l.).
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Szombathely közoktatásügye.

Les établissements seolaires de Szombathely.

Re'sume'. Szombathely, une des villes les plus

populeuses de la Transdanubie, et gui a fait ces

derniers temps de si rapides progrés, a également

une grande importance au point de vue de ses

établissements scolaires. Il est le centre dtune desG

nouvelles regions scolaires créées en province, pour

Ilenseígnement secondaz're, par une loi mise en ví—

gueur naguére. Sie'ge dlévéche', ayant un grand nombre

d*habitants catholígues romains (8470. de la popu-

lation totale), il a plusieurs écoles catholioues r.

(10 sut 39, comme on peut le voir par le tableau

ci—dessous). LJEtat y entretient 7 établissements

scolaires (parmi Iesguels 2 gymnases, 1 éeole de

commerce dite supe'rieure, 3 écoles professionnelles);

la munícípalité, subventionne'e par I'Etat, entretient

17 écoles; on y trouue encore 5 écoles dlautre sorte

(iondées par le eonsistoire israe'líte ou par des

partieuliers). En ee gui concerne les établissements

gui ne sloceupent pas uniguemeni dlenseignement,

ílyaá Szombathely un orphelínat et un établis-

ment pour I'éducation des aveugles. Panni les

établissements (Penseignement seeondaíre, il n'y a

la gue 5 gui aient été cree's au XXG siecle. Le gym—

nase des prémontrés fut íondé en 1773; llEcole

supe'rieare de théologie, par [tévécheí en 1779.

*

Szombathely megyei városnak, mint a

Dunántúl egyik legnépesebb (kb. 40 ezer

lakósú) és legerősebben fejlődő városának,

a művelődés terén mindig kiemelkedő szo—

repe volt. A háború előtt különösen az

1890Aw1910. évek közé eső időszakban,

amikor a város népessége is szokatlanul

erős mértékben gyarapodott, mutatkozott

erős fellendülés kultúrális téren is; ez a

fejlődés a háború után újabb lendületet

vett és a Város közoktatási szervezete is

ehhez mérten megfelelően kiépült és magas

nívóra emelkedett.

A közoktatásügyi igazgatásnak nemrég

történt újjászervezése 8 tankerületi főigaz—

gatóságra osztotta fel az országot; 6 tan—

kerületnek a vidéken van a székhelye s

ezek közül egyik (Szombathely székhellyel)

a szombathelyi kerület, amelynek hatásköre

Sopron, Vas és Zala vármegye—kre, valamint

Sopron tjv.—ra terjed ki. Ezenkívül termé—

szetesen tanfelügyelőség is van Szombat—

helyen, mint vármegyei székhelyen.

A Szombathelyen fennálló 39 tanintézet

főbb adatait az alábbi összeállításban

közöljük.

Ezenkívül az emberbaráti és gyógype—

dagógiai intézetek sorából is jut Szombat—

helyre egy-egy tanintézet s ezek szintén a

közoktatásügyi intézmények körében em—

líthetők; az egyik az 1878 óta fennálló var—

megyei árvaház, amelynek 1935/36—ban 4

vezető mellett 90 növendéke volt, a másik

a vakok államilag segélyezett ipariskolája

és foglalkoztató intézete, amely 1904 óta

Szombathely mv. taníntézeteí 1935/36-ban.

Etablissements scolaires dans la m'lle départementale de Szombathely en 1935—36.

 

 

 

 

Atanintézetek——Etablissementsseolaires

temetőinek tanulóinak

e _ , *neme —— spécifieation des établissements leuízíxím Tf;"í2íí7££ű "Jeges

száma —— leur nombre

1. Óvóintézet —— Ecoles maternelles . . . . . . . . . . 5 5 8352. Elemi mindennapi iskola _. Eeoles primaires dites guotidimmes 18 77 3.3933. ltalános továbbképző (ismétlő) iskola —— Eeoles primatres
complémentaires . . . . . . . .

3 7 6954. Tanoneiskola —— Ecoles d'apprentis . . . 4 30 6485. Polgári iskola —— Eeoles primat'res supéríeures . . . . 3 48 1.580
6. Középiskola —— Etablissements d'enseignement seeondaire . 3 56 1.271
7. Felső kereskedelmi iskola -— Jcoles de commerce, dites

supe'ríeures
2 31 425

8. Esti kereskedelmi szaktanfolyam — Cours professionnel de

eommerce,dusoir.
1 5 10

9. Téli gazdasági iskola — Eeole d*agrieulture, dite d'lLiver . 1 9 72
10. Bábaképzö intézet —— Eeole de sages-femmes . . . . 1 8 27
11 Közigazgatási tanfolyam —— Cours d'admim'stmtton publigue 1 24 123
12. Róm kat hittudományi főiskola — Eeoles supérieures de

the'ologie eat/toltotte 7: . . . . . . . . . 2 15 56   
 

 

 
 



 

5. szám —483——- 1937
 

 

áll fenn s amelynek 1935/36-ban 3 vezető

mellett 64 növendéke volt. Vakokat foglal—

koztató intézet a vidéken ezenkívül csak két

városban van: Szegeden és Miskolcon.

Az 1933-ban (3.400 lakossal) a város-

hoz csatolt Gyöngyösszőllősön egy (3 taní—

tós) róm. kat. elemi iskolán kívül másféle

tanintézet nem volt.

A kisdedóvás intézménye Vas vármegyé-

ben már kezdettől fogva fejlett volt; Szom-

bathelyen nyilt meg a vármegyében leg-

először kisdedóvóintézet 1840-ben. A vas—

vármegyei kisdedóvó-egylet viszont 1883—

ban alakult meg Szombathelyen. A kis-

dedóvóintézetek közül egy községi, kettő

róm. katolikus és kettő magánjellegű. A

két magánjellegű intézet újabb keletű, az

egyik 1928/1929-ben, a másik pedig a mult

tanc-vben nyilt meg. A két magánóvoda

napközi otthonnal is el van látva. A gon-

dozottak száma az utolsó tanévben eléggé

gyarapodott ugyan, de az óvóintézetekbe

járó gyermekek száma, éppen a városias

település miatt, elég kevés, az óvóköteles

korban levő (3—5 éves) gyermekek számá-

hoz viszonyítva legfeljebb 16—18%-ot tesz;

újabb óvóintézetek felállítása különösen a

külső területeken volna kívánatos.

Az elemi iskolai építési akció során

Szombathelyen 2 községi iskola épült 8—8

tanteremmel; ezenkívül az 1908—ban épült

(szintén községi) erdei iskola 1926-ban

kb. 60 személyes modernigényű internátus—

sal bővült. Ez az iskola nyáron gyermek-

nyaraltatási célt szolgál. Az 1935/36. tan-

évben 8 községi, 3 róm. kat. és 2 izraelita

jellegű elemi iskola működött. (Ezenkívül

] vármegyei iskola is volt szervezve, de az

szünetelt.) A községi iskolák általában 8

tanteremmel rendelkeznek, de van egy 12

tantermes iskola is; az erdei iskola 2 tan—

erővel és 2 tanteremmel működik; inter-

nátusát a tuberkulózis ellen védekező vas—

vármegyei egyesület tartja fenn. A község

tartja fenn a kisegítő iskolát is, amely a

gyöngébb tehetségű (értelmi fogyatékos)

tanulók tanításával foglalkozik. A róm.

kat. és izr. jellegű iskolák kisebbek a köz-

ségieknél; míg ezek egyenkint átlag 400

tanulót fogadnak be, a felekezeti iskolák

100—200 tanuló tanítását látják el; na-

gyobb (8 tanerős) iskola ezek közt csak a

a püspöki fiúiskola, amely még 1872—ben

jött létre az akkor községivé lett felekezeti

iskolák pótlásaként; a róm. kat. iskolák

közt szerepel a domokosrendi leányiskola.

Az izraelita iskolák közül az egyik kon-

gresszusi, a másik orthodox jellegű.

Az elemi iskolai tanulók száma a tanév

elején természetesen jóval (kb. 200 tanuló-

val) nagyobb s ha ezt a létszámot vesszük

figyelembe s ehhez hozzászámítjuk az

egyéb (középfokú) iskolába beírt tanköte-

les (9—11 éves) tanulóknak közel 800 főt

tevő létszámát, a tankötelesek beiskolázá-

sának Szombathelyen alig látjuk hiányát;

a 6——11 éves gyermekek száma ugyanis az

1030. évi népszámlálás idején (Gyöngyös—

szöllőssel együtt) 4.420-at tett s az iskolába

beírt 6—11 éves gyermekek száma ennél

nem sokkal kevesebb.

Az elemi iskolák (a kisegítő iskola kivé—

telével) valamennyien kapnak állams-egélyt.

Ennek az együttes összege 1935/36—ban 108

ezer pengő volt.

Gazdasági továbbképző iskola nem mű—

ködik az elemi iskolák mellett; általános

továbbképző iskola a korábbi években 7

elemi iskola mellett állott fenn; az 1935/36.

tanévben azonban ezen 'a téren összevonás

történt, úgyhogy a községi, a róm. kat. és

az izr. jellegű iskolák csak egy-egy tovább-

képző tanfolyamot tartanak fenn; a községi

továbbképző iskola természetesen a legné—

pesebb: tanulóinak száma meghaladja a

BOD-at.

Szombathely lakossága nagyobbára

(8370—ban) a róm. kat. valláshoz tartozik;
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sebben emelkedett a létszám. Ezt a létszám—
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tanítványa az állami gimnáziumnak van
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állami bábaképző intézet 1897 óta áll fenn..

Ezenkívül még 5 ilyen intézet van az or—

szágban. A tanfolyam tartama 10 hónap,

de ezenkívül rövidebb ismétlő tanfolyamo—
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nak mintegy % része helyben lakos. Korm
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liek korcsoportjába tartozott. A vallási ada—
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tok szerint 84% róm. kat. tanulóxn kívül

8% protestáns és 8% izr.vallású tanulót talá—

lunk; a szülők foglalkozását feltüntető ada-

tok a következők: 139; az őstermelés, 20%

az ipar, 10% a kereskedelem, 21% a köz-

lekedés, 21% a közszolgálat és egyéb értel—

miség, 15% pedig a nyugdijasok stb. cso-

portjába tartozott.

A 39 tanintézet adatait összefoglalva

kitűnik, hogy ezek kötelékében 1935/36—ban

összesen 315 tanerő és 8.635 tanuló (növen-

dék, hallgató stb.) állott. Ha a felsőfokú

tanintézeteket nem számítjuk, kerekszám-

ban 8.500 tanulóról beszélhetünk és ez a
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megfelelő (3—19 éves) lakosságnak mint-

egy 70%-át teszi. Általában mondhatjuk,

hogy e tanintézetek mindenféle pályára

való törekvési igények-et kielégítenek; leg-

feljebb az elemi gazdasági oktatás hiányára

és a középfokú gazdasági szakoktatás elég—

telenség'ére mutathatunk itt rá. Az óvónő-

és a tanítóképzés intézményei sincsenek

képviselve az iskolák sorában. Korábban

(1923/24-ig) óvónőképző intézet is állott

fenn Szombathelyen és ha ilynemű intézetre

ezidőszerint nincs is feltétlenül szüksége a

városnak és környékének, tanítóképző-inté-

zet-et joggal igényelhetne magának.

Asztalos József dr.

    
 

Szombathely, Kőszeg és Vas vármegye járásainak lakóházépítkezése

1930—1936 között.

Les constructions dihabitations entre 1930 et 1936 a Szombathely, á Kőszeg et dans les

arrondissements du comilat de Vas.

A mindenkori népszámlálások évtized—

ről-évtizedre megállapítják egyúttal a lakó-

házak, lakások és lakószobák számát is.

Lakóházépítkezési statisztikai adatgyüjté—

sünk 1930 óta az egész országra kiterjedvén

nem csupán az évenkinti szaporulatot van

módunkban állandóan figy-elemmel kísérni,

hanem a legutóbbi népszámlálás lakó—

házakra vonatkozó adataival egyesítve a

lakóházak, lakások és lakószobák száma

két népszámlálás közötti idő bármely esz-

tendejében, vagy az évtizeden belül több

éves összefoglalásban is rendelkezésre áll.

A legutóbbi népszámlálás idején, 1930

december végén Vas vármegyében 44.195

lakóház volt 61.326 lakással és 87.345 szo—

bával. A vármegye minden lakóházára te-

hát átlagosan majdnem pontosan 2 szoba

(1'98) esett. Nagy különbségek mutatkoz—

nak azonban, ha a két várost, Szombat-

helyet és Kőszeget külön vizsgáljuk és

ismét külön a vármegye többi részét. A két

város leszámítázsával ugyanis a járásokban

már csak 17 szoba esik átlagosan egy-egy

lakóházra, vagyis a lakóházak jelentékeny

száma a vidéken csupán egyszobás lakó—

ház, Kőszegen ellenben már minden lakó—

házra 3'7 szoba, Szombathelyen pedig 5'1

szoba jut. Azt jelenti ez, hogy Kőszegen is

már a városias, téresebb építkezés volt a

norma és Szombathelyen, a megye szék—

helyén még inkább. A városias nagyobb

kényelmet nyujtó építkezési módot jelzi

továbbá még az is, hogy az 1930—ban a vár-

megyében összeírt fürdőszobák közel há—

romnegyede és a cselédszobák számának

a fele e két városban találtatott.

Az 1930 vége óta elt-elt 6 esztendő alatt

az építkezés mérvét jelző adatok elég jelen—

tékeny hullámzást mutatnak. Az első esz—

tendőben, 1931-ben viszonylag igen sok

lakóház épült, azóta egyetlen évben sem

érte el a lakóházépítkezés mérve az 1931.

évit, de már a következő esztendőben erő-

sen megcsökkent az építkezések száma és

a lanyhnlás az 1933. év végéig elhúzódott.

1934—ben csekély mérvű fellendülés volt

tapasztalható, mely azonban a rákövetkező

évben ismét csak ellankadt, az utolsó esz-

tendőben ellenben igen erős lakóházé'pít-

kezési tevékenység volt észlelhető, mely

ugyan az 1931. évit el nem érte, de az

1932. évit már erősen megközelítette.

A járásokban e hat esztendő alatt épült

lakóházak túlnyomórészt egylakásos és

egyszobás építkezések voltak, mert a hat

évi lakóházszaporulat minden lakóházára

átlag csak 14 lakószoba esik. A két város-

ban ezzel szemben a téresebb, városiasabb

építk—ezésé volt a túlsúly, mindamellett már
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Szombathely Kőszeg és Vas megye járásaínak főbb lakóházépítkezésí adatai 1930—1936 között.
Données sur les constructions d'habitations d Szombathely, á Kőszeg et dans les arrondissements du comitat

de Vas, entre 1930 et 1936.
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Vármegye összesen
*

Comitat de Vas 44.195 2.572 46.767 61.326 2.866 64.192 87.345 4.637 91.982 2.146 564 2.710 1.848 251 2.099            
nem az 1930 előtti építkezések mérvében,

mert az 1930 vége óta eltelt hat esztendő

alatt épült lakóházak mindegyikére csak

27 lakószoba jutott, ezzel tehát a városok

és a vidék között 1930-ig fennállott arány

is változott némileg a városok hátrányára.

Habár terjedelemre nézve kisebb házak,

lakások is épülnek az újabb időkben a

városokban, de a modern életviszonyok-

nak és a higiénikus követelményeknek meg-

felelőbb építkezés .az uralkodó. Tanusítja

ezt, hogy míg az 1930 előtt épült házak—

ban a lakásoknak Szombathelyen csak

15'9%-á, Kőszegen meg éppenséggel csu-

pán 8'0% volt fürdőszobával ellátva, addig

az 1931—1936 között keletkezett lakások—

nak Szombathelyen több mint a feléhez

(50'1 %), Kőszegen is több mint harmadá—

hoz (39'0%) épült fürdőszoba is. A járá—

sokban kevés fürdőszoba (67) keletkezett

e hat esztendő alatt, de ott, ahol a fürdő—

szobák létesítésének fő előfeltétele, a víz—

vezeték még nincs megépítve, nem is lehet

 

számítani a fürdőszobák tömeges megsza—

porodására, mert minden ilyen fürdőszobás

lakáshoz tetemes költséggel járó házi víz-

vezetéket is be kell rendezni.

Cselédszobával szűkös—ebben vannak el-

látva a városi lakások is mint fürdőszobá-

val és az új lakásoknak is jóval csekélyebb

számához épült cselédszoba mint fürdő-

szoba. Úgy látszik, hogy e két városban is

még régi szokás szerint többnyire a konyha

szolgál a háztartási alkalmazottak lakó- és

hálóhelyéül, holott ez higienikus szempont—

ból is kerülendő volna.

Végül Szombathelyre vonatkozóan meg-

említjük még, hogy az utóbbi hat esztendő

építkezései egy, bár igen csekély árnyalat-

tal kedvezőbbé is tették a laksűrűséget, mert

míg 1930-ban egy—egy szobára 255 volt .a

laksűrűség jelzőszáma a város akkori

35.758 főnyi népessége mellett, 1936-ban

40.069 főnyi lélekszám mellett a laksűrű—

ségi jelz'őszám szobánkint 2'52-re javult.

Mozolovszky Sándor dr.
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Külkereskedelmi forgalmunk az 1937. év első negyedében.

Le commerce extérieur de la Hongrie pendant les t'rois premiers mois de 1937.

Résume'. Pendant les 3 premiers mois de

1937, pour la plupart des matieres dites de base,

a progressé, ce (]ui

indigue une certaine augmentation de la production

intérieure. Méme pour les matieres industrielles

liimportation industrielle

ou Pimportation a diminué, la rég'ression ria été

due a une baisse de la consommation intérieare,

mais aux conditions des marche's mondiaux (pour

la lonte et la cellulose, par exemple), on a des

causes Iocales spéciales (ainsi (lu'on lla vu pour

Thuile minérale bruto).

Pendant ces trois mois, la balance commer-

ciale de la Hongrie a été tres favorable. Bien gue

les importations (98'1 millions de pengős) accusent

une régression de 77 millions de p. par rapport

au chiffre de Pannóe derniére, cela ne ticnt gu'au

fait gue, cette anne'e, on nyavait pas besoin de

mais étranger, dont on a du importer pour II'I

millions de p. pendant la période correspondantc

de lianne'e derniere (en tenant compte de ce chi/Tre,

on voit gue les autres importations ont d épassé

——de 3'4 millions de p. — celles de 1936). Les cac-

portations, représentant 150 millions de pengős

(4—35'9 millions par rapport au chiffre de llannée

précédente) ont atteint le niveau le plus hant

depuis la crise. La balance commerciale s'est soldée

par un caceédent de 519 millions de p. (dépassant

de 4—3'6' millions celui de llannée derniére); clest le

chi/[re le plus élevé depuis la fin de la guerre.

En ce gui concerne les marchandises

importées de Pétranger, la plupart des

importations industrielles de matieres de base ont,

par rapport a Pannée

guantité. Uacctoissement

fort (44395) guant

ouvrés, les plus importants

portation. L'importation de liindustrie tea:—

tile a été également considérable. Les

.chés mondiaux ayant peu de ionte et de ferraille,

liindustrie Iourde nly a pu acheter (luc

moins le guart de ce gufelle avait importé l'an—

ne'e derniére. Le fait (lue les importations de mi—

nerais de fer et de coke ont fort progressé

(á—57% et 4—260/6), indigue gue llindustrie lourcle,

ne trouvant pas assez de íonte a l'étranger, a

augmenté, pour cet article, la production intérieure,

pour avoir au moins une partie de ce guielle nia pu

acheter á l'extérieur. On voit, par contre, un ac-

croissement considérable :(—l-43%) pour les im-

portations de métauac bruts. Les fabrig ues de

cuir ont fort augmente' (—l—46%) les importations

derniére, augmenté en

a été particulíérement

aux b o i 5 b r a t s e t

articles d'im—

mar-

de peaux brutes. lja/Tre étrangére ayant diminue',

les íabrigues de papier ont importé

moins de celluloze (——19%) gue l'année derniere;

il en a cté de méme des raffineries de pé-

trole pour lllmile minérale brute (——2'7%).

déja dit, a

été iavorable. Cela tenait (Pane part au fait gue

la récolte a été bonne en 1936 et dlautre part a

la haussc des prix mondiaux. Par rapport au pre—

mier trimestre de l'année derniére, les exporta—

tions de froment sieleverent de 153 mil—

lions de pengős. (Jelles de seigle ont produit

7'6 millions (a Fépogue correspondante de 1936,

on nla point exporté de seigle, la récolte n'étant

pas suffisante). Les exportations de mais (5.074

wagons) ont représenté 5'8 millions de pengős

(llanne'e derniére on a dü importer beaucoup

de mais: 8.600 wagons). Pour ces trois cére'ales,

g'ráce a la bonne récolte de 1936, les exportations

ont augmente' de 28'7 millions de pengős. Pour les

graines de trefle et de luzerne, les

légumineuses, les graines oléagineu—

ses, les pommes de terre, llexportation

offre, pour les 3 premiers mois de llannée en

cours, un tableau favorablet

Pour les produits agricoles gue nous venons

diindiguer, lieacportation, comparativement au

chiífre de ltannée derniére, augmenta de 361 mil—

lions de pengős.

L'e ac p 0 r t a ti o n, nous liauons

Mais llexportation dja n i m a a x n i v a n t s

a notablement baissé, et celle de certains p r 0-

d ui ts a n i m a u a; a diminué extrémement. La

régression tenait surtout a la Iiausse des prix in—

térieurs de poros, de viande, de lard et de graisse.

Cecil'essort du fait gue les eacportations de viandes

fraiches et pre'pare'es, de saindoux et de Iard ont

baisse' de 16 millions de pengős, tandis (luc celles

dlanimaua: uivants diminuaient bien moins (———860

mille p.). Les exportations de volaille ont iléchi

dyenuiron 900 mille p. Parmi les produits animaux

exporte's, le beurre, les oeuis et les plumes ont,

surtout du fait dlachats diAllema'gne, donne' 5'1

millions de p. Cela compense en partie les régit-es-

sions dont nous venons de parler, lesguelles, si l'on

tient compte de ces 5'1 millions, se re'duisent a

127 millions.

Ainsi donc, les exportations des principaux

produits agricoles accusent un accroissement ($23'2

millions de pengős).

Il en est de méme de celles des produits dlin—

dustrie agricole (malt, alcool, farine, sucre), de
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tissus, de vétements de dessus pour femmes et

jeunes filles, de pelleteries apprétées et de certains

articles de Ijindustrie du cuir et de l'industrie

lourde. Pour (Jensemble de ces exportations, on

constate une augmentation de 16'5 millions de

pengős sur le chiifre de [*année derniere.

C'est avec PAllemagne gue Ie commerce

de la Hongrie est le plus considérable. Pour le

premier trimestre de llanne'e en cours, liAllemagne

y figure pour une proportion Ie'gérement infe'rieure

a celle de lyanne'e derniére (28'69%). La proportion

de liAutriche y a monté (de 1379 a 16'43%),

ainsi gue celle de liltalie (de 129 a 13'49%).

Ce gui caracte'rise le commerce de la Hongrie avec

ces trois pays, clest gue liearportation hongroise

y accuse une augmentation et galenvers eux notre

balance eommerciale est excédentaire. Celle—ci, se

soldant pourlepremier trimestre de 1937 par un

ercédent de 519 millions de pengős, indigu e,

pour? I'ensemble de ces trois pays,

un actif de 407 millions, soit 78% (réglé

avec des devises non convertibles). Dans le com—

merce de la Hongrie, ces trois pays figurent en—

semble, pour les 3 premiers mois de cette année,

pour 56'17% (contre 54'57% lianne'e derniére).

Avec llensemble des trois pays de la Petite

le commerce de la Hongrie repré—

sente une valeur iniérieure a celle gu'elle a a

lye'gard de chacun des pays dont nous venons de

parler (Allemagnc, Autriclze, Italic). La part glo—

bale des pays de la Petite Entente y a baissé, a'e

17'59% Pannée derniére, () 10'54%, en raison du

fait gue cette année, nous nlavons pas aclzeté de

mais a la Roumanie. 'A leur égard, Ia balance

commerciale hongroise est déficitaire, aecusant

pour le premier trimestre de 1937 un passif de 5'4

millions contre 14'1 millions Panne'e (lerníére.

Entente,

Dans le commerce extérieur de la Hongrie, la

part des pays occidentaurc (Suisse, France, Bel—

gigue, Hollande, Grande-Bretagne) représente, pour

les 3 premiers mois de 1937, 15'72% contre 13'79%

llannée derniére. A l'e'gard de l'ensemble de ces

5 pays, la balance commerciale Izongroise accuse

pour le premier trimestre de cette année un ex—

cédent de 87 millions de p. (contre 5'7 millions

en 1936). Parmi ces pays, c'est avec la Grande—

Bretagne gue Ie commerce de la Hongrie a été,

cette année aussi, le plus considérable (la parti-

cipation britannigue y représente 6'36% pour le

premier trimestre de 1937, contre 7'41% en 1936);

ainsi donc, la Grande—Bretagne y occupe mainte-

nant la guatriéme place, immédiatement

liltalie. A llégard de ces 5 pays, eiest avec Ia S uis s e

gue la balance commerciale de la Hongrie a été

cette année la plus favorable, montrant un erce'dent

de 5 millions de pengős, contre un deficit (200

aprés

mille en ős llanne'e derniére. Avec la France le,

commerce de la Hongrie montre guelgue accrois—

sement en ce gui concerne l'exportation hongroise

et une régression croissante guant aux importations:

dloriyine francaise. La part des Etats—U nis dans:

le commerce de la Hongrie représente pour les 3

premiers mois de cette anne'e 3'73% (contre 3'26%

en 1936); envers eux, on a' va fort diminuel' le

déficit de notre balance commerciale (pour le pre—

mier trimestre de 1937, il est de 600 mille pengős,

contre 3-8 millions en 1936).

*

A világgazdasági konjunktúra az 1937.)

év 1. negyedében tovább folytatódott. A fo—

kozott ipari termelés növekvő nyersanyag--

szükséglete megnövelte a külkereskedelmi

forgalom volumenét, de áremelkedést is-

idézett elő. A fémek, pamut, gyapjú, kau—

csuk, olajos magvak, celluloze kisebb-na—

gyobb mértékben mind résztvettek az ár-

emelkedésben. Különösen a nyers- és ócska——

vas iránt mutatkozott nagy keres—let az.

angol hadfelszerelési ipar abnormisa—n nagy

szükségletéből kifolyóan annyira, hogy ———

amint ez már az elmúlt év végén is érez—

hető volt —— e nyersanyagokban egyenesen

hiany jelentkezett. Anglia, az egyik legna—

gyobb vastermelő és exportáló ország, az

Amerikai Egyesült Államokból igyekezett

nyers— és ócskavasat beszerezni azért, hogy'

saját belső vasárú-szükségletéhez a nyers-

anyagot előteremtse, másrészt pedig kény—

telen Oroszországból vasércet vásárolni—

Egyes fémeknél —— átmenetileg —— a keres—

let szintén meghaladta a kínálatot, amit az—

után a spekuláció arra használt fel, hogy

az árakat még jobban felhajtsa. így a fel-

felé ívelő árakban általában a hullámzás is

jelentékeny volt. A gabonaneműek gyenge

világtermése pedig ezeknek az árát emelte

fel.

A világ külkereskedelmi forgalmának

alakulására vonatkozó adatok, amelyek a

Népszövetség ,,Bulletin Mensuel de Statis—

tigue" c. kiadványának folyó évi május

havi számában rközölte'ttek, jól visszatükrö—

zik azt a hatást, amit ezek az okok a nem-

zetek közötti árucserében kiváltottak. A

Népszövetség által begyűjtött adatok sze—

rint a világ 74 állama (Spanyolország nél-

kül) a következő forgalmat érte el:

! Érték millió P—ben

 

1936 ! 1937 Emelkedés

___—_________ a

J 1. negyedében lo

Bevitel . . ] 17.021 19.888 16'8

19'2
Kivitel ..l 16.036 ; 19.111 '

 
  

 



 

5. szám ——489— 1937

 

 

1. A külkereskedelmi forgalom hónapok szerint.

Commerce extérieur de la Hongrie, par mois,

 

 

 

 

     

 

 
 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

    

    

A behozatal alakulása az

Hónap Varíalions des importations

Mg,-s 1932 t 1933[ 1934 [ 1935 § 1936 l 1937

évben, millió pengő — millions de pengős

l. . . . 27'3 22'3 231 276 40'6 28'0

ll. . . . 25'5 21'6 22'0 277 30'2 322

III. . . . 30'5 26'0 296 298 350 5379

I—III. 83'3i 69*9l 74'6 850! 105'8l 981

A kivitel alakulása az

__ Variations des exporlalions

1932 l meal 1934 t 1935 ] 1936 [ 1937

évben, millió pengő — millions de pangás

l. . . . 24'1 23'2 28'6l 294 349 45'8

ll. . . . 23'6 25'7 288 288 412 50"?

III. . . . 254 292 386 40'3l 38'0 53'5

I—IlI. 7331! 78-11 9601 98-51 1141) 1509

A külkereskedelmi mérleg alakulása az

Varial. de la balance du commerce exlén'eur

1932 19331 1934 t 1935 1936 [ 1937

évben, millió pengő — millions de pengős

l. . . . _ 3'2 'i—O'Blrlj 5'5-l- 1'9— 5'7i—17'8

n.. . . — 1'9—F4'1H— 6'8-4— 1'1tll'0t18'5

Ill. . . . " 5'14-3'21—l- 9'14r10'5i— 3'0t15'6

I—III. ; 10-2l—l—8-2l—1— 21-4l—r13-5H 8-31Jr51-9

;
 

A bevitt áruk értéke 16-8%-kal, a kivitt

áruké 19'2%-kal volt ezek szerint magg—

sabb az 1936. évinél. E rohamos emelkedés

ellenére a forgalom aranyérték szerint 1937-

ben még mindig csak 41'9%-át, valamivel

több mint 2[r,—ét teszi az 1929. évi világvál—

ság előtti értéknek. De mégis jelentős a ha—

ladás az 1935. és 1936. évi állapotokhoz vi—

szonyítva, amikor ez az arány csak 331,

illetőleg 356 volt, vagyis az 1929. évi érték

1/3—a körül mozgott.

iii

A magyar külkereskedelmi statisztikai

adatok szerint is a belföldi ipar foglalkozta-

tottsága emelkedett a mult évivel szemben,

mert a legtöbb fontos ipari alapanyagunk

behozatala növekvő irányzatot mutatott.

Még azoknál az alapanyagoknál is, ame-

lyeknél jelentékeny visszaesés jelentkezett,

vagy a világpiaci helyzet (nyersvasnál, papi-

rosanyagnál), vagy helyi jellegű külső okok

(nyers á—sványolajnvál) idézték azt elő, nem

pedig a belső kereslet megcsappanása.

Adataink a kereskedelmi mérleg igen ked-

vező alakulásáról számolnak be (15. sz. tábla).

A behozatal 981 millió p—engős értéke ugyan

7-7 millióval alacsonyabb a mult évinél, en—

nek oka azonban az, hogy az irl-én nem volt

szükség tengeri behozatalára, ami tavaly

111 millió pengővel terhelte a mérlegün-

ket. (Ennek leszámításával tehát tulajdon-

képen 3—4 millió pengővel nagyobb összeget

fordíthattunk egyéb áruk vásárlására). Az

előző évit 359 millióval meghaladó 150

millió pengős kiviteli érték már olyan ered—

mény, aminőt a világválság kitörése óta

még nem értünk el. Az 519 millió pengősx

aktív egyenleg pedig, amely 43-6 millióval

kedvezőbb a mult évinél, a világháború be-

fejezése után ez időszak maximumát je—

lenti.

A behozatal oldalán a legtöbb fontos.

ipari alapanyagunknál —— amint erre már

utaltunk —— mennyiségi emelkedés mu-

tatkozik, ami a legfontosabb tételünk—v

nél, a nyers és megmunkált fána'l igen.

tekintélyes. E 43%—os növekedés elsősor—

ban annak tulajdonítható, hogy a kemény,

hosszú tél következtében tüzifából csaknem

háromszor annyit importáltunk, mint ta—

valy. Figyelemreméltó azonban a gömbfa

l.6%-os, s a bárdolt, fűrészelt áru 12%-os

emelkedése is. A textilipar nyersanyag el—

látása is általában zavartalan volt. Legfon—

tosabb anyagából, a nyers pamutból 476—

kal, a műselyemből 11%,—ka-l vásárolt töb-

bet, a műrostimport fokozása pedig a ,,cel-

luloid és más műanyagok" tétel—ét a mult

évinek csaknem háromszorosára duzzasz-

totta m—eg'. A nyers gyapjúnál mutatkozó

7%—os (mintegy 200 as) visszaesést bőven

kiegyenlítette a fésült gyapjú 28% -os, több,

mint 600 g—s emelkedése. A jutaimport

50%-kal több a tavalyinál. Ezek az adatok

azt valószínűsítik, hogy textiliparunk ter—

melése a tavalyi szint felett alakult ki. E

megállapítás helyességét nem befolyásol—

hatja az a körülmény, hogy rongyból, eb—

ből a válság évei alatt megnövekedett fon—

tosságú pó—tanyagból, 25%-kal kevesebb jött

be az országba a nyersanyaghiánnyal küzdő

Németország szállításainak kiesése folytán.

Nehéziparunk megsínylette a nyers- és

ócskavasnak a világpiacon beállott hiá-

nyát: a mult évi mennyiségnek nem egé-

szen a negyedét tudta külföldön beszerezni.

Az itt előállott kiesést —— legalább részben

—— a kohók termelésének fokozásával ipar-

kodott kiegyenliteni. Erre mutat a vasérc

57%—os, a koksz 26% —os importemelkedése.

Kedvezően alakult viszont a nyersfémek

behozatala, amely 43%-kal haladta meg a

tavalyit. Jól tudta megoldani a nyersanyag—

gal való ellátását a bőrgyártás: %% —kal fo—

kozta a nyersbőr importját. A szűcsipal'
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2. Magyarország külkereskedelmi forgalma az 1936. és 1937. év január—március hónapjaiban.
Commerce eacte'n'eur de la Hongrie en janm'er— mars 1936 et 1937.

A) Behozatal — A) Importations.

 

 

 

 

  
 

 

Mengyáigsglgpí-rlíítgacílb—ban Érték ezer P—ben AZDZÉÉÉÉSÚ

, ., g .. ValeW' 0Az áruk, illetőleg árucsoportok megnevezése 155727 Ouanázeezlgáir'ífwm m millíers de p. víg,/; 715151;
. "168

Marchandises et groupes de marchandises 1936 1937 " 1936 1937 1936—1937

I—lll.

Nyers bőr —— Peaua: brutes. . . . . . . . . (1 38.028 48.081 5.146 8.822 4'86 8'99Nyers és megmunkált fa —— Bois bruts et ouvre's . ,, 1—150-351 11639-401 6.442 7.385 609 753
Tűzifa —"Boislá brúler . .B .. 'b' !. ,, 210088 575020 372 999 0-35 1-02

Ebből —Dfm'—'— Nyeáí §§3§fh§§onsffízfímm (."s. '."7 . 350492 404840 1.479 1.191 1440 121lBárdoltésfűrészeltfa-Boíséguawisetsciés ,, 589771 659.541 4.591 5.195 4'34 5'30
Nyers pamut —— Coton brut. . . . . . . . . ,, 68.974 66.572 6.488 7.086 608 7222Papíros és papirosáruk—Papier et articles enpapz'er ,, 207927 188618 6.016 5.372 568 547

Paplrosanyag — Pátes á papíer ,, 112115 90.256 2.878 1.919 2'25 1'95Ebből —Dont: SPapiroslemez ". Cartons ,, 10.394 14932 387 496 036 0.50
(Papiros —— Papzers. . . ._ . ,, 84-820 83.430 8.092 2.790 29? 2-84Pap1rosáruk — Articles en papter ,, 608 800 159 167 O'lo 0—17

Nyers fémek —— Métauac bruts . . . . . . . , 49.234 70521 3325 5321 3—51 5-42
Gépek és készülékek —— Machines et apparet'ls. ,, 16.905 16.918 8.835 3.924 3.63 400Szén —— Charbon . . . . . . . . . ,, 1,138.726 1,259.565 3.461 8.637 327 371' __ ' ,, 509550 _9 _" ; " . —Ebből —DW—' 135323"— 653919 . . . . . 629526 33.932 139 (3.335; 1-5? Ég!;

. Selyem és selyemfonál —— Soie et fils de soie ,, 8.487 9.434 3.081 2.876 281; 293Ebből —— Dont : Műselyem —— Sote artiűcielle . " 8.365 9.254 2.832 2.670 268 272
Ásványolaj _ Huile mine'rale. . . . . . . , 481851 427322 2.857 9.373 970 9442Ebből-— Dont: Nyers ásványolaj —-— Hm'le minérale brute ,, 458005 835040 2.428 1.900 2—29 1—94
Kátrányfestőanyagok— Teintm'es dériv. du goudron ,, 3.236 3.057 2-491 (2330 2335 ("38Déligyümölcs -— Fruits du Midi. . . . . . . , 119400 101352 3004 JEM) 2'84 2'29Prémbőr, kikészített —— Pelleteries appréte'es . . . ,, 297 312 1-297 1448 1'23 1'78Automobil és automobil alváz — Automobiles et

chássis d'automobiles . . , . . . . . . . ,. 5.145 6.951 1.549 1.691 ]"46 1712Vasére — Miner-ai de fer. . . . . . . . . . ,, 563886 886790 956 1.675 (')'90 171Celluloid és más műanyagok —— Cellulo'z'de et autres

matieres artifz'cielles . . . . . . . . . . ,, 3.779 10 788 911 1.644 086 168Nyers dohány —- Tabac brut . . . . . . . . ., 3.803 4.219 1.519 1.560 1'44 1-59Gyapjúszövet —— Tissus de lame. . . . . . ,. 1.081 1.027 1.686 1.520 .1'59 1-55Nyers— és ócskavas— Fonte brute de moulage et

fermille . . . . . . . . . . . ,, 624547 150524 3790 1.517 3'58 1-55Fésült gyapjú —— Laz'ne pez'gnée ,, 2.224 2.856 795 1.328 075 1335Vasáruk —— Ouvrages en fer ,, 32.122 12.924 1.693 1.252 [60 128Nyers juta. ——- Jute brut . . . . . . . . . . ,, ; 26.679 89.955 867 1.220 082 1224Villamosgépek és készülékek —— Machines et appa' db—um'té 1 087 4.434 . .reils électrigues . . . . . . . . . . . 9 3.422 8.756 : 878 1201 083 122Gyapjúfonál —— Fils de lame . . . . . . ,, 1.682 1.693 1.013 1.092 () 96 711Pamatszövet —— Tissus de coton . . . . . . . ,, 1.250 1.842 888 1.041 084 106Olajos magvak _ Graines ole'agineuses . . . ,, 34.981 27.370 978 977 093 I'()()Cserzőanyagkivonatok — Eztraits de matieres ian-

mmtes . . . . . . . . . . . . _ . . ,, 26.426 27.801 834 914 079 093Technikai zsiradékok —— Graisses technigues . . ,, 21.526 19.887 817 860 077 0488Rongy —— Chi/fans . . . . . . . . . . . . ,, 15.525 11.659 1.050 853 099 0'87Pamutfonál és -cérna — Fils et fils á coudre, de

coíon . . . . . . . . . . . . . . . . ,, 3.263 2.893 925 777 087 ()'79Kikészitett bőr —— Peauw ouvrées . . . . . . . ,, 643 666 579 777 055 079Nyers és előmunkált rizs —— Biz simplement

préparé . . . . . . . . . . . . . . . ., 58.050 36.186 1.625 766 154 078Vasfélgyártmányok — Demi—produits en fer . . ,, 9.243 8.987 722i 726 068 ()"74

Osszesen — Total ; db fem 470433; 598333171918; 76.525 6795 7798

db—piéces 115280 82.337 (
Egyéb áruk — Autres marchandises. . . . . ; pár—pain: 1.756 2.379 333930! 21.603 3205 2202

(] 2,012.581 869 748

'dp—pigm 116.367 86.771 '
Behozatal összesen — Importations totales . . Paf—Pm'" 1.756 2.379S105848 98.128 100'00 100'00

a 6,719.084 5,959.620 ;          
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B) Kivitel. —-— B) Exportations.

 

 

 

         
 

 

 
 

  

Mennyiségg-ban,db-ban Érték ezer P—ben Az összérték

vagy párokban . . ola-ában

Az áruk, illetőleg árucsoportok megnevezése Egység Guanííté m a,,mpiéves valmrdee" ""N"" En 0/0 de la

ou en pawes P- valeur totale

Marchandises et groupes de marchandises Win' 1935 ! 1937 7936 [ 1937

I—Ill.

Búza —— Froment . (] 589375 1,424.119 9.499 24.811 932 16543

Vágó— és igásállatok —— Animauw de boucherie db * 5

et de trait . . téte 85.528 65.145 15.297 14.435 13'40 9'6'2;

Ebből — Dont. Szarvasmarha —— Bétes á comes ,, 19.086 25.836 5.688 8.781 498 585 ;

Sertés —— Porcs . . ,, 48.634 22.027 6.627 3.510 581 234 *

Ló — Cheuaux , 5.785 3.833 2.718 1.903 2'38 1-27

Juh — Moutons . ,, 12.007 13.443 256 240 0-22 0—16

Lóhere- és lucemamag — Graines de trefle

et de luzerne . . . . . (1 32.260 77.649 3.193 7.895 2'80 5'26'?

15953 _ Seigíe .k. . k M h , —— 449182 —— 7.604 —— 504;

1 amosgepe és eszülé ek— ac mes et db— iéce 419093 604040 . . §

apparczls electrigues § 5.850 6.226 6'709 6668 588 445§

Tengeri — Ma'z's ,, 1.588 507438 33 5.791 003 3'863

Baromfi —— Volaz'lle ,, 56.122 55.878 6.283 5.374 550 358

Toll —— Plumes . ,, 7.115 9.145 2.733 4.649 239 3101

Tojás —— Oeufs . . , 28.002 48.501 2.717 4.117 238 274—

Gépek és készülékek —Machines et apparez'ls ,, 14.882 14.455 3.787 4.088 3'32 2'73

Disznózsir, szalonna —— Saindoum et lard. ,, 68.497 39.106 7.455 3.667 6'53 2'44;

Vasaruk —- Ouv'rages en fer ,, 78.353 88.320 2.860 3.226 251 215—

Vaj, friss — Beurre frais . . . ,, 8.486 17.152 1.323 3.148 116 2101

Vasfélgyártmányok ——- Demi--produits enfer . ,, 212427 236022 3.079 2.910 270 1'94'

Maláta — Malt . . . ,, 68.263 118.136 1.286 2.724 113 1821

Sinautó — Autoraz'ls . ,, — 7.350 — 2.575 —— 1'72í

Kikészített bör —— Peauac ouvre'es . ,, 3.025 2.400 2.443 2.456 214 17341

Prémbör, kikészített —— Pellete'ries appréte'es. ,, 554 957 735 2.269 064 1512

Selyem, félselyem- és műselyemszövet —— _

Tissus de soie, de mi—soie et de soie artifícielle ,, 1.924 2.765 1.480 2.099 ISO 1403,

Női- és leányfelsöruházat —— Vétements de des- '

sus pour femmes et íeunes füles ,, 548 1.006 1.092 1.807 096 121

Bor — Vin ,, 42.540 94.387 1.172 1.779 103 1'19'-

Liszt -— Farina . ,, 47.971 85.905 1.031 1.773 090 118;

Szesz —— Alcool. . ,, 2.468 52.963 81 1.469 007 0'98I

Pamutszövet _ Tissus de coton . ,, 3.175 4 132 1.010 1.444 088 096 .

Olajos magvak -— Graines oléagineuses , 29.833 45.696 683 1.229 060 082"

Leölt vad —— Gibier tué . . ,, 11.920 13.566 932 1.170 082 0 78s

Burgonya — Pommes de terre ,, 59.873 318.733 598 1.067 O'.)"2 071

Bab, szaraz — Haricots sees . . ,, 9.089 29.625 316 834 028 056

Len-, kender— és jutafonál —— Fils de lm,

de chanvre et de jute . , 3.688 4.231 715 827 061? 055;

Tragyasók —— Sels pour engrais . . ,, 76.342 87 460 690 796 060 0'53

Könyv, folyóirat —— Livres et périodigues. ,, 3.209 3.253 734 789 064 053

Szén " Charbon ,, 407699 490142 592 709 052 047

Veteménymag — Semences de légumes ,, 1.723 5.282 214 697 019 0'46í

Borsó szaraz, hantolatlan —— Pois sees, non *

décortigue's . . . , 3.658 32.850 106 689 009 0'46 %

Friss és elkészített hús —— Vicmdes fraiches .

ou prépare'es . ,, 108268 4.702 12.848 679 1126 0415 I

Bükköny —— Vesces. ,, 7 28.325 1 630 000 0'42f

Osszesen _— Total . (db'PWS 504321 669183 93.727128.894 8212 8590.
(; 1,988.734 4,407.059

[ db-piécgs 233.806 324004 .

Egyéb áruk —- Autres marchandises - 1 pár .Mm 124722 242.138 20.402 21.147 17-88 14-101

(] 658868 779711

db.,n'éces 738427 993189 ( '

Kivitel összesen __ Ewportations totales pár-pain: 124722 242138 114129150041 10000 100001;

(; 2,647.602 5,1se.770§

! !.       
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,519á-kal magasabb kikészített prémbőrbe—

szerzése a belső piac vásárlóképességének a

növekedését jelzi. Jelentős visszaesés álla-

pítható meg a papírosanyagnál, amiből pa-

pírosgyáraz'nk 1976—kal kevesebbet hoztak

be. A nagy nemzetközi kereslet egyrészt a

celluloze árát hajtotta fel, másrészt bizo-

nyos relációkban hiányt is előidézett. E

fontos félgyártmnánynál tehát beszerzési ne-

hézségek okozták a kiesést. A nyers ásvány-

olajnál mutatkozó 27%—os hanyatlás elő-

idézésében azoknak a nehézségeknek van

szerepük, amelyek a szállító országgal, Ro-

mániával szemben mind a kereskedelmi

megállapodások létrehozásánál, mind azok

gyakorlati végrehajtásánál rendszeresen

előállanak. A nyers kaucsuknál mutatkozó

hiány nem jelentékeny, a 8%-os visszaesés

csak átmeneti jellegű volt. Nem érinti gáz-

szén-ellátásunkat sem az a 9%-os hiány,

(ami a kőszénn—él mutatkozik, mert tavaly

november óta a Székesfőváros Gázművei

1570 erejéig magyar kőszenet adagolnak a

külföldi származású szénhez. — A beho—

zott készárulc közül két tétel érdemes emlí—

tésre: az automobilok és autóalvázak tétele,

amelynél a belső fogyasztás erősödése 35

%—os mennyiségi emelkedést idézett elő.

(Tisztán a személyszállító automobilokat

véve számba, ott még nagyobb a növeke—

dés: a behozott mennyiség 4.400 (I—ról 6.355

xg—ra emelkedett, ami 44%-os emelkedésnek

felel meg). A pamutszövetek importjánál

pedig az olasz áruk okozták a 47%-os

emelkedést; az olasz kontingens jobb ki—

használása mellett aktív kikészítésre na—

gyobb mennyiségű nyers szövet került eb—

ben a viszonylatban behozatalra.

Kiviteliink kedvező alakulását a mult évi

jó termés, s a világpiaci árak emelkedése

tette lehetővé. A belföldi búzaár, amely az

első negyedévben általában a világpiaci

nívó felett mozgott, ebben a negyedévben,

január közepén érte el a világgazdasági vál-

ság bekövetkezte óta a maximumát, ami-

koris a 80 kg-os tiszavidéki búzáért buda—

pesti paritásban 22—35 P-t fizettek. E magas

ár létrehozásában exportunk is szerepet

játszott: az olasz és svájci kontingensek le-

szállítását megelőző vásárlások összetalál-

kozása erősen megnövelte a keresletet a

tartózkodó kínálattal szemben. A belső

árak magas volta egyébként a távolabbi ex—

kliring-piacok felé az export kialakulását

akadályozta úgy, hogy tulajdonképpen csak

az államközi megállapodásokkal vállalt

mennyiségeket szállítottuk ki. Abúzaexport

 

———492———

 

1937

rév—én 153 millió pengővel volt nagyobb a

magyar közgazdaság bevétele, mint tavaly.

Erős kereslet mutatkozott a magyar rozs

iránt is: Ausztria gyenge termése jelentős

rozsimportort tett szükségessé, amellett Finn—

országban is lehetővé vált e jóminőségű

magyar gabona elhelyezése. Tavaly rozsot

—— exportfeleslegek hiján —— nem tudtunk

kivinni; az idei kivitel 76 millió pengővel

javította mérlegünket. Tengeriből, mint

már említettük, tavaly kereken 8.600 vg—

nal kellett behoznunk, az idén —— csak—

nem kizárólag Németországba —- 5.074

vg-nal adtunk el, ami 5-8 millió pengővel

emelte a kiviteli oldalt. E három gabona—

féleségnél a jobb termés így 287 millió

pengős exportnövekedést tett lehetővé.

Ugyancsak Németország vette fel lóhere-

és lucernamag-kiviteliink túlnyomó részét

is. E magvaknál 47 millió a? többlet. De

kedvező volt a hüvelyesek (bab, borsó,

bükköny) külföldi elhelyezése is, 5 1-7

millió pengővel növelte kivitelünket. Az

olajosmagvalcnál és a burgonyánál mint—

egy fél—fél millió pengővel értünk el na—

gyobb bevételt.

Az imént felsorolt agrárcikkeknél bekö-

vetkezett s együttvéve 361 millió pengőt

tevő kiviteli értékemuelkede's egy részét le-

rontotta az élő állatok, de különösen egyes

állati eredetű termékek kivitelében beál-

lott rendkívül jelentékeny visszaesés, ami

főként arra vezethető vissza, hogy a, bel—

földi ser—tésárak, s ezzel a hús— és zsiradék—

árak alakulása nem kedvezett a kivitelnek.

Az élő állatoknál végeredményében, csak

860 ezer pengő a hiány, mert a sertésex—

port 3'1 millió pengős visszaesését, a

szarvasmarhakivitel fejlődése —— amit a

kedvezőbb takarmányozási körülmények

segítettek elő —— éppen kiegyenlítette, úgy,

hogy az említett kiesésre a ló—kivitel kedve—

zőtlenebb alakulása is hatással volt. A friss

és elkészített húsnál a németországi vá—

gott sertés-export elmaradása, a disznó-

zsir— és szalonnánál pedig főként az a kö—

rülmény, hogy az angol piac nem vásárolt

tőlünk, 16 millió pengővel rontotta mérle—

günket. A baromfiexportnál mintegy 900

ezer P—s a visszaesés. Az idetartozó termé-

kek közül a vaj, tojás és toll javuló kiviteli

helyzete, amit főként Németország vásár—

lásai idéztek elő, mégis jelentékeny mér—

tékben, 51 millió pengővel enyhítette az

előbbi nagy veszteségeket, amelyek így

127 millió pengőre redukálódtak.

Ha még tekintetbe veSSzük, hogy a

  



 

1935 l—Ill. %% 1931l—lll.

Millió pengőben—En millions de pengős-  
A FONTOSABB ÁRUK FDRGALMÁNAK ALAKULÁSA.

VARlATlON ou COMMERCE EXTÉRIEUR DES MARCHANDISES IMPORTANTES.

 

 

  

       

 

  

 

 

 

 

   

    

       

  

  

      
 

   

 

 

 

   

   

       
  

   

      

     

  

     

  

   

   

 

 
 
  

  

BehozafaI—lmportat/ons ? ? 'lO 15 20 25

Nyers bőr—Peaux brules ................................

Fa __ Bois ......................................
... _ !

Nyefs pamut—Colon brut.......... . ....................... '/////////////////////A

Papiros _ Papier ...................... . ................. irl/(Illllllllll/l/A

NYH—s lémek— Mémux bmgs..............................
..W

Gépek _ Machines ..... ., ................................

Szén __ Charbon .....................................
...

Selyem és selyemfonái—Soie el lils de soíe ------------------WW

Ásványolaj _. Huiies minérales ..............................

Kálrányleslőanyagok—Tointures dérivées du goudron -------------

Déli gyümölcs—Bulls du Midi -----------------------------

Prémbőr, kikészített —— Pelleienes appréiées .....................

Automobil és alváz—Aulomobiies elchássis .................... '

Vasérc —- Minerai de ler .......... , .................

Celluloid és más műanyagok—Celluloi'dle et autres matieres arlilicielles—

Nyers dohány—Tamas brut ..... . .............. -.......... . .A

Gyapjúszövel—Tissus de laine

Nyers és ócskavas —— Fonle el lerraillel -- - A — ------------------ '

Fésült gyapjú—Laine peigne'e -----------------------

Vasáruk— Ouvrages en ier -------------------------------- ,

Kivitel— Exportat/ons ? § 'ilO 415 210 215 !

Búza __ Fromenl ........................................ . '

Vágó- és igásállatok —— Animaux de boucherie et de trait ----------WWW

Lóhere— és iucemamag—Braines de lréfle et de luzemel ----------W

ROZS_Se;g'eH

Villamos gépek— Machines électm---------------------------m

Tengeri - Mg,—S .....................................
... !

Baromfi—Volaille . .................................. W/l/II/Illl/Ill/Ilá

Toll _ P'lumes ........................

Tojás __ oeufs ......................................

Gépek __ Machines ...................................... "

Disznózsir. szalonna — Saindoux el lard' ----------------------

Vasárúk— Ouvrages en lex --------------------------------
1936 Vl/I/I/I/I/IA

Va], friss _ Beurre más .................................
1937_

Vaslélgyárimanyok — Demi-produits en fer. ---------------------- !

Maláta __ Malt ......................................... __

Sinautd—Autorails .....................................
. !

Kikészltett bör— Peaux ouvrées ---------------------------- '!

Prémbőr kikészített— Pellelerios apprélées --------------------
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Bor ___ Vin .......................................
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friss főzelékfélék exportja 760 ezer pen— eredményeképen —— a nyersanyagok értéke
gővel zárult kedvezőtlenebbül a vöröshagy- 8'6 milliő pengővel visszaesett, míg a fél—
mánál bekövetkezett visszaesés folytán, vi- gyártmányoké (megjegyzendő, hogy itt
szent a bornál 600 ezer pengős emelkedés

konstatálható, úgy tisztán állanak előttünk

a fontosabb agrárcikkek exportjánál elő—

állott változások, amelyek együttvéve 232

millió pengő értékkel javították meg nem—

zetközi árucserénket.

Kedvezően befolyásolta exporthelyze—

tünket a mezőgazdasági ipari termékek-

nél (maláta, szesz, liszt, cukor) előállott

3-9 millió pengős emelkedés is. A textilipar

a szövetek exportját emelte 13 millió pen—

gővel, a konfekciós ipar pedig a női és

szerepelnek egyebek között a nyers vas, a

nyers fémek, mint kohászati produktue

mok, továbbá a műselyem, a papiros-

anyag) és a készáruké jelentéktelen mér-

tékben 300, illetőleg 600 ezer pengővel

nőtt. A kivitelünkben a nyersanyagoké az

értékemelkedés nagy része: 226 millió P,,

de jelentős a félgyártinányok 2-6, különö-

sen pedig a gyártmányok 107 millió pen—

gős hányada is. Tekintettel arra, hogy a

behozatali összérték jelentékenyen vissza;

esett, a kiviteli pedig nagy mértékben

leányfelsőruházatokét 700 ezer pengővel. emelkedett, a bebozatalban a féngÉftmá'A kikészített prémbőrök elhelyezése 1-5 nyoknal es keszaruknal mutatkozo cse—

millió pengővel javult, a bőripar pedig a

kikészített bőrök helyett a cipészáruk és

kesztyűk exportját tudta mintegy 500 ezer

kély értékemelkedés a részesedési hánya-

dot nagy mértékben (26'85—ről 29'24—re,

ill. 23'59—ről 26'09—re) növelte, míg a kivi—v
,, , , . - ,. télben ugyanezen árukategóríák közül a

pengo ertekkel fejleszteni. Neheuparunk , , (, , , _ ,, _
is jelentősen hozzájárult kereskedelmi felgyartmanyok részesedése 972401 914"
mérlegünk kedvezőbbé tételéhez: a sín-

autók exportja, amely főként Egyiptomba,

kisebb részben Argentínába irányult, 26

millió pengő bevételt jelentett. A fonto-

re visszaesett, s a készáruke' 27-44-ről csak

28'01-1'e emelkedett. Mindenesetre örven—

detes, hogy a készáruk irészesedése az im—

portban (26-090/0) kisebb, mint a kivitel—

sabb iparcikkek kivitele ezek szerint ben (28.010/0i' *
e üttvéve 106 millió en ős többletet
eggdményezett. p 8 A forgalomnak országok szerint való

A 3 sz táblában a külkereskedelmi megoszlását ismertető adatok (4. sz. tábla)

forgalmunk Összetételére vonatkozóan kö—

zölt adatok tömören szemléltetik az elő-

adottak forgalomkialakitó hatását. A be—

hozatalban —— a tengeri elmaradásának

néhány jelentős változásról számolnak be.

A három, velünk legszorosabb gazdasági

kapcsolatot fenntartó ország közül Német-

ország áll az első helyen, amennyiben az

Összforgalomban 26-250/o-kal részesedik,

3. Magyarország külkereskedelmi forgalma gazdasági ágak és rendeltetés szerint az 1936. és 1937.
évek január—március hónapjaiban.

Commerce extérieur de la Hongrie, suivant les branches écanomigues et la destination, en
Janoier—mars 1936 et 1937.

 

 

 

 

 

 

        

A nyersanyagok, félgyártmányok 7 Behozatal _ Importations "_Krv1teltámportatioÉLMWV

és gyártmányok megnevezése 1936 [ 1937 1936 I 1937
Matiéres premiéres, demi—produits I—lll ?

t b" ! b * '

e " 'e s fa "Wes 1.000 P 1 0/0 [1.000 P [ % 1.000 P; 0/0 1 000 P ! (V,,

I. Élelmezési és élvezeti cikkek ——
Articles d'alimentatz'on, y compris

les, boissons .......... 9.076 8'57 7.086 722 50.952 4464 66.404 4426ll. Elő állatok — Animaux' surpied 39 0'04 67 0'07 16.406 14'38 15.452 1030III. A mezőgazdaság és ipar segéd-

anyagai _ Maiiéres nécessaires á
,l'agriculture et a l'industrie 17.672 1670 5.946 606 4.710; 413 17.880 1191

IV. Ipar _ Indusfrie ...... 79.061 7469 85.029 86'65 42.061,. 3685 50.305 33'53

Összes áruforgalom —— Total . . 105848 100'00 98.128 10000 114129 100'00 150.041 100'00

Ebből — Dont:
;

Nyersanyagok —— Mat. premiéres . 52.454 4956 43.836 446? 71.706 6284 94.301 6285
Félgya'lrtmányok — Demi-produits 28.421 26'85 28.693 29'24 11.098 9'72 13.713 9'14,Gyártmányok _ Objets fabrigue's 24.973, 23—59 25.599, 2609 31.325 27-44 42.027 28-01,

! !   
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4. Magyarország külkereskedelmi forgalmának megoszlása országok szerint az 1936. és 1937. évek

január—március hónapjaiban.

Répartition, par pays, du commerce emtérieur de la Hongrie, en janvier—mars 1936 et 1937.

 

 

 

 

     

Behozatali (_), ill.

Származási, illetőleg Behozatal — Importations Kivitel —— Exportatíons Éggg'filíng—ngíiízbíerf

rendeltetési országok * tatíans sur les epxp.

Pays de provenam'c 1 9 3 6 1 9 3 7 1 9 3 6 1 9 3 ? (Mgroűsdierzáxfí?

Óda
1936 1 1937

destination 1.300 % 11200 % 13200 % 1200 % 10001) ———

Ausztria —— Aut'riche. . . 14.354 1356 15.070 1536 15.975 14'00 25.696 17'13 4—— 1.621 4—10626

Cseh-Szlovákia —— Tche'co—Slov. 3.708 3'50 4.796 4'89 4.490 393 3.132 209 —l— 782 _ 1.664

Románia. —-— Roumame . 17.793 1681 6.420 6'54 5.785 5'07 4.806 321 ——12.008 —— 1.614

Jugoszlávia —— Yougoslavie 4.886 4'62 4.558 4'64 2.023 1'77 2.446 1'63 -—— 2.868 —- 2.112

Németország —— Allcmagne . 26.701 25'23 26.535 2704 36.405 31'90' 38.607 25'73 -l— 9.704 —l—12.072

Svájc —— Suisse . . 1.998 1'89 2868 2'92 1.789 1'57 7.898 5'26— 2094— 5.030

Olaszország —— Italic? 9.815 927 7.753 790 16.781 14'70 25.716 1714 4— 6.966 —l—17.963

Franciaország —— France . 1.145 108 579 059 2.211 1'94 3.161 211 -l— 1.066 4— 2.582

Belgium —— Belgigue. . 627 059 1.322 1'35 1.327 1'16 1.220 0'81 %— 700— 102

Németalföld — Pays—Bus . 3.578 3'38 4.248 4'33 1.842 1'18 1.922 1'28— 2.286 -—-— 2.326

Nagy-Britannia — Grande— ,

Bretagne . . . . . . 4.939 4'67 6.114 62? 11.352 995 9.676 6'45 4— 6.41 4—— 3.562

Svédország —— Suede . . 423 040 368 038 1.485 1326 1.640 109 4— 1.012 4- 1.272

Lengyelország — Pologne . 1.432 1'35 1.304 1'33 631 055 1.283 082 —— 801 —— 71

Bulgária. —— Bulgarie 671 063 448 046 746 065 82 005 %— 75 -— 366

Görögország -——- Gréce . 140 013 1.442 1'47 411 0196 527 0'35—F 271 —— 915

Törökország — Turgm'e . . 926 088 306 031 176 015 807 054 —— 750—l— 501

Amerikai Egyesült Államok _—

Emts-Ums d'Amér'igue . . 5.472 517 4.927 502 1.696 1'49 4.337 2'89 —— 3.776 -— 590

Egyéb országok ——Autres pays 7.240 684 9.070 924 9.554 8'37 17 135 11'42 4— 2.314 Jr— 8.065

Osszesen -— Total 105348 100'00 98.128 100'00 "4.129 100'00 INAM] 100'00—l— 8.2814—51913        
 

de részesedése a mult év azonos szakával

szemben, amikor az 286970 volt, valame-

lyest visszaesett. A római egyezmény alá-

íróinak viszont, tehát mind Ausztriának,

mind Olaszországnak emelkedett a hánya—

da,— még pedig az előbbié 13'79%-ról 1643

%—ra, az utóbbié pedig 12-090/0-1'61 1349

%-ra. Közös jellemző tulajdonsága ezekkel

az országokkal való forgalmunknak, hogy

kivitelünk mindhárom irányban emelke-

dett, s a mérlegegyenleg aktív. A forgalom,

növekedése azt eredményezte, hogy af be—

hozatal és kivitel aránya Ausztriával szem—

ben végre a másfeles arányt meghaladó

1001171 viszonyszám szerint alakult ki.,

míg a mult évben 100:111 volt az arány.

E három ország összforgalmunkbani való

együttes részesedése egyébként 56'17%

volt a mult évi 54—570/0—h0z képest.

Az 5. sz. táblából megállapítható, hogy

mindhárom országgal szemben elsősorban

a gabonaneműek kivitelének emelkedése,

vagy megindulása idézte elő a forgalom

növekedését. A behozatal oldalán általá—*

ban nem mutatkoznak olyan nagymérvű

változások, mint a kivitelnél: fontos ipari

alapanyagaink és segédanyagaink többé-

kev—ésbbé ugyanazok között a keretek kö—

zött kerülnek szállításra, míg az export—

ban az agrárcikkek dominálnak, a termés-

viszonyoktól függő, tehát évről—évre erősen

hullámzó mennyiségben.

Meg kell említeni, hogy kereskedelmi

mérlegünk 519 millió pengős aktív szal-

dójából 407 millió, vagyis 78% e három

országgal való forgalomnál keletkezett. Ez

a 78% tehát át nem váltható, nem transz—

ferálható devizában állott elő.

A három kisantant-állammal való for-

galmunk együttvéve nem jelent akkora

értéket, mint az előbbi államok bármelyi—

kével külön—külön. Együttes részesedésük

az előző évi 17'59% -ról —— a román tengeri—

import megszűnése folytán —— 10'54%—ra

esett vissza. A mérleg egyenlege mindhá—

rom országgal szemben passziv, a passzi—

vum összege 54 millió a mult évi 141 mil-

lió pengővel szemben.

* Cseh-Szlovákiából származó importunk—

nak kb. a fele kokszból (4.308 vg., 1'2 mil—

lió P), nyers bőrből (42 vg., 730 ezer P),

valamint nyers és megmunkált fából (1.147

vg., 450 ezer P) állott. Kivitelünkben alig

van nagyobb tétel, hanem a végeredmé-

nyében csekély összérték sokféle áru érté-

kéből tevődik össze. Disznózsír és szalonna
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(78 vg., 700 ezer P), élő sertés (4.523 db.,

590 ezer P), barnaszén (2.037 vg., 240 ezer

P), könyvek, folyóiratok (8'4 vg., 210 ezer

P) a legnagyobb tételek. —— Romániai be—

hozatalunk 88%—a nyers és megmunkált

fára (8.468 vg., 37 millió P) és nyers

ásvány—olajra esik (3.350 vg., 19 millió

P). Kivitelünknek pontosan kétharmadát

a nehézipar következő termelvényei szol-

gáltatták: vasáruk, főként kovácsolt vas-

csövek (308 vg., 1—1 millió P), vasfélgyárt-

mányok (589 vg., 840 ezer P), villamos—

gépek és készülékek (9 vg.. 600 ezer P),

—496-—
1937

ezer P). —— Jugoszláviai importunk felét

vasérc (6.341 vg., 14 millió P), valamint

nyers [és megmunkált fa (2.350 vg., 910

ezer P) tette, míg kivitelünk 63%—át ebben

a viszonylatban is a nehézipar kis meny-

nyiségekből összetevődő árui adják. Ezek

szerint az adatok szerint közvetlen szom—

szédainkkal az árucsere a minimumra

zsugorodott, s míg a behozatalunkban

mindhárom viszonylatban még szerepel

egy-két nagyobb jelentőségű tétel, addig

a kivitel számára csak a legnagyobb ne—

hézségekkel lehet összeválogatni a kom-
egyéb gépek és készülékek (28 vg., 570 penzáló árukat. A három állam egyébként

5. Külkereskedelmi forgalmunk Ausztriával, Németországgal és Olaszországgal fontosabb áruk

szerint az 1936. és 1937. év első negyedében

Le commerce de la Hongrie avec l'Aatriche, l'Allemagne et l'Italie dans le premier trimestre de 1936 et de

1937, saivant les principales marchandises. '

A) Behozatal. — Importations.

 

 

 

 

 

 

    

Mennyiség Érték 1000. P.
A r 11 m e g n e v e z é s Egység guantilé meg; ;anljhm

M a r 0 h a n d i s e s Um'tés 1936 ) 1937 1936 1937

I. negyedév —— la trimeslre

1. Ausztria —— Avec llAulriche

v .
Papiros és papirosáruk — Papiers el articles en papier waíon 1.566 1.328 4.214 3.525

Ebből: — Dont : Papirosanyag —— Pátas ü papiar ...... ,, 855 634 1.687 1.168
Papiros — Papiers ........... ,, 612 557 2.164 1.881

Nyers és megmunkált fa — Bois brats el oavre's . ,, 3.169 4.399 1.702 2.277
Ebből: —— Dont : Bárdolt, fűrészelt, fa — Bois éguarris el sciés . ,, 1.570 2.479 1.154 1.829

Nyers fémek — Métaaac brals ............. ,, 35 68 523 701
Nyers bőr —— Peauac brales .............. ,, 27 80 443 634
Egyéb áruk —— Aatrcs marchandises .......... ,, —— — 7.473 7.933

Összes behozatal _- Imporlaiions iotales —— _. __ 14.355 15.070

II. Németország —— Aaec l'Allemagae Vg

Gépek, készülékek —— Machines el appareils ...... wagon 118 107 2.718 2.903
Kőszén, koksz —— Charboa ei coke ........... ,, 7.605 7.464 2.379 2.266
Festékek —— Coaleurs ................. . 43 61 2.455 2.015
Kikészitett prémbör — Pelleieries appréte'es ....... g 191 237 1.254 1.629
Műselyem — Soie arlificielle ............. vg. 34 38 1.304 1.497
Finomitott vegyi készítmények — Articles cliiaiigues rafine's wayon 72 44 1.565 1.476
Automobil és alkatrésze — Automobiles et accessoires pour

aulamobiles .................... ,, 26 47 768 1.126
Papiros, áruk —— Papiers et articles en papier ..... ,, 318 315 1.093 1.125
Savak, alkáliák, gázok, stb. —-— Acides, alcalis, gaz, etc. ,, 202 247 916 902
Egyéb áruk — Aalres marchandises .......... ,, — —— 12.249 11.596

Összes behozatal — Importatioas tolales — —— —— 26.701 26.535

III. Olaszország —- Aaec l'llalie vg.

Déligyümölcs —— Fruils da Midi ............ wagon 1.042 960 2.743 2.057
Ceiluloid és más műanyagok —- Cellalo'i'des et autres mati-

éres arti/icielles ................... ,. 16 93 356 1.275
Müselyem —— Soie artiűcielle .............. ,, 4.5 45 1.386 903
Nyersbőr —— Peauac brutes ............... ,, 77 76 298 492
Rizs —— Riz ..................... ,, 581 32 1.625 682
Egyéb áruk —— Aalres marchandises .......... ,, _ — 3.407 2.344

Összes behozatal —— Importations tolales —— —— —— 9.815 7.753     
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B) Kivitel. — Empartatz'ons.
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. Mennyiség VÚÉÉÉÉJÉZÉÉM
A r 11 m e g n e v e z e s Egység guantité de pengős

M a r 0 h a n d i s e s Unités 1936 ( 1937 1936 1937

I. negyedév —— Ier trimestre

I. Ausztria — Avec l'Antriche

Gabona — Cére'ales .................. "§," 2.108 8.159 3.635 15.167

Ebből: —— Dont: gúza — 579775"! ............ ,, 2.102 3.466 3.623 2.633);

ozs — ezg (: . . . . ......... ,, — . —— .

Vágó- és igásállatok — Animaua: de bouchen'e et de trait db—tétes 44.205 21.268 6.422 3.860

Ebb"1: —— D 1: s t'. — P ' ............ ,, 38.449 17.400 5.215 2.901

0 on Síárígasmargíicí Béíes a comes ...... ,, 1.991 1.540 765 699

Ló — Cheuaux ............. ,, 2.645 1.467 422 242

Tojás —— Oeufs __ ................... WZ?" 95 141 952 1.342

Baromfi — Volazlle .................. ,, 62 107 619 1.217

Liszt —— Farines ................... ,, 405 346 940 869

Egyéb áruk — Antres marchandises .......... , — —— 3.420 3.241

Összes kivitel —— Ewportatz'ons toiales . . . . — —— —— 15.988 25.696

II. Németország — Auec l'Allemagne

Tengeri —— Mais ................... "lám 7-5 4.959 17 5.642

Lóhere- és lucernamag — Graines de tréfle et de luzerne . ,, 285 537 2.855 5.083

Toll _— Plumes .................... ,, 55 73 2.270 3.834

Vá ó- és i ásállatok —— Animauac de bouchem'e et de trait db— tétes 5.624 5.418 2.963 2.862

T g' (% f Vg 104 328 890 2 661mm —— eu s .................... ' .

Disznózstr, szalonna —— Saindoum et lard ........ MÉG" 321 273 3.936 2.528

Vaj —— Beurre .................... ,, 33 94 655 2.107

Hüvelyesek —— Légumineuses ............. ,. 5 633 23 1.418

Vill. izzótámpa —— Lampes électrignes a incand...... ., 7 10 770 1.182

Vad — G'ibier .................... ,, 123 127 1.015 1.104

Baromfi — Volan'lle .................. ,, 231 82 2.948 1.071

Kikészitett prémbör — Pelleteries appréte'es ....... (1 89 231 173 1.051

Friss és elkészített hús — Viandes fraíches oa prépare'es . Vg- 1.007 3 11.971 75

Egyéb áruk — Autres marchandises .......... wago" —— — 5.919 8.039

Összes kivitel _ Exportations totales _ — —— 36.405 38.607

III. Olaszország — Avec Z'Italz'e v

Búza _— Froment ................... maior; 3.791 6.646 5.876 11.637

Szarvasmarha — Bétes a cornes ............ (ib—18783 13.168 19.398 3.262 6.010

Gépek és készülékek — Machines et appare'ils ..... WZ?" 25 26 618 1.794

Burgonya —— Pommes de terre ............. ,, 598 2.560 597 877

Vaj —— Beurre .................... ,, 7 61 143 848

Baromfi —— Volaille .................. ,, 80 68 1.018 627

Egyéb áruk —— Antres marchandises .......... ,, — —— 5.267 3.923

Összes kivitel —_ Exportations totales _ _ — 16.781 25.716       
 

a következő mértékben részesedett össz-

forgalmunkban: Cseh-Szlovákia 3'20%

(1936. I. negyedév: 37370), Románia 4'52

(10-72) és Jugoszlávia 282 (314) %.

A nyugati államok csoportjával (Svájc,

Franciaország, Belgium, Hollandia és

Nagy-Britannia) összforgalmunk 15'72

%-át bonyolítottak le .az előző évi 13-79%

helyett. A mérleg az öt országgal szemben

együttvéve 87 millió pengővel volt aktiv

(1936: 5'7 millió). Közülük Nagy-Britanniá-

val alakult ki ez évben is a legnagyobb

forgalom; ez az ország 6'36%-os részese-

désével (1936: 7'41%) Olaszország után a

negyedik helyet foglalja el. Behozatalunk-

ban a nyers bőr (80 vg., 13 millió P),

nyers fémek (86 vg., 880 ezer P), nyers

gyapjú (13 vg., 390 ezer P) és fésült

gyapjú (14 vg., 490 ezer P), valamint a

gyapjúszövet (3 vg., 490 ezer P) emelhe-

tők ki. Ezek az áruk teszik az import 59

%-át. Kivitelünk legfontosabb cikkei a kö—

vetkezők voltak: leölt baromfi (298 vg.,

24 millió P), cipő és kesztyű (204 ezer

36*
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pár, 910 ezer P), selyem- és félselyemszö—

vet (11 vg., 870 ezer P), női és leányfelső-

ruházat (5'3 vg., 820 ezer P), kikészített

bőr (5'6 vg., 650 ezer P), rádió és alkat—

részei, rádióvevőcsövek (161 ezer db és

16 vg., 600 ezer P). E cikkek kivitelünk

65%—át tették. —— Legkedvezőbben a svájci

forgalom alakult: a mult évi 200 ezer pen-

gős passziv egyenleget 5 milliós kiviteli

többlet váltotta fel. Az emelkedő behoza—

talban textilipari termékek mellett (pa-

mutfonal: 11 vg., 320 ezer P, pamutszö—

vet: 3 vg., 280 ezer P, rongy: 34 vg., 220

ezer P, műselyem: 7 vg., 200 ezer P), a

textilipari gépek (13 vg., 250 ezer P) és

a textilipar segédanyagai: a kátrányfestő—

anyagok (3'5 vg., 230 ezer P) emelhetők

ki, mint amely árukra az összbehozatal—

nak kb. 50%—a esett. Kivitelünkben a

búza 57%-os részesedése (3.154 vg., 46

millió P) emelkedik ki. Ha még a malá-

tát (225 vg., 580 ezer P), a bort (409 vg.,

550 ezer P), cukrot (546 vg., 380 ezer P),

továbbá a vágó— és igásállatokat, még pe-

dig a szarvasmarhát (849 db., 320 ezer P),

lovat (463 db., 240 ezer P) is megemlít-

1937
 

 

jük, úgy kivitelünk további 27%—át is ki-

emeltük.

Svájc összforgalmunkban 4'34 (tavalyi

1'72) %-kal részesedett. A többi három or—

szág közül a franciaországi forgalomban

behozatalunk — emelkedő kivitel mellett

—— már teljesen jelentéktelen; Hollandiá-

val és Belgiummal Viszont a forgalom eléggé

megélénkült.

Az egyéb országok közül az Amerikai

Egyesült Államokkal való kereskedelmünk

Összforgalmunk 3-73 (193öz3'26) %—-át tette, a

passzívum nagymértékű (3'8 millióról 600

ezer P-re való) csökkenése mellett. A be—

hozatalt csaknem teljes egészében a nyers

pamut (334 vg., 36 millió P) és a nyersfé—

mek (96 vg., 710 ezer P.) tették ez évben

is, míg kivitelünk útján a maláta (621 vg,

13 millió P), toll (8-5 vg., 570 ezer P),

jutaszövet (87 vg., 460 ezer P), húskon—

zerv (28 vg., 370 ezer P), paprika (39 vg.,

370 ezer P), lóhere- és lucernamag (44 vg.,

350 ezer P) elhelyezését sikerült fokoz-

nunk.

vitéz Pap László dr.
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Könyvísmertetések. — Chronigue de livres.

Struktur und Verfassung der ungarischen

Landwirtschaft.

Herausgegeben vom Internationalen Ausschuss der Unga—

rischenAgrarwissenschaftlichen Gesellschaft zugleich
als Ungarische Gruppe der Internationalen Konferenz

für Agrarwíssenscnaft.

Budapest, 1937. 272 l. —— p.

A nemzetközi mezőgazdasági konferencia 1934-

ben Bad-Eilsen-ben (Németország) tartott ülésén

felkérte az egyes államokat képviselő bizottságokat,

hogy országuk mezőgazdasági viszonyait egységes

rendszer szerint külön kiadványban ismertessék.

Ezt a feladatot Magyarországra nézve a Darányi

Ignác Agrártudományos Társaság vállalta magára

s ezt a célkitűzést valósította meg a közelmultban

a fenti címmel megjelent tanulmánygyüjtemény.

Igen nagy jelentőséget kell tulajdonítanunk en—

nek a kiadványnak, amely szakszempontból rend-

kívül gondos összeállításban átfogó képet ad a ma—

gyar mezőgazdálkodás viszonyairól s azt — német

nyelven való megjelenésénél fogva _ a külföldi

szakkörök részére is könnyen hozzáférhetővé teszi.

A kiadvány 16 szakíró tanulmányát foglalja

magában, amelyek teljes áttekintést nyujtanak a ter-

mészeti adottságokról, tehát az éghajlati .és talaj-

viszonyokról, ,a mezőgazdasággal foglalkozó népes-

ség fontosabb viszonyairól, gazdálkodásának mód—

járó] 5 eredményéről, valamint a föld és az: ember

egymáshoz való jogviszonyáról és általában a me—

zőgazdasági munkakifejtést rendező jogszabályok—

ról.

Ezek a tanulmányok —— bár összeségükben szer—

ves egészet képeznek —— önmagukban a mezőgazda-

ság egyes viszonylatának alapvető ismertetései. Ép-

pen ezért a rendelkezésre álló hely nem nyujt mó-

dot az egyes tanulmányok megállapításainak rész—

letesebb ismertetésére, hanem csupán tartalmi uta

lásokkal a vizsgált problémák témakörét-e hívhat—

juk fel a figyelmet.

Csiky János dr. Magyarország talajviszonyaít is—

merteti, területnagyság szerint is feltüntetve a kii—

lönböző eredetű és Összetételű talajféleségeket,
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többlet váltotta fel. Az emelkedő behoza—

talban textilipari termékek mellett (pa-
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vitéz Pap László dr.

  

3 e IRODALMISZEMLE e §

Könyvísmertetések. — Chronigue de livres.

Struktur und Verfassung der ungarischen

Landwirtschaft.

Herausgegeben vom Internationalen Ausschuss der Unga—

rischenAgrarwissenschaftlichen Gesellschaft zugleich
als Ungarische Gruppe der Internationalen Konferenz

für Agrarwíssenscnaft.

Budapest, 1937. 272 l. —— p.
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Réthly Antal dr. Magyarország klimatikus viszo-

nyait tárgyalja. Több évtizedes megfigyelés alapján

hónapok szerint részletezve ismerteti az ország kü—

lönböző pontjain a hőmérséklet és csapadékmennyi-

ség ingadozását.

Thirring Lajos dr. a mezőgazdasági népesség

viszonylagos számerejét ismerteti három évtized

változásainak t'igyelembevételével. Kimutatja, hogy

az őstermelő népesség aránya MOB-tól 1930—ig

60'8"o—ról 51'8%—ra csökkent az ország erőteljes ipa—

rosodása következtében. Részletes adatokat közöl

arra nézve, hogy a mezőgazdasági népesség kedvező

szaporodása milyen mértékben ellensúlyozza az

egyéb foglalkozású népesség szaporodásának ha—

nyatlását s a városok (a nem őstermelő foglalko-

zások) mint szívják fel a falvak népfeleslegiét.

Tátray István dr. a magyar települési rend-

szer fejlőduéstörténetét ismerteti, rámutatva azokra

az okokra, amelyek a tanyarendszer és a zárt tele-

pülés különböző formáit kialakították. Behatóan

foglalkozik országrészek szerint a telep'helyekhez

(községekhez) tartozó földterületek átlagos nagy-

elaprózó'dásával éssárgával, valamint a lkislbirtok

annak okaival.

Konkoly Thege Gyula dr. Magyarország föld—

hirtok— és üzemi viszonyait tárja fel rendkívül gaz—

dag statisztikai adatok segítségével. Tanulmánya

három főfej'ezetre tagozódik, úgymint a területnek

mívelési ágak szerint való ismertetésére, a föld-

birtokyiszonlyokra, tehát a földtulajdon megoszlá—

sára területnagyság és mivelési ágak szerint való

részletezésben, a szabad és korlátolt forgalmú bir-

tokokra, valamint a birtokok kezelési módjára

nézve, a harmadik fejezet pedig a gazdaságok

üzemi viszonyait tárja fel.

Ez utóbbi részben szerző a gazdaságok terület-

nagyságcsoport szerint való megoszlását ismerteti,

majd pedig az intenzív és extenzív gazdálkodás

egymáshoz való arányát világítja meg.

A magyar földbirtokpolitikára vonatkozó rész—

ben Mattyasovszky Miklós dr. a háború előtti ma—

gyar f—Öl—dlbirtokpolitika irányelveiről értekezik.

Részletesen ismerteti az ősi földibirto'klási viszo—

nyokat, majd behatóan tárgyalja az 1848—ban kez—

dődő liberális és az 1J90l9-től 1918—ig terjedő de-

mokratikus '(népies irányú) földbirtokpolitikai tö—

rekvések céljait és eredményeit.

Kenéz Béla dr. tanulmánya a háború utáni

földbirtokreform végrehajtását és annak eredmé—

nyét tárja elénk. A nép-, majd pedig a tanács—

köztársaság földosztási terveinek ismertetése után

szerző a földbirtok helyesebb megoszlását szabá—

lyozó 1920. évi XXXVI. alaptörvény és az ehhez

fűződő kiegészítő törvények rendelkezéseit tárgyalja.

Végül tömör összefoglalásban a földreform ered—

ményeire vonatkozó adatokat közli.

Czettler Jenő dr. a földbirtokreformmal kap—

csolatos pénzügyi vonatkozású rendelkezéseken kí—

vül részletesen kiterjed azokra a jogalkotásokra,

amelyek a reform során földhöz juttatott birtoko-

sok gazdasági megerősödését biztosítják, illetőleg

elősegítik.

Matolcsy Mátyás dtr. az 19'28—1935. években

adás—vétel és öröklés útján bekövetkezett birtok—

forgalom nagyságát és jelentőségét tárja elénk s

ezzel kapcsolatban kritikailag ismerteti a föld-

birtoxk-ör'ö'klé'sre jogszabályokat, vala—

mint az öröklés különböző formáinak elterjedt-

ségét.

Halács Ágoston dr. a (mezőgazdasági munka-

vállalás rendszeréről,

vonatkozó

a munkásszerződések for—

máiról, valamint a munkanélküliség nagyságáról

és annak enyhítés—ére vonatkozó törekvésekről érte-

kezik.

Takács Imre dr. a (mezőgazdasági munkásokra

vonatkozó jogszabályokat, a munkásközvetítést és

a munkásbiztosítás ügyét ismerteti.

A kiadványban külön tárgyalja a

mezőgazdasági népesség életviszonyait, amely-

nek keretében Juhos Lajos dr. a kisbirtokosok

üzemeinek jövedelmező—ségével foglalkozik repre-

zentativ adatfelvételek eredményeinek alapján s

ezzel kapcsolatban behatóan vizsgálja a kisbirto-

kos háztartások péntzügyi eredményeit. Leopold

Lajos a technika vivtmányainak, tehát a munka-

eszközök fokozottabb igénybevételének, a munka—

erők helyesebb kihasználásának és a munkaidő

megfelelőbb beosztásának jelentőségéről értekezik.

Kerék Mihály dr. a mezőgazdasági munkásság élet—

nívójáról, a munkabérek nagyságáról, a munkások

élelmezési és lakásviszonyairól, valamint egészség—

ügyi gondozásáról ad részletes tájékoztatást.

Koós Zoltán dr. tanulmánya a magyar mező-

gazdaság eladósodását és az annak enylhítésére

vonatkozó intézkedéseket ismerteti.

Nízsalovszky Endre dr. végül az újabb agrár

vonatkozású jogszabályokat ismerteti, különös-

képen pedig a fölrdihaszonbérletre, valamint az

ingatlan és ingó zálogjogra vonatkozó ren—delkezé-

seket. ]. Gy. dr.

fejezet

Gesammelte Gesundheitsstatistische Abhand-

lungen und Kurzberíchte.

Folge I (1936). Bearbeitet von K. Pohlen.

Arbeiten aus dem Reichsgesundheitsamte. 71 . Band, 1. Heft.

Berlin, 1936. 1591. —— p.

A Németlbiroda-lom egészségügyi hivatala mér-

legelve azt a tényt, hogy német földön a ,,Reiehs—

Gesun—dheitsblatt"-on kívül egy kifejezetten orvos—*

statisztikai folyóirat sem hagyja el a sajtót, a

,,Reiehs—Gesuncdheitsblatt" egészségi statisztikai ré-

szének kiegészítése céljából mostanában indította



 

5. szám —499— 1937
 

 

Réthly Antal dr. Magyarország klimatikus viszo-

nyait tárgyalja. Több évtizedes megfigyelés alapján

hónapok szerint részletezve ismerteti az ország kü—

lönböző pontjain a hőmérséklet és csapadékmennyi-

ség ingadozását.

Thirring Lajos dr. a mezőgazdasági népesség

viszonylagos számerejét ismerteti három évtized

változásainak t'igyelembevételével. Kimutatja, hogy

az őstermelő népesség aránya MOB-tól 1930—ig

60'8"o—ról 51'8%—ra csökkent az ország erőteljes ipa—

rosodása következtében. Részletes adatokat közöl

arra nézve, hogy a mezőgazdasági népesség kedvező

szaporodása milyen mértékben ellensúlyozza az

egyéb foglalkozású népesség szaporodásának ha—

nyatlását s a városok (a nem őstermelő foglalko-

zások) mint szívják fel a falvak népfeleslegiét.

Tátray István dr. a magyar települési rend-

szer fejlőduéstörténetét ismerteti, rámutatva azokra

az okokra, amelyek a tanyarendszer és a zárt tele-

pülés különböző formáit kialakították. Behatóan

foglalkozik országrészek szerint a telep'helyekhez

(községekhez) tartozó földterületek átlagos nagy-

elaprózó'dásával éssárgával, valamint a lkislbirtok

annak okaival.

Konkoly Thege Gyula dr. Magyarország föld—

hirtok— és üzemi viszonyait tárja fel rendkívül gaz—

dag statisztikai adatok segítségével. Tanulmánya

három főfej'ezetre tagozódik, úgymint a területnek

mívelési ágak szerint való ismertetésére, a föld-

birtokyiszonlyokra, tehát a földtulajdon megoszlá—

sára területnagyság és mivelési ágak szerint való

részletezésben, a szabad és korlátolt forgalmú bir-

tokokra, valamint a birtokok kezelési módjára

nézve, a harmadik fejezet pedig a gazdaságok

üzemi viszonyait tárja fel.

Ez utóbbi részben szerző a gazdaságok terület-

nagyságcsoport szerint való megoszlását ismerteti,

majd pedig az intenzív és extenzív gazdálkodás

egymáshoz való arányát világítja meg.

A magyar földbirtokpolitikára vonatkozó rész—

ben Mattyasovszky Miklós dr. a háború előtti ma—

gyar f—Öl—dlbirtokpolitika irányelveiről értekezik.

Részletesen ismerteti az ősi földibirto'klási viszo—

nyokat, majd behatóan tárgyalja az 1848—ban kez—

dődő liberális és az 1J90l9-től 1918—ig terjedő de-

mokratikus '(népies irányú) földbirtokpolitikai tö—

rekvések céljait és eredményeit.

Kenéz Béla dr. tanulmánya a háború utáni

földbirtokreform végrehajtását és annak eredmé—

nyét tárja elénk. A nép-, majd pedig a tanács—

köztársaság földosztási terveinek ismertetése után

szerző a földbirtok helyesebb megoszlását szabá—

lyozó 1920. évi XXXVI. alaptörvény és az ehhez

fűződő kiegészítő törvények rendelkezéseit tárgyalja.

Végül tömör összefoglalásban a földreform ered—

ményeire vonatkozó adatokat közli.

Czettler Jenő dr. a földbirtokreformmal kap—

csolatos pénzügyi vonatkozású rendelkezéseken kí—

vül részletesen kiterjed azokra a jogalkotásokra,

amelyek a reform során földhöz juttatott birtoko-

sok gazdasági megerősödését biztosítják, illetőleg

elősegítik.

Matolcsy Mátyás dtr. az 19'28—1935. években

adás—vétel és öröklés útján bekövetkezett birtok—

forgalom nagyságát és jelentőségét tárja elénk s

ezzel kapcsolatban kritikailag ismerteti a föld-

birtoxk-ör'ö'klé'sre jogszabályokat, vala—

mint az öröklés különböző formáinak elterjedt-

ségét.

Halács Ágoston dr. a (mezőgazdasági munka-

vállalás rendszeréről,

vonatkozó

a munkásszerződések for—

máiról, valamint a munkanélküliség nagyságáról

és annak enyhítés—ére vonatkozó törekvésekről érte-

kezik.

Takács Imre dr. a (mezőgazdasági munkásokra

vonatkozó jogszabályokat, a munkásközvetítést és

a munkásbiztosítás ügyét ismerteti.

A kiadványban külön tárgyalja a

mezőgazdasági népesség életviszonyait, amely-

nek keretében Juhos Lajos dr. a kisbirtokosok

üzemeinek jövedelmező—ségével foglalkozik repre-

zentativ adatfelvételek eredményeinek alapján s

ezzel kapcsolatban behatóan vizsgálja a kisbirto-

kos háztartások péntzügyi eredményeit. Leopold

Lajos a technika vivtmányainak, tehát a munka-

eszközök fokozottabb igénybevételének, a munka—

erők helyesebb kihasználásának és a munkaidő

megfelelőbb beosztásának jelentőségéről értekezik.

Kerék Mihály dr. a mezőgazdasági munkásság élet—

nívójáról, a munkabérek nagyságáról, a munkások

élelmezési és lakásviszonyairól, valamint egészség—

ügyi gondozásáról ad részletes tájékoztatást.

Koós Zoltán dr. tanulmánya a magyar mező-

gazdaság eladósodását és az annak enylhítésére

vonatkozó intézkedéseket ismerteti.

Nízsalovszky Endre dr. végül az újabb agrár

vonatkozású jogszabályokat ismerteti, különös-

képen pedig a fölrdihaszonbérletre, valamint az

ingatlan és ingó zálogjogra vonatkozó ren—delkezé-

seket. ]. Gy. dr.

fejezet

Gesammelte Gesundheitsstatistische Abhand-

lungen und Kurzberíchte.

Folge I (1936). Bearbeitet von K. Pohlen.

Arbeiten aus dem Reichsgesundheitsamte. 71 . Band, 1. Heft.

Berlin, 1936. 1591. —— p.

A Németlbiroda-lom egészségügyi hivatala mér-

legelve azt a tényt, hogy német földön a ,,Reiehs—

Gesun—dheitsblatt"-on kívül egy kifejezetten orvos—*

statisztikai folyóirat sem hagyja el a sajtót, a

,,Reiehs—Gesuncdheitsblatt" egészségi statisztikai ré-

szének kiegészítése céljából mostanában indította



 

5. szám

meg a fenti! cimű közleméntysorozatot. Az előttünk

fekvő első kiadvány mindazokat a cikkeket, rövi—

debb közleményeket, sőt egészen rövid közléseket

egyesíti, amelyekahirodalmi egészségügyi hivatal

fémjelzése'vel láttak napvilágot. A sokfelé megjelent

tanulmányokat és kis cikkeket egynbefogó mű első

(1936. évi) folyamának anyaga egészen, heterogén,

devéppen sokoldalúságánál fogva becses ésakülföldi

számára is figyelemreméltó. Összesen 41 közlés lelt

az első füzetben helyet. Egyes cikkek kutatási terü-

lete túlterjed a német határokon; így például az

öngyilkossági mortbiditással és letaliitáss'al foglal-

kozó dolgozat igen behatóan méltatja a magyar

öngyilkossági statisztika adatait, hangsúlyozva,

hogy az öngyilkossági— kiséu'lete-kre vonatkozólag

a legmesszebbmenő felvilágosításokat éppen a magyar

statisztika produkálja. Találunk ezenkívül cik'

ket (természetesen túlnyomóan német adatanyag—

gal) aziskolásgyermekek tápláltsági állapotáról, a
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nemi betegségekről, az új telepesek egészségügyi vizs—

gálatainak eredményéről, az értelmi fogyatkozások-

ban szenvedőkről, a házasságkötésekről az esketés

helye és lakóhely szerint, a fertőzőbetegségek be—

jelentésének teljességérűl, Németország halellátásá-

ról, a csecsemőhalandóság okairól, a halvaszületet—

tek nemi arányáról, a válások gyakoriságáról, az

alkoholtogyasztásról, az iskolai mulasztások sta-

tisztikájáról, a birodalmi egészségügyi statisztika

60 vévéről, a gyermekhűdésekről és így tovább. A

cikkek lazasága egyáltalában nem zavaró; viszont

igen hasznos, hogy a sokfelé szétszórt értékes anyag

egy kötetben, könnyen kezelhetően áll most reno

delkezésre.

A tartalmas forrásmtű szerkesztője a német

egészségügyi statisztika szakavatott és legdolgosab'b

munkása, Pohlen K. dr.; az összes cikkek és köz—

lések is az ő tollából fakadtak.

Th. L. dr.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal könyvtárába érkezett munkák.
Ou'vrayes arrive's á la bíbliotheyue de l'Office central royal hongrots de statistz'yue.

Nemzetközi vonatkozású művek és elméleti

munkák. (Publications diintérét international et de

théorie générale.) —— Comité diexperts statisticiens.

Rapport ou conseil sur les travaux de la six-téme

session. (Tenue a.- Geneve du 19 au 24 avril 1937.)

Société des nations. Geneve.

Conférence internationale du travail. 23. Ses-

sion. Geneve, 1937. Résumé des rapports annuels

présentés en exécution de liarticle 22 de la con—

stitution de l'organisation internationale du travail.

Bureau international du travail. Geneve.

International student service. Annual report,

1935/6. Geneva.

Le premier recensement agricole mondial. 22.

Bulletin. Maurice. 23. Bulletin. Gréce. 24. Bulletin.

Norvége. 26. Bulletin. Kénia. 27. Bulletin. Grande-

Bretagne et Irlande du Nord. l. Angleterre et Pays

de Galles. II. Écosse. 31. Bulletin. Pays—Bos. 32.

Bulletin. Espagne. Institut international diagri—

culture. Rome.

Statistigue générale du service postal, 1935.

Bureau international de l'Union postale universelle.

Berne.

'I'eilweise Abá'nderung des Ubereinkommens

über das Mindestalter für die Zulassung von Kin—

dern zur gewerblichen Arbeit 1919. (Nix 5.) Inter—

nationales Arbeitsamt. Genf.

The slatesmanis year-book. Statistical and

historical annual of the states of the world, 1937.

Edited by M. Epstein. London.

Beitráge zur Konjunlcturlehre. Festschríit zum

zehnjá'hrigen Bestehen des Instituts fiir Konjunktnr-

forschuny. 324 ]. Hamburg. 1936.

Andreich—Rostás: Konjunktúraelmélet (és kon—

junktúrakutatás. l. köt. Rostás László dr.: Kon—

junktúraelmélet és konjunktúrapolitika. Kiadja a

Magyar tudományos akadémia. Vl'l —I— 339 l. Bu—

dapest. i1937.

Bauer, Dr. Viktor: Zentmleuropa. Ein leben-

diger Organismus. 254 l. 4— 1 térkép. Brünn. 1936.

 

Linders, F. J.: Formulas, tables, and graphs
concerning the addition of two normal freguency
curves. 39 ]. Uppsala. 1936. (Uppsala universitets
ársskrit't. 1936. III.)

Wilzin, Dr. Leo: Musikstatistik. Loyik und
Methodik. Gesellschaitsslutístischer Musikforschung.
119 l. Wien. 1937. (Schriften des Instituts für Sta-
tistik inshes. der Minderheitsvölker a. d. Univer-
sitiit. kVien. (1/1.)

Magyarország. (Hongrie) — Adóstatisztíka,
1936. Kiadja a m. kir. pénzügyminiszter. Budapest.

A Magyar nemzeti bank közgyűlésének XIII.
rendes évi ülése 1937. évi február hó 1-én. Buda—

pest.

A m. kir. országos közegészségügyi intézet és

intézményeinek összegyűjtött közleményei, 1936.

Budapest.

A székesfőváros multja és jelene számokban.

Kiadja Budapest székesfőváros statisztikai hivatala.

Budapest. 1034. (Statisztikai közlemények, 87/1.)

Budapest székesfőváros statisztikai évkönyve,

1936. Kiadja Budapest székesfőváros statisztikai

hivatala. Budapest.

Financial position of Hungary in the first

guarter of 1937. Twenty-second guarterly report

by Mr. Royall Tyler, the representative in Hungary

of the Financial committee. League of nations.

Geneva.

Kereskedelmz'ink és iparunk az 1936. évben.

Kiadja a budapesti kereskedelmi és iparkamara.

Budapest.

Magyarország íöldbirtokosai és földbérlői, Gaz-

dacímtár.) A 100 kat. holdas és ennél nagyobb

földbirtokok és földbérletek az 1935. évi adatok

alapján. Összeállította és kiadja a m. kir. központi

statisztikai hivatal. Budapest.

Magyarország helységnévtára, 1937. Szerk. és

kiadja a magyar kir. központi statisztikai hivatal.

Budapest.
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Die Waltlen zum Reichstag am 29. Mörz 1936.

Statistisches Reichsamt. Berlin. (Statistik des

Deutschen Reichs. 497.)

Landwírtschaitlíche Betriebsza'hlung, 1933. Er—

gc'inzungsheit. Hauptergebnisse nach Grössenklas-

sen der landwirtschaftlrch benutzten Flűche; weitere

nachtráglích ausgeza'hlte Ergebnisse. Statistisches

Reichsamt. Berlin. ('Statistik des Deutschen Reichs.

459/111.)

, Statistisches Jahrbuch der Stadt Berlin, 1936.

Slatistisches Amt der Reichshauptstadt. Berlin.

Volkszöhlung. (Volks-, Berufs— und Betriebs-

záhlung, 1933.) Die Bevölkerung des Deutschen

Reichs nach dem Ergcbnissen der Volkszá'hlung. 5.

füzet. Die Glaubensjuden im Deutschen Reich. Sta—

tistisches Reichsamt. Berlin. (Statistik des Deutschen

Reichs. 451/V.)

Norvégia. (Norvége.) —— Apergu du páturage

en Norvége base' sur un recensement represenlalif.

Bureau central de statistigue, Oslo. (Norges offisielle

statistikk. IX. 1110)

Grandes péclles maritimes, 1935. Fiskeridirek-

toeren. Oslo. (Norges offisielle statistíkk. IX. 108.)

Statistígues des télégraphes et des téléphones

de ItÉtat, 1936/6. Telegrafstyret. Oslo. (Norges of—

fisielle statistikk. IX. 199.)

Spanyolország. (Espagne.) Els

munícipals de Catalunya. l. köt.

d'estadística. Barcelona.

Produccions agro-pecuáries de Catalunya. 3.

rész. Plantes hortícoles, uinya i olivar. Sei'vei cen-

tral d'estadístical Barcelona.

pressupostos

Servei central

Minlos, B.: Spaniens Bauern im Kampf um

Baden und Freiheit. Internationales Agrarinstitut.

93 l. Moskau. 1937.

Svájc. (Suisse.) —- Archiv für das schweize-

rísche Unterrichtswesen, 1936. Hrsg. von der Kon—

ferenz der kantonalen Erzíehungsdirektoren. Aarau.

Bundessubuentionen und gesetzliche Anteile,

1935. Eidgenössisches statistisches Amt. Bern. (Sta-

tistische ()uellenwerke. 76.)

Schweízerische Handelsstatistilc, 1936, I. rész.

Eidgenössische Oberzolldirektion. Bern.

Sterblichkeit in der Stadt Zürich, 1893/1933.

Statistisches Amt der Stadt. Zürich. (Statistik der

Stadt. 45.)

Svédország. (Suede.) _— Enskilda főrsákrings-

anstalter, 1935. Försakringsinspektionen. Stockholm.

(Sveriges officiella statistik.)

Industri. Beráttelse för dr 1935. Kommerskol-

legium. Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Jordbruk och boslcapsslcötsel, 1935. Statistiska

centralhyrá. Stockholm. (Sveriges officiella statistik.)

Olyclcor uid trafik med motorfordon, 1935.

Statistiska centralbyrá. Stockholm. (Statistiska med-

delanden. V. 2.)

Skogsbygdens arbets—och Ievnadsuíllkor. ll.

rész. Önskemál och förslag. K. socialstyrelse. Stock-

holm. (Sveríges officiella statistik.)

Uruguay, _— Anuario estadístíco de la Re-

pública Oriental del Uruguay, 1935. Il. rész. Direc-

ción general de estadístíea. Montevideo.

Folyóiratszemle. — Revues.

Correspondance Économigue Rou—

maine (18. évf. li. sz., Bukarest 1936, fr., anyi).

-——— Miliailesco: Románia ásványvízei, gyógy— ós

iszapfürdői. —— (19. évi. I. sz., 1937.) —— Dumitresco

G. T.: Románia szténtermelése 1935—ben, *— Ghetzu

C.: A szövetkezeti gabonahitel és kereskedelem.

—— Roceric A.: A kiállításokra és vásárokra vonat-

kozó román törvényhozás. _ Az ipar— és kereske—

delemügyi minisztérium tevékenysége az utolsó

években.

Deutsches Statistisches Zentral—

blatl (28. évf. 8. sZ., Lipcse—Drezda 1936, nőm,).

—— Blind A.: A túlzsufolt lakások fogalma és sta-

tisztikai megfogása. —— Hecke W,: A nagyvárosoké-

hoz hasonló kedvezőtlen természetes népmozgalom

Észak—Csehországban. :

Közgazdasági Szemle (61. évi. 3-4.

sz., Budapest 1937, m.). _ Pongrácz K.: Az agrár—

válság a Tiszántúl. —— Major R.: Pénzért-ék e's ál—

lamháztartás. —— Rácz J.: A távolabbi piacok je—

lentősége a magyar kivitelben.

Magyar Gazdák Szemléje (42. évi.

3. sz., Budapest 1937, m.). —— Tóth J.: Önellátás

és külforgalmi korlátozások. —— Kesztyüs L.: Szám-

tartás és üzemszervezés,lkl.——(/r. sz.). -—— Reichen—

baclz B. és Jankó J.: Alföldi kis- és középüzemek

vagyoni helyzete és jövedelmi eredményei az 1935.

 

évben. —— Lipták L.: Adózás, drágaság és a mező—

gazdaság. —————— Kesztyüs L.: .Számtartás és

ellenőrzés.

Magyar Kisebbség (16. évf 4. sz., Bu-

dapest 1937, m.) __ Prolcopy I.: Beszélő számok.

—— Kovács Á.: Bírák, ügyészek és egyéb igazság—

ügyi alkalmazottak nemzetiségi megoszlása Erdély-

ben 1936 november l—ón. —— (5-6. sz.). —— Kovács

Á.: Etnikai aránytalanság a közjegyzői kamarák—

han. —— (7. sz.). —— Páll Gy.: A Bánát fővárosának

nemzetiségi és gazdasági helyzete. ——— Jakab/Ty E.:

Magyarok és németek Romániában. —— Számok a

romániai zsidóságról.

Magyar Szemle (29. köt.2.[114.] sz.,

Budapest 1937, mi). —— Pongrácz K.: A dunai álla—

mok gazdasági kapcsolatai. —— (29. köt. 3. [115]

sz.). —— Á. Nagy J,: ifjúságunk a gyakorlati élet-

pályákon. ——- Ruísz R.: A kisszakasz (és más köz-

lekedési kérdések, ——v Bálint S.: A szegedi paprika

útja. —— (4. [116] sz.). —— Matolcsy M.: A New—

Deal mérlege. —- (30. köt. I. [II7.] sz.). — Fodor

F.: A falukutató mozgalom kritikája. —— Kovács I.:

Az értelmiségi és a parasztifjúság.

Mezőgazdasági Közlöny (10.évf. 3.

sz., Budapest 1937, m.). _ Kecső I.: Új iparfejlesz—

tés és mezőgazdaság. —--—- Fekete F.: A magyar ló-

here értékcsíte'se és értéke az Egyesült Államok—

üzem—
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ban. —— Kovátsits L.: A silózás igazi jelentösége

mezőgazdaságunkban. —— (4. sz.). —— Valkó L..-

Mezőgazdasági értékesítő szövetkezetek az Egye—

sült Államokban. — Kéthly A.: Magyarország idö—

járás- és éghajlatkutató intézete. —— Takách Gy.:

Burgonyatermésünk felhasználása és a budapesti

piac.

Statistische Nachrichten (15. évf.

3. sz., Bécs 1937, ném.). —— Bécs város üzemei az

1929—1935—ig terjedő években. —— A gépjáróművek

Ausztriában 1936-ban. —— A természetes népmozga-

lom 1986—ban. —— A házasságon kívüli szülöttek

számának csökkenése a halálozások és törvényesí-

tések folytán az 1929—41934-ig terjedö években.

—- (4. sz.). _ A kriminalitás 1935-ben. " A gyer—

,mektelenség elterjedtsége Ausztriában az 1890 óta

kötött házasságokban a közigazgatási beosztás sze-

rint. % Az ipari alkalmazottak fizetése Bécsben

1936-ban. —— Az idegenforgalom Ausztriában 1936—

Zhan.

Városok Lapja (32. évf. 8. sz., Budapest

1937, m.). _— Nagy-Párizs fejlődése. _— Sebestyén

L.: Városaink bevételi gazdálkodásának bírálata.

-— (9. sz.). —— Sebestyén L.: Városaink bevételi

gazdálkodásának bírálata.
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Wirtschaft und Statistilc (17. évi.

6. sz., Berlin 1937, ném.). —-— A közsegélyezés a

Németbirodalomban. A böripar 1935—ben. —— A

tartományok és a hansavárosok tisztviselői és al-

kalmazottai 1936 március 31-én. —— Az értékpapír-

kibocsátás 1936—ban. —— A külföldi tőkepiacok

1936-ban. -— Az aranykxészletek és az aranykészle-

tek megoszlása 1936 végén. _— A születések 1935—

ben. —-— Területi változások a Németbirodalomban

a Nagy—Hamburgról szóló törvényjavaslat követ—

keztében. —— (7. sz.). —— A munkabérjövedelem

1i936—ban. —— Németország tengeri-hal ellátása 1936-

ban. -— A zöldségtermelés az 1936. évi földhaszná-

lati felvétel alapján. —— Németország külkereske—

delme 1936-ban élelmi és élvezeti cikkekből. -— A

cipöipar 1935—ben. _— A közművek és a közlekedési

vállalatok jelentősége a községi háztartásokban. ——

A dohányáru nagy— és kiskereskedelem üzemgazda—

sági átnézete. —— Házasságkötések, születések és

halálozások a Németbirodalomban 1936-ban. —— A

tengerentúli kivándorlás és utazási forgalom 1936—

ban. —— (8. sz.). —— A német közgazdaság a nem—

zeti szocialista uralom alatt. —— A gabonatermés

1936—ban. —— A garagebérletek 1936 decemberében.

—— A sportpályák a Nómetbirodalomban.
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A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal ügyköre és személyzete.

Organisation et personnel de l'Office Central Royal Hongrois de Statistt'gue.

Budapest, II. ker. Keleti Károly-u. 7. és 18. Te—

ílefonszámok: *1-500-20 és *1—560-90. —— Budapest,

_IIe, Keleti Károly—u. 7 et 18. Telephone: *1-500—20

.et *1-560-90.

Elnök : —— Président :

Konkoly Thege Gyula dr. miniszteri osztály-

;főnök, a Ko—rmányjelent—és Szerkesztésére Alakított

Vegyesbizottság, az Országos Községi Törzskönyv-

bizottság, a Magyar Kereskedelmi Statisztikai Ér—

;tékmegállapitó Bizottság elnöke, az Országos Statisz-

tikai Tanács ügyvezetője, a Statisztikai Vizsgabizott—

ság helyettes elnöke.aMagyar Gazdaságkutató ln-

ftézet ügyvezető alelnöke,aVédett Birtokok Főfel—

ügyeleti Hatóságának tagja, egyetemi magántanár.

(Közvetlenül az elnök alá rendelve az. elnöki,

az 5. és 6. osztály.) —— Cheí de Section Mi—

nistér'iel ; president : de la Commission mine

Vellai-ge'e de rédíger le rapport annuel du gouverne-

ment, de la Commission générale de la matricule

des communes et de la Commission pour la Hra—

ttion des valeurs de statistiaue contmerciale; gérant

du Conseil Général de Statistigue; vice—president

.de la Commission dtexamen de statistigne; vice-

président—gérant de lllnstitut hongrais pour les

recherches économigues; membre de la Surveíllance

(les propriéte's [onciéres place'es sous la protection

de ltEtat; professeur agrégé :) llUniversité. (Le Pré-

sident á sous sa direction immódíate la section

présidentielle et les 56 et (Se sections).

Felülvizsgálati hatáskörrel megbízva :

Charge's de contróle supe'rt'eur d'afaíres:

Szigeti Gyula dr. miniszteri tanácsos, a Magyar

Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapító Bizott-

ság helyettes elnöke, az Országos Statisztikai Ta—

nács tagja, a Kormányjelentés Szerkesztésére Ala—

kított Vegyesbizottság előadója. (Felülvizsgálata és

irányítása alá tartozik a 2., a 7. és 8. osztály.) -—

Conseiller ministériel, vice-president de la Commis—

sion pour la fixation des valeurs de statistigue

commerciale, membre du Conseil Général de Sta-

tistigue, rapporteur de la Commission mixte charge'e

de rédiger Ie rapport annuel du gouvernement

(contrólant et dirigeant les 2e, ,7e et 8e sections).

pozsonyliigetfalvai Dobrovits Sándor dr. mi-

niszteri tanácsos, a Kormányjelentés Szerkesztésére

Alakított Vegyesbizottság helyettes elnöke, az Or-

szágos Statisztikai Tanács főtitkára, az Országos

Községi Törzskönyvbizottság és a Statisztikai Vizs-
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A dohányáru nagy— és kiskereskedelem üzemgazda—

sági átnézete. —— Házasságkötések, születések és

halálozások a Németbirodalomban 1936-ban. —— A

tengerentúli kivándorlás és utazási forgalom 1936—

ban. —— (8. sz.). —— A német közgazdaság a nem—

zeti szocialista uralom alatt. —— A gabonatermés

1936—ban. —— A garagebérletek 1936 decemberében.

—— A sportpályák a Nómetbirodalomban.

 

 

 
KÚLÖN  FÉLE e
 

...

.

.
-.
.
.

A M. kir. Központi Statisztikai Hivatal ügyköre és személyzete.

Organisation et personnel de l'Office Central Royal Hongrois de Statistt'gue.

Budapest, II. ker. Keleti Károly-u. 7. és 18. Te—

ílefonszámok: *1-500-20 és *1—560-90. —— Budapest,

_IIe, Keleti Károly—u. 7 et 18. Telephone: *1-500—20

.et *1-560-90.

Elnök : —— Président :

Konkoly Thege Gyula dr. miniszteri osztály-

;főnök, a Ko—rmányjelent—és Szerkesztésére Alakított

Vegyesbizottság, az Országos Községi Törzskönyv-

bizottság, a Magyar Kereskedelmi Statisztikai Ér—

;tékmegállapitó Bizottság elnöke, az Országos Statisz-

tikai Tanács ügyvezetője, a Statisztikai Vizsgabizott—

ság helyettes elnöke.aMagyar Gazdaságkutató ln-

ftézet ügyvezető alelnöke,aVédett Birtokok Főfel—

ügyeleti Hatóságának tagja, egyetemi magántanár.

(Közvetlenül az elnök alá rendelve az. elnöki,

az 5. és 6. osztály.) —— Cheí de Section Mi—

nistér'iel ; president : de la Commission mine

Vellai-ge'e de rédíger le rapport annuel du gouverne-

ment, de la Commission générale de la matricule

des communes et de la Commission pour la Hra—

ttion des valeurs de statistiaue contmerciale; gérant

du Conseil Général de Statistigue; vice—president

.de la Commission dtexamen de statistigne; vice-

président—gérant de lllnstitut hongrais pour les

recherches économigues; membre de la Surveíllance

(les propriéte's [onciéres place'es sous la protection

de ltEtat; professeur agrégé :) llUniversité. (Le Pré-

sident á sous sa direction immódíate la section

présidentielle et les 56 et (Se sections).

Felülvizsgálati hatáskörrel megbízva :

Charge's de contróle supe'rt'eur d'afaíres:

Szigeti Gyula dr. miniszteri tanácsos, a Magyar

Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapító Bizott-

ság helyettes elnöke, az Országos Statisztikai Ta—

nács tagja, a Kormányjelentés Szerkesztésére Ala—

kított Vegyesbizottság előadója. (Felülvizsgálata és

irányítása alá tartozik a 2., a 7. és 8. osztály.) -—

Conseiller ministériel, vice-president de la Commis—

sion pour la fixation des valeurs de statistigue

commerciale, membre du Conseil Général de Sta-

tistigue, rapporteur de la Commission mixte charge'e

de rédiger Ie rapport annuel du gouvernement

(contrólant et dirigeant les 2e, ,7e et 8e sections).

pozsonyliigetfalvai Dobrovits Sándor dr. mi-

niszteri tanácsos, a Kormányjelentés Szerkesztésére

Alakított Vegyesbizottság helyettes elnöke, az Or-

szágos Statisztikai Tanács főtitkára, az Országos

Községi Törzskönyvbizottság és a Statisztikai Vizs-
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gabizottság tagja. (Felülvizsgálata és irányítása alá

tartozik az l., 3, és 4. osztály.) — Conseiller mi—

nistériel, vice—president de la Commission mixte

chargée de rédíger le rapport annuel du gouver-

nement, secretaire général du Conseil Général de

Stalistiaue, membre de la Commission générale de

la matricule (les communes et de la Commission

dlexamen de statistigue (contrólant et dirigeant les

Ire, 3e et lie sections).

Elnöki osztály. — Section présidentielle.

Személyzeti ügyek. Költségvetési ügyek. Munka.

terv elkészítése. Az ügyintézés és ügwkezelés ellen-

őrzése, Az Országos Községi Törzskönyvbizottság

ügyei. A Helységnévtáxr kés a Tiszti Cím— és Né'vtár

szerkesztése. Statisztikai kihágások ügyei. Gazda—

sági hivatal: házipénztár, kiadó, iktató, házgond—

nokság, gazdasági ügyek, a hivatal kiadványainak

szétküldése és könyvkereskedői úton való terjesz—

tése, sokszorosító üzem. —— Affaires de personnel.

Budget. Établissement du programme de travail.

Contrőle de la marche des a/faires soumises á

POffice. Ali'aíres de la Commission de la matri—

eule des communes. Rédaction du Dictionnaire des

communes et de liAnnuaire des fonctionnaires.

Contraventions en maliére de staiistigue. Econo—

mat: caisse, bureau auxiliaire, surveillance des bá—

tíments de PO/fice, a/íaires matérielles, expe'dition

et (ii/fusion des publications de Il0/[ice, service de

polycopie.

Chel':

stöszi Dubravszky László dr. miniszteri segéd-

titkár, az Országos Községi Törzskönyvbizottság

tagja, az Országos Statisztikai Tanács jegyzője. ——

sous-secre'taire mínístériel, membre de la Commis-

sion générale de la matricule des communes, ré-

dacteur des procés-verbaux du Conseil Général de

Stalistiljue.

Osztályvezető ——

Beosztva — Personnel:

Donáth György dr. miniszteri segédfogalmazó,

az elnök személyi titkára __ sous-rédacteur mi—

niste'riel, secrélaire particulier du Président.

Turzay József statisztikai főtiszt —— officier

supérieur de slatisliaue.

Hensler Ferenc statisztikai tiszt —— o/Ticier de

statistiguen

3 irodakezelési tisztwselő, ] kezelő, 4 egyéb

alkalmazott —— 3 fonctionnaires de bureau; I employe'

appelé classeur; 4 autres employés.

Gas—dasági hivatal. m— Economat.

V e z e t 6 —— C h e f: Szentirmay Emil sta—

tisztikai tanácsos — conseiller de statistigue.

Kiadó —— Exipéditionnaire: Sárdi

Péter statisztikai főtiszt —— officier supérieur de sta—

tistigue.

Pénztáros 5— Caissier:

statisztikai ellenőr — contrőleur de

Várady Pál

statistiaue.

3 irodakezelési tisztviselő, l kezelő, 10 egyéb

alkalmazott, —— 3 fonctionnaires de bureau; I clas—

seur; 10 autres employési
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Országos Községi Törzskönywbízottság Irodája.

Bureau de la Commission générale de la matri-

eule des communes.

Vezetessel megbízva —— Chargé

des affaires du bureau: Somogyi László

statisztikai felügyelő — inspecteur de statistigue.

1 alkalmazott —— 1 employé.

1. osztály. —— 1" section.

Általános és szerkesztési ügyek.

affaires générales et de reduction.

Az Országos Statisztikai Tanács ügyei. A Kor—

mányjelentés Szerkeszt-ésére Alakított Vegyesbizott-

ság ügyei. A Magyar Statisztikai Évkönyv és Zseb-

könyv szerkeszt-ése. A Magyar Statisztikai Szemle

szerkesztése. Folyóiratarchivum. Nemzetközi sta-

tisztika és érintkezés. Fordítási munkálatok. Idő-

szaki sajtóstatisztika. Konjunktúrakutatás. Térké-

pwészet. —— Aífaires du Conseil Général de Statis—

tioue. Celles de la Commission mixte chargée de

rédiger le rapport annuel du gouvernement. Ré-

daction de l'Annuaire hongrois de statistiaue et du

Manuel de siatistigue. Rédaction de la Revue Hon—

groise de Statistioue. Collection de revues et bul—

letins. Statistiaue internationale, rapports avec

l'étranger. Traductions. Statistigue des périodigues,

Recherches sur les (:onjonctures. Cartographie.

Osztályvezető ———— Chef:

pozsonyligetfalvai Dobrovits Sándor dr.

niszteri tanácsos —— conseiller ministériel.

mi—

Beosztva —— Personnel:

szentkatolnai Elekes Dezső dr. miniszteri tit—

kár, osztályvezető—helyettes —— secre'taire ministe'riel,

sous-chef de section.

Fogarasi Zoltán dr. statisztikai ellenőr _— con—

tróleur de slatistiaue.

2 irodakezelési tisztviselő, 14 egyéb alkalma—

zott —— 2 i'onctionnaires de bureau et 14 autres

employés.

Kanjunktúrakutata's és térképészet.

Recherches sur les conjonctures et carlograplzíe.

Vozetóssel megbízva —— Chargé

d e la d i r e c t i 0 n : Sipos Sándor dr. kormány-

tanácsos, szerződéses alkalmazott —— conseiller du

gouvernement, employe' par contrat.

7 egyéb alkalmazott —-- 7 autres employe's.

Fordítócsoport. —— Bureau des traductions.

] irodakezelósi tisztviselő-fordító, 1 kezelő-for-

dító, 3 egyéb alkalmazott—fordító —— 1 traducteur

fonctionnuire de bureau; 1 traducteur—elassear; 3

autres employés traducteurs.

Sajtóelőadói teendők ellátá—

sával megbízva —— Clzargé des rap—

ports sur la presse:

Móricz Miklós dr.

2. osztály. — 29 section.

Tanügyi és hitéleti statisztika.

Statistigues seolaires et des cultes.

Népoktatási statisztika, Középfokú iskolák sta-

tisztikája. Felsőfokú oktatás statisztikája. Szak—

oktatási statisztika, Egyél) közoktatás statisztikája.
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Egyházi és hitéleti statisztika. Egyéb kultúrstatisz-

lika, —— Statistiguc de Fenseignement primaire.

Statistigue de Penseignement secondaire. Statistigue

de lyenseignement supérieur. Statistigue de Fen-

seignement pl'ofessionnel. Statistiaue des autres

institutions (Fenseignem. public. Statistigue des

cultes et de la vie religieuse. Autres statistigues

culturelles.

Osztályvezető ——— Chef:

Asztalos József dr. miniszteri tanácsos -—

conseiller ministériel.

Beosztva ——— Personnel:

Jánki Gyula dr. miniszteri se'gédtitkár, osz-

tályvezető—helyettes —- sous—secre'taire ministériel,

sous-chef de section.

Jeszenszky István statisztikai

inspecteur de statistigue.

felügyelő ——

Doroszlóy Gyula dr. statisztikai főtiszt —

o/ficier supérieur de statistioue.

Ambrus Domokos dr. statisztikai ellenőr —

contrólcur de statistirlue.

Kibédy Zoltán statisztikai gyakornok — sta—

giaire de statistigue.

2 irodakezelési tisztviselő, 4 kezelő, 4 egyéb

alkalmazott. _ 2 ionctionnaires de bureau; 4 clas-

seurs; 4 autres employés.

3. osetály. —— 3e section.

Szociális és közegészségügyi statisztika.

Statistigues sociales et sanitaires.

Társadalomhiztosítási statisztika, Munkanélkü—

liségi statisztika. Munkabéi'statísztika. Munkaviszo-

nyok és munkásjóléti intézm—ények statisztikája.

Munkaviszálystatisztika. Lakóháze'pítkezési statisz-

tika. Állami gyermekmenhelyek statisztikája. Mentő-

egyesületek statisztikája. Öngyilkossági esetek sta—

tisztikája. Halálos kimenetelű balesetek statiszti-

kája. Árvaházak statisztikája. Egyesületek és sport-

létesítmények statisztikája. Közegészségügyi sta-

tisztika. —— Statistígue des assurances sociales. Sta—

tistigue du chómage. Statistigue des salaires. Sta-

trstigue des conditions de travail et des institu—

tions ayant pour but d'améliorer le sort des tra-

vailleurs. Statistigue des conflits du travail. Sta-

tistigue des constructions dlhabitations. Statistigue

des asiles pour enfants, créés par PEtat. Statis-

tiguc des associations pour secours médicaux ra—

pides. Statístigue des suicídes. Statistiaue des ac-

cidents mortels. St'atistigue des orphelinats. Sta-

tistigue des établissements de sport et des cre'ations

sportives. Statistigue sanitaire.

Osztályvezető -— Chef:

Mozolovszky Sándor dr. miniszteri osztályt'aná—

esos -—— conseiller de section ministériel.
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Beosztva Personnel:

Hollós István dr. miniszteri fogalmazó, osz-

tályvezető-helyettes — rédacteur ministéricl, sous-

chef de section.

Tóth Lajos statisztikai felügyelő — ínspecteur

de statistigue.

Bencsevieh Imre statisztikai felügyelő —— ins-

pecteur de statistigue.

Krátky Jőzset dr. statisztikai főtiszt —— olficier

supérieur de statistigue.

1 irodakezelési tisztviselő, 1 kezelő, 8 egyéb

alkalmazott — 1 fonctionnaire de bureau; 1 clas—

seur; 8 autres employe's.

Közegészségügyi statisztika.

Statistigue sam'taire.

Vezetéssel megbízva —— Chargé

d e l a d i re e t i 0 n : Szél Tivadar dr. minisz—

teri titkár —— secrétaire ministériel.

1 alkalmazott —— 1 employé.

4. osztály. —— 4e section.

Népességi, bűnügyi statisztika; könyvtár.

Statistigues démographigues et criminelles; btbliothégue.

Népmozgalmi statisztika. Népszámlálás. Ván-

dorlási statisztika. —— Statistigue du mouv'ement

de la population. Recensement général de la popu-

lation. Statistigue des migrations.

Büntetőperek statisztikája. Közigazgatási ki-

hágások, házassági perek, javítóintézeti növendé-

kek statisztikája. ——Statistigue des procés criminels.

Statistiaue des contraoentions administratives, des

instances en divorce, des enfants éleués dans les

maisons de correction.

A Hivatal nyilvános könyvtára és térkte'pgyüj-

teménye szolgálatának ellátása. A nyomdák nyil—

vántartása és a Hivatalt megillető sajtótermék-

kötelespéldányok beszolgáltatásának ellenőrzése. A

kiadványcsere intézése ——' Bibliothégae publiaue;

service de car-tes ge'ographigues de POífíce. Te-

nue á jour du registre des imprimeurs et contróle

des dépóts Ie'gaur. Service de liéchange de publi—

cations.

Osztályvezető — Chef:

Szabó Béla dr. miniszteri tanácsos, a könyv—

tár igazgatója —— conseiller ministériel, directeur

de la bibliothégue.

Népességz' csoport. —- Classe de démographz'e.

Vezetéssel megbízva —— Chargé

de la direction: Thin-ing Lajos dr. minisz-

teri segédtitkár, osztályvezető-helyettes sous—'

secre'taire ministériel, sous—chef de section.

Maslowski Károly statisztikai

conseiller supérieur de statistiaue.

Sas Béla statisztikai tanácsos — conseiller de

statistigue.

Ozsdolay Oszkár statisztikai felügyelő — ins-

pecteur de statistigue.

Sulyok János statisztikai ellenőr —- contrőleur

de statistigue.

4 irodakezelési tisztviselő, 1 kezelő, 9 egyéb

alkalmazott —— 4 fonctionnaires de bureau; ! clas—

seur; 9 autres employés.
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Bűnügyi csoport. —— Clusse d'afaires criminelles.

Bódy György statisztikai ellenőr —— contróleur

de statistigue.

2 írodakezelési tisztviselő, 1 egyéb alkalma-

zott —— 2 fonctionnaires de bureau; ] autre em-

,ployé.

Könyvtár. — Bibliat/régire.

Gombás Géza dr. statisztikai ellenőr, könyv—

táros — contróleur de statistíguc, bibliothécail'e.

Ivánfy János statisztikai ellenőr —— contróleur

de statistigue.

1 kezelő, 8 egyéb alkalmazott —— 1 classeur;

—8 autres employés.

5. osztály. — 5e section.

Mezőgazdasági statisztika. —— Statistigue agricole.

Mezőgazdasági statisztika. Gséplési statisztika.

Birtokforgalmi statisztika. Földbirtokter'hek belek-

könyvi statisztikája. Szüreti statisztika. Faterme—

lés kés fakészletek statisztikája. Állatvásári statisz-

tika. Tejüzemi statisztika. Vadászati statisztikai

Mezőgazdasági üzemi statisztika. — Statistigue

.agricole. Statistígue des batiages. Statistigue des

mutations de proprie'te's fonciéres. Statistigue des

charges hypothécaires des proprie'tés ionciéres. Sta—

tistígue des vendanges. Statistigues de la production

de bois et des stocks de bois. Statistígue des

marchés aux bestiaux. Statistigue des exploitatious

ilaitie'res. Statistigue de la chasse. Statistiguc des

exploitations agricolesi

Cheb

Sajóhelyi István miniszteri osztálybanácsos —

.conseiller de section ministéríel.

Osztályvezető ——

Beosztva —— Personnel:

Szöllősy Zoltán dr. miniszteri segédtitkár, osz—

tályvezető—helyettes —— sous—scrrélaire ministe'riel,

sous—chef de section,

Soós Imre dr. miniszteri fogalmazó — rédac-

.teur ministériel.

Kubányi Rezső statisztikai tanácsos ——

seiller de statistigue.

Andrásházi Kálmán statisztikai

,íicier supérieur de staiistiauc.

con—

főtiszt —— of—

Eggenberger Lajos statisztikai ellenőr —— con-

trőleur de statistigue.

Jéesy Károly statisztikai ellenőr _-— contrölcur

de statistigue.

Keresztes Vilmos statisztikai ellenőr —— con—

,trólcur de statistiauc.

Henter László statisztikai tiszt —— oű'icier de

statistigue.

Szentgyörgyi Ernő dr. statisztikai tiszt m— offi—

eíer de statistirlue.

Zsarnóczay Béla statisztikai tiszt — officiel-

'de statistigue.

Lázár József dr. statisztikai tiszt —— officier

de staiístígue.

Molcsányi Endre dr. statisztikai tiszt —— of-

licier de statistigue.

ti irodakezelési tisztviselő, 12 kezelő, és 209

egyéb alkalmazott — — G ionciionnaires de bureau;

12 classeurs; 209 autres employés.

 

6. osztály. — óe section.

Ipari és közlekedési statisztika.

Statistigues industrieltes, des transports et des

votes de communication.

Bányászati, kohászati statisztika. Ipari és ke—

reskedelmi kamarák statisztikája. lpartestületi,

gyáripari üzemi és termelési, nem gyári jellegű

üzemi és termelési statisztika. Részvénytársaság,

közszállítási statisztika. Kereskedői készletstatisz-

tika. —— Siatistigue des mines et des hauts four-

neauac. Statistigue des Chambres dllndustrie et de

Commerce. Siatistigue des corps industriels; sta-

tistigue des exploitations manufacturiéres et de leur

production. Statistígue des exploitations industriel—

les niayanl pas un caracte're manufacturier et de

leur production. Statistigue des sociétés anonymes

et des transports en public. Statistigue des stocks

de marchands.

Közúti statisztika, városi és községi vasúti sta-

tisztika. Géperejű járművek statisztikája. Benzin—

fogyasztás statisztikája. Vasúti statisztika. Hajóz-

ható víziutak, hajózási vállalatok, folyami kikötők,

téli kikötők statisztikája. Tenge'rhajózási vállalatok

statisztikája. Nemzetközi viszonylatban lebonyolódó

hajó- és áruforgalom statisztikája. Légiforgalmi

statisztika. Posta—, távíró-, távbeszélő- és rádió—

statisztika. Közúti forgalmi balesetek statisztikája.

—— St. des routes et des tramways de villes et de com-

munes. Statistigue des uéhieules á moteur méca-

nigue. Staiístigue de la consommation (Pessence.

Statistígue ferrouiaire. Siatistigue des voíes dieau

navigables, des entreprises de navigation, des ports

fluviauar et des ports dlhiver. Staiistigue des entre-

prises de navigation maritime, Statistiaue du trafic

des bateaux et du mouvement des marchandisns

par voies dleau entre la Hongrie et llétranger. Sta-

tistigue de la navigation ae'rienne, Statistigue des

postes, télégraphes, télépllones et de la radio. Sla-

tisiigue des accidents de la circulation.

Osztályvezető ——— Chof:

Farkasfalvi Sándor dn. miniszteri osztály-

tanácsos —— conseiller de section ministe'riel.

B—eosztva —— Personnel:

atkári Szalay Zoltán miniszteri segódfogal—

mazó -— sous-rédacteur ministériel.

L'Eplattenier Lajos statisztikai

inspecteur de siaiistigue.

Nagy Józseí statisztikai felügyelő —— inspec-

teur de siatisiiguo.

Sass Leó statisztikai főtiszt —— officíer supé—

rieur de statistigue.

Deák Zsigmond statisztikai főtiszt —— officier

supéríeur de statistiaue.

felügydlő _

Semjén László statisztikai ellenőr * contrő—

leur de statistigue.

Bessenyei István dr. statisztikai tiszt _— of—

ficier de staiistigue.

Pál K. György statisztikai tiszt _" officier (le

statistigue.

3 irodakezelősi tisztviselő, 4 kezelő, 14 egyéb

alkalmazott ,, ,? íonciionnaz'res de bureau; 4. clas—

seurs; 14 autres employés.
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K"zlekede'sí statisztika.

Statístigue des transports et des voies de

communication.

Vezetéssel megbízva —— Chargé

de la direction: Várszeghy János dr. mi-

niszteri titkár, osztályvezető—helyettes —— secre'taire

ministe'ríel, sous—chef de section.

2 kezelő, 6 egyéb alkalmazott — 2 classeurs

et 6 autres employés.

7. osztály. — 7e section.
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Külkereskedelmi statisztika. Budapest gabona-

és lisztforgalmának statisztikája. NyilvánOS áru-
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froment et de seigle.
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Osztályvezető ——
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Meszlényi Emil dr. miniszteri titkár, a Ma—

gyar Kereskedelmi Statisztikai Értékmegállapító

Bizottság titkára, osztályvezető-helyettes —— secre—
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vitéz Pap László dr. miniszteri segédtitkár,
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Hegedüs Károly
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7 irodakezelési tisztviselő, 9 kezelő, 32 egyéb
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seurs; 32 autres employe's.

statisztikai gyakornok —

8. osztály. —- 8e section.
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tisztika. Kézizálogkőlcsönök statisztikája. Hitel—
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dit. Statistigue des finances communales. Statis—
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Osztályvezető __ Chef:

Szigeti Gyula dr. miniszteri tanácsos —— con—

seiller ministériel.

Beosztva —— Personnel:

Mári László dr. statisztikai felügyelő —— inspec—
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Abaffy Lajos statisztikai ellenőr —— contróleur

de siatistigue.

3 irodakezelési tisztviselő, 9 egyéb alkalma-

zott -— 3 fonctionnaires de bureau; 9 autres em-

ployés.

Árstatisztika. — Statistigue de prix.

Vezetíe'ssel megbízva —— Chargé

d e la dire (: t i 0 n: Szőnyi Gyula dr. minisz-

teri titkán, osztályvezető-helyettes -— secre'iaire mí—

nistériel, sous-chef de section.

Czintula László statisztikai tiszt —— olfícier de
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Nemes Elek dr. statisztikai tiszt —— officier
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1 irodakezelési tisztviselő _— 1 fonctionnaire

de bureau.

A Magyar Kir. Központi Statisztikai Hivatalon 'kívül

teljesít szolgálatot:

En service en dehors de l'O/fiee Central Royal

Hongrois de Statistigue:

vitéz Mike Gyula dr, miniszteri titkár, a sta—

tisztikai ügyek előadói teendőinek ellátására a M.

kir. Miniszterelnökséghez berendelve — secre'taire

ministériel, attaché, comme rapporteur des affaires

statistigues, á la Présidence du Conseil.
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Hajdrik Sándor dr. miniszteri segédtitkár, a
M. kir. Pénzügyminiszteriumba berendelve —— sous-

secre'taire ministériel, attaché au ministére des Fi—

nances.

1 kezelő és 1 egyéb alkalmazott a M. kir. Mi—

niszterelnökségen, 2 egyéb alkalmazott a Kereske-

delmi M'inisztériumban —— 1 classeur et ] autre em-

ploye' attachés á la Présidence du Conseil; 2 autres

employés attache's au ministére du Commerce.

Kimutatás a M. kir. Központi Statisztikai Hiva-
tal alkalmazottainak létszámáról.

Personnel de l'Of/ice Central Royal Hongrois de

Statistigue.

Szak — Branches ága???

Fogalmazói szak — Personnel de rédacteurs 26
(Statisztikai szak ._. Personnel de statistigue . 62
Irodakezelési szak — Bal-eaux auxilíaires:

Tisztviselő —— Fonctíonnaires . . . . . . 39

Kezelő —— Classeurs . . . 4 . . . . . 39

Egyéb alkalmazott — Autres employés . 343

Összesen _ Total . 509

l937
%

Altisztek és szolgák —— gargons de bureau et

hommes de service . . . . . . . . . 56
___—__...

Mindössze —— Au total . 565

Számológépek száma.

Nombre des machines Ez calculer.

Összegelőgép — Totalisateurs . . . . , . 23

Szorzó—osztógép —— Machines á muliipliez' et

ádiviser Wii!)

Számolóhenger —— Cylíndres compteurs . . . 16

Villamos lyukasztógépek — Perforateurs e'lec—

trigues.........i....6

Lyukasztógép kézierő—re —— Perforateurs á la

main . . . . . i . . . . . . . . 3

Összetett rendszerű Powers rendezőgép —— Ma—

chine Powers, sysiéme complexe . . t . '1

Egyszerű rendszerű Powers rendezőge'p —— Ma—

chine Powers, systéme simple . . . . . 1

Magyar Statisztikai Társaság.

Société Hongroise de Statistigue.

Előadóülések. _ S'e'ances d'études.

Résume'. Dans la séance tenue le 4 mai 1937,

sous la présidence de M. Aloyse Kovács, pré-

sídent de la Société, M. Cornelius Kőrösy,

membre ordinaire, prononga son discours de ré—

ceptíon, porlant pour titre: Les the'ories de

l'he'l'édité, la statistigue et la phy-

sigue, illustrant de projections ses développe—

ments. Ensuíte, le Président prit la parole, exposant

ses ide'es á propos du discours de réceptíon.

Dans la séance du 14 mai 1937, présidée par

M. Aloysc Kovács, M. Ivan Nagy, membre

ordinaíre, prononga son discours de rémption, ín—

íitule': Les Hongrois du Canada. País,

M. Aloyse Kovács, president de la Société, ex-

posa ses observations.

*

A Magyar Statisztikai Társaság 1967. évi május

hó 41-én Kovács Alajos elnöklésével tartott előadó-

ülésén Kőrösy Komlói dr. 1'. tag tartotta meg szék—

foglaló előadását ,,Örőklóstan, statisztika, fizika"

cimen, vetített képekkel.

Kovács Alajos elnzö'k köszönetet mondott a

nagyértékű előadásrór't. .A Statisztikai Társaság meg-

tisztel—tetemek tekinti, hogy előadó mélyreható bú-

várkodásának eredményét először a Társaság előtt

mutatta be. .A Kuőrösy nóv előadó atyját, a demo—

gráfia úttörőj'ét, a nemzetközileg is elismert nagy

statisztikust állítja elénk, de a mai előadás doku—

mentálta, hogy a Kőrösy nev-et méltán képviseli az

ellőadó'is, aki megtalálta a kapcsolatot azzal a

tudománnyal, amelyet atyja oly nagyszerű ered-

ménnyel művelt. üdvözölte az előadót, aki szék—

foglalójá—val a Társaság teljes jogú tagjai sorába

lépett.

A Magyar Statisztikai Társaság 1937. évi május

hó 14-én Kovács Alajos elnöklésével tartott előadó—

ülésén vit'véz Nagy Iván r. tag tartotta meg székfog-

laló előadását ,,Magyarok Kanadában" címen.

Kovács Alajos elnök köszönetet mondott az

értékes és alapos előadásért, ü—dvözölvén az elő-

adót, aki szé'klfoglalójávral a teljes jogú tagok so-

rába lépett. Előraudónyak, aki lelkes kutatója a kül-

fröldi magyarság viszonyainak, sok hasonló tárgyú

munkája van. Statisztikai szempontból legértéke—

seib'b ,,A magyarság világstatisztikája" című tanul—

mánya. 'A küllflöl'dl magyarok számontartása ma

sokkal fontosabb, mint a háború előtti időkben,

amikor csak a kivándorlás nemzetsorvasvztó folya-

madárról volt szó. A mai előadás egyik részlete az

előadó minden országra kiterjedő vizsgálódásai-

nak. Kanada (nemzetiségi statisztikája elég részletes

és komlbinatív, de nem követi tisztán azt a helyes

elvet, hogy e statisztikának az anyanyelv tudako—

lásán kell alapulnia. ,A kanadai statisztikai hivatal—

lal a hazai hivatalos statisztika tárgyalásokat is

folytatott az emlitett metodikai zavarok kiküszöbö—

lésére. Elszomorító, hogy a

ivadéka a második—lharmadik generációban elvesz

számunkra, amit előmoz'dít, hogy a túlnyomóan

férfinemlhez tartozó kivándorlók idegen nőt vesznek

feleségül. Az előadó dícséretreméltó munkájához

toválbbra is sok sírkert kiván.

kanadai magyarság
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ATársaság kiadványai. —— Publications de la Société.

Legutoljára a tSzemle 1936. évi 5. számábanl) szá—

moltunk be a Magyar Statisztikai Társaság publiká-

cióiról. Azóta a Társaságnak mind rendszertelen

nagyobb időközökben a sajtó alól kikerülő kiad-

ványsorozata, mind idegennyelvű folyóirata bővült

új kötettel, illetőleg újabb számokkal.

,,A Magyar Statisztikai Társaság kiadványai" c.

sorozatban az 1936. évi közgyűlésig 10 szám (kötet)

jelent meg,ú. m. 7 magyar nyelven,?) 2 némets) vésl

angol nyelven. Ezekhez nyolcadik magyar nyelvű

kiadványk'ént sorakozott a következő:

11. sz. Földes Béla: Statisztikai előadások. Új

sorozat. Budapest, 1936. 254 1.

Ezt a művet és egyben e könyv megjelenése al-

kalmából Földes Bélának, a magyar statisztikusok

nesztorának, a Társaság tiszteletbeli tagjának ki-

magasló, kivételes munkásságát a Magyar Tudomá—

nyos Akadémia éppen legutóbbi nagygyűlésén a Cho-

rin Ferenc-jutalom 1937. évi kamatainak odaítélé—

sével tüntette ki.

A Társaság ,,Journal de la Société Hongroise de

Statistigue" c., évente négy számban megjelenő

francia nyelvű, amellett azonban angol, német és

olasz tanulmányokat is közreadó folyirata nagyobb

tanulmányokon és cikkeken kívül rendszeresen visz-

szatérő rovatokban ismerteti a Társaság működését,

beszámol a statisztikai mozgalmakról és események-

ről, személyi híreket, megemlékezéseket közöl, be—

hatóan taglalja a hazai statisztikai és rokoniroda-

lom önálló termékeit e's folyóiratanyagát (cikkeit),

kritikailag méltatja az országot ismertető és a ma-

gyar kérdéssel (is) foglalkozó külföldi szakirodal—

mat, végül Magyarország közállapotait időszakos

jelzőtáblákban, valamint évi helyzetjelentésben tárja

a külföldi szakkörök és érdeklődök elé. Anyagát

grafikonok, statisztikai térképek, jelzőrajzok is tar—

'kítják. —— A legutolsó közlésünk óta megjelent szá—

mok a következő cikkeket hozták:

XIV, 1936. évf. 2—3. sz. Földes Béla: La sta-

tistigue considérée au point de vue de la statistigue

sociale. % Laky Dezső: Les enseignements de la sta-

tistirrue des sociétés anonymes de Hongrie dans les

années 1928—30 et Mille—34. —— Kovács Alajos:

Effets observies de la dónatalité due a la guerre. ——

Konkoly Thege Gyula: The Land and its Owners.

The Management of Farms in Hungary. —- Varga

István: Problemes démographigues. —— Thirring La-

jos: Zur Methodik der Statistik der menschlichen

Anháufungsverháltnisse. —— Milce Gyula: Les ouvra-

1) L. 1936. évf. 469—47-0. 1.

2) Közülük azonban az egyik egy német nyelvű

tanulmányt is felölelt, tehát magyar-német nyelvű—

nek számítható.

3) A 2. sz. jegyzetben említett magyar-német

nyelvű kiadvány nélkül.

ges sportifs de la Hongrie en 1935. —— Bene La—

jos: Les enseignements de la statistidue des finan-

ces des villes de Hongrie. —— Szél Tivadar: Sur les _

indices standard naturels complétant le caleul des

standard. —— Hollós István: The Cultural Weight

and Social Position of the Hungarians in Former

Hungary.

XIV. 1936. évi. 4. sz. Konkoly Thege Gyula és

Kovács Alajos: La XXllIe Session (a Athenes) de

I'Institut International de Stattistigue et la Xllle

Assemblée générale (iz Rome) de lllnstitut Interna—

tional diAgriculture. —— Fr'e'chet Maurice (Párizs) : Au

sujet de la determination de la variation seculaire.

— Szél Tivadar: La consommation des boissons al—

cooligues et l'ivrognerie.

XV. 1937. évf. 1—2. sz. Numóro du jubilé de

M. Gustave Thirring. Kovács Alajos—: Pne'face. ——

Illyeialvi I. Lajos: Hommage a M. Gustave Thir-

ring. —— Methorst Henri Willem (Hága): The Inter—

national Institute of Statistics and Municipal Statis—

tics. —— Giusti Ugo (Róma): La Statistigue muníci—

pale en Italie. -— Lesoir Edmond (Bruxelles): La

statistigue municipale en Belgigue. !— Morgenl'olh

Wilhelm (München): Organisation und Aufgaben

der Gemeindestatistik in Deutschland. —— Balás Ká—

roly: The Necessity of Theoretical Points of View

and of the Establishment of Theoretical Aims of

Modern Demography. — Dobrovits Sándor:

L'élargissement du champ du service statistigue

hongrois. —— Elekes Dezső: La statistigue des

collections publigues et les collections publigues

de la Hongrie. — Fodor Ferenc: 'Statistik der Re-

demption Jazygiens i. J. 1745. —— Jordan Károly:

On Approximation and on Test Criteria by the

x Test and by Bayes, Theorem. —— Konkoly Thege

Gyula: Ouelgues guestions démographigues d'actna—

lité a la lumiere de la statistigue. -— Kovács Alajos:

Les connaissances de langue des industriels et com-

mercants de Transylvanie dans l'ancienne Hongrie.

—— Melly József: La mortalit—é cancéreuse dans les

grandes villes. —— vitéz Nagy Iván: Hungarians in

Canada. —— Schneller Károly: Il bilancio del recente

miglioramento della mortalitá europea. — Surányi-

Unger Tivadar: Le rőle de Budapest dans la vie éco-

nomigue de la Hongrie pendant les années 1925—

15934. —— Szádeczky—Kardoss Tibor: Les méthodes de

mesure des charges publigues. —— Thirring Lajos:

Les grandes agglomérations, comme unités de la

division statistigue, en partieulier de la division ter—

ritoriale.

A Társaság tiszteletbeli tagjának és volt elnö-

kének 75. születési fordulója (1936 december 25.)

alkalmából a választmány határozata alapján szer-

kesztett ,,Thirring Gusztáv jubileumi szám": az 1937.

évi 1———2. szám Thirring Gusztáv fényképével dí-

szítve, önálló kötetszerű ünnepi köntösben is nap-
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világot látott. Az ünnepi számot a benne tanul-

mánnyal szereplő munkatársak és a választmány

tagjai jelenlétében 1937 június luén Kovács Alajos,

a Társaság elnöke nyujtotta át, a jubiláns nagy ér—

-———5l0—— 1937

demeit méltató meleg szavak kíséretében Thirring

Gusztávnak, aki a Társaság megeml—ékezésének szép

dokumentumát meghatott szavakkal köszönte meg.

Összefoglaló helyzetjelentés.

Résume' de la situation en Hongrie.

1937. április. —— Avril 1937.

Népmozgalom. -— Munkapiac. — Termelés. —-— Kereskedelem és közlekedés. —— Átalakulás. — Pénz és hitel.

Gazdasági jelzőtábla.

Rajzok a gazdasági jelzőtáblához.

Mouvemcnt de la population. — Marché du travail. — Production. — Commerce et transporís. — Mouvemmt des prix. —-

Monnaie et credit.

Tableau économígue.

Graphigues au tableau écanomigue.

Re'sume'. Nous présentons les données statis-

tigues relatives au mois dyaoril 1937:

Le nombre des mariages contracte's en aoril

dernier (5.444) dépassait Ie'ge'rement le chi/ftc (le

liannée préce'dente (5.251); la nuptialíte' a elé de

7'4 pour 1.000. La natalite' a représente' 19'4 pour

1.000 habitants; on a note 14.318 eníants ne's vivants,

soit un peu moins auten amit 1936 (14.582). Pour

cette raison et a cause du [ait gue la mortalité a

légérement augmente' (11.163 décés, soit 15'1 pour

1.000, contre 11.046 en amit 1936), llaccroissement

dit naturel (3.155 unités, soit 4'3 pour 1.000) a été

inférieur au chi/irc de ltannée derniére.

Les synndicats ouuriers n'ont enreyistré oue

15.927 chómeurs, 962 (——5'7%) de moins gu'á la

fin de mars et bien moins (—2.227, ———12'0%) (111ch

auril 1936. Par rapport au moment le plus grave

du chómage, le nombre des sans—travail a baissé

de prés de 50%. La régression tient, en dehors

d'une certaine ame'lioration de la situation e'cono—

migue, a ce fait gue, en raison de la baísse de la

natalité pendant la guerre,ilya moins de jeunes

ouvríers guyautrefois.

La production de houille, ainsi (juc celle lle

lignite, accusent une augmentation notable sur

celles du mois correspondant de llanne'e précédenie

H—17-6% et 17-1%).

La production de mineraí de fer et de scorie

de fer a baissé de 12% comparatiuement au mois

préce'dent et de prés de 22% par rapport au chi/fre

de l'année derniére. Pour la production de la fonte

a a/finer, on constate une (limínution de 11%

sur celle du mois précédent; par rapport au chi/Tre

de Panne'e derniére, il y eut lá une régression

insignifiante.

En avril dernier, les importations ont repré-

senté 41'1 millions de pengős; les exportations, 49'7

millions; ainsi donc, la balance commerciale siest

solde'e par un excédent de 8'6 millions. Par rapport

au mois correspondant de liannée derniére, oil la

balance aoait accuse un deficit notable (T'/r millions),

 

les importations ont augmenté de 08 million de

pengős et les exportations, de 168 millions.

En ce gui concerne les marchandises

importées, on constate une régression crois-

sante pour certaines matieres premiéres et demi—

produits. Cette régression a été due aux difficultés

d'avoir de telles marchandises (pour les articles el:

guestion, les besoins intérieurs n'ont pas diminué).

Parmi Ies produits oil [importation a baissé pour

ladite cause, figurent Phuilc mine'rale brute, la cel—

lulose, la fonte, la ferraille, les métaux bruts, le

coton et jute bruts, les chiffons. Pour les autres

grandes matieres de base nécessaires a Pindustrie

(bots bruts et ouvrés, minerais de fer, coke, matieres

artificielles, soie artificielle, peaux brutes, caout—

chouc brut), l'importation a progresse'.

Ifeacpol'tatíon accuse une augmentation,

les circonstances ayant favorisé la vente de céré—

ales et de produits dűndustrie agricole. Par rapport

aux chiffres de Fannée derniére, les exportations de

céréales ont augmenté en valeur de 9'5 millions

de pengős; celles de produits dü'ndustrie agricole,

de 3'4 millions de p. Mais celles dlanimaux de

boucherie et de trait ont baissé de 1'5 million de

p. lfexportation de Ilindustrie textile a légérement

progressé; pour celle de l'industríe lourde, on voit

peu de changement par rapport au mois dlauril

de liannée derniere. Les exportations de pelleteries

apprétées ont monte notablement (4—1'1 million-

(le pengős).

A cette épogue de llanne'e, le trafic ferroviaire

accuse en général une diminution. Cette annóe, il

a augmenté; Paugmentation est altribuée a Pame—

lioration de la situation économígue, La (]uantíté

(les marchandises transportées a été de I'lr million

de tonnes contre 1'3 million au mois précédent et

1'2 million en avril 7936. Le nombre des wagons á

marchandises charges a monte' de 3'5% par rap—

port au mois pre'cédent et de 17'7% comparaii—

uement au chi/iro de Pannée derniére.

Le tra/ic posta! a baíssé pour des causes sai—
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sonníéres. Le nombre des corespondances y montre

une vdiminution de prés de 19%.—-A la fin

dtauril, il y avait en Hongrie 104.775 postes tété—

phoníaues principaux, soit 10 mille de plus aulaa

mois correspondant de l'année précédente. __ Le

nombre des concessionnaires de postes récepteurs

de T. S. F., montant a 376569, (1 dépasse' de 15.361

le chiffre de llanne'e derniére.

Ltindice général des prix de gros s'éleva a 94

(Jr—1 point), dépassant de 6 points celui du mois

correspondant de l'anne'e préce'dente. Pour Pindice

de la catégorie ,,agriculture et élevage", on con-

state une régression de 1 point. Le niveau des pris:

industriels a peu changé. Par rapport au mois

d'avríl 1936, l'indice de la catégorie ,,autres in—

dustries" stéleva de 1 point; comparativement au

mois précédent, il nla pas change. Ifindíce du

coüt de la vie est descendu a 1067 (—0'4 point)

par suite de la diminution de certains prix alimen—

taires.

Dtaprés les chiffres de la Bangue Nationale

de Hongrie, la circulation des billets de bangue

monta a 435 millions de pengős, stélevant de 18

millions par rapport au mois précédent et de 456

millions par rapport au chi/rre de Pannée derniére.

Le montant des effets, représentant 421 millions

de pengős, a baisse' au mois

précédent et au mois djavril de Pannée derniere

(——29'8 millions et ——65'8 millions).

Les dépóts en bangue, accusant une augmen—

tation (3'1 millions) sur ceux _du mois préce'dent,

ont monté á 1.411'6 millions de penyős.

comparativement

A la Bourse de Budapest, aprés une période

de prospérité de prés de deux ans et demi, oú

I'indice Wactions, montant de 117'5 points, s7éleva

ú 1855, cet indice a baisse' de 302 points en avril.

Les transactions ont été nombreuses: on a vendu

plus de 700 mille actions, contre 672 mille au mois

préce'dent et 247 mille en amit 1936.

Le nombre des nouvelles insolvabílités a été

de 72, dépassant de 13 (—l—22'0%) celui du mois

pre'cédent; par rapport au mois diavril 1936, on y

voit une augmentation représentant également "22"o.

*

Népmozgalom.

Az 1937. évi április hó népmozgalmát a házas-

ságkötések számának némi emelkedésétől eltekintve

kedvezőtlenebb tünetek jellemezték: az élveszüle—

tések száma az elöző áprilissal szemben megapadt,

a halálozásoké viszont valamivel megnövekedett,

úgyhogy a természetes szaporulat sem érte el az

1936 áprilisi —— meglehetősen szerény — méreteket.

Az új házasságok száma 1937 áprilisában 5.444,

aránya '(ezer lélekre) 74 volt. A házasságkötési

számnak az előző év áprilisában kimutatott szám-

mal (5.251) szem—ben mutatkozó enyhe emelkedé-

sében a nagyböjt alatt elmaradt házasságok ezidén _

igen nagy számának és nemcsak márciusra, ha-

nem még áprilisra áttolódásának is lehet része.

Kedvezőtlen tünet, hogy az élveszületések száma

márciushoz hasonlóan az előző év megfelelő hó-

napjában, kimutatott adatot a most elmult április-

ban sem érte el: az 1936 áprilisi 14.582-vel szem-

ben csak 14.318, az ezer lakosra számított arány

pedig 19144 volt; igaz viszont, hogy különösen a

mult év júniusában sokkal kevesebb házasság ke—

rült megkötésre, mint egy esztendővel azelőtt és

a most mutatkozó visszaesést részben ez is max

gyarázhatja. A halálozások száma (11,163:15'1%o)

egy árnyalattal meghaladta az 1936 áprilisban ela

haltakét (11.046). Tekintettel arra, hogy a cse—l

csemőhalottak 1.817—es száma kisebb az egy évnél,

fiatalabb korban elhaltak előző évi számánál,

(1.972?) és az 1—6! éves halottak száma is meg—l

fogyott, az emelkedést egyedül az idősebb korú,

halottak számának megnagyobbodása idézte elő._

Minthogy az élveszületések száma megfogyott, a

halálozásoké pedig, ha kis mértékben is, de növe—a

kedelt, a természetes szaporulat (3.155 fő, ezer lé—.

lekre 4r33)* az egyébként meglehetősen alacsony-

előző április havi (3.536) alatt maradt.

Munkapiae.

A munkanélküliek számának a szokottnál is,

erőteljesebb hanyatlása a gazdasági viszonyok ja.—,

vulásáról és a fejlődő konjunktúráról tesz tanu—v

ságot. Nem szabad azonban elfelejtenünk azt sem,_

hogy az a nagy kiesés, amely a születések számá—.

ban a háborús esztendők alatt jelentkezett,, a ke-_

reső rétegekben most már erősen érezteti hatását.

A munkapiaci helyzet gyökeres javulásában tehát

ennek is nagy szerepe van.

Magyarországon az 1937. évi április hónapban

a keresztényszocialista és a szociáldemokrata szak-_

szervezetek által kimutatott munkanélküliek száma

jóval az idényszerű kereteket meghaladó módon

hanyatlott. A .hó végén a szakszervezeti munka-.

nélküliek száma mindössze csak 16.927 volt, 962'-.

vel (——'5r'7'%) kevesebb, mint a megelőző hóban.

A munkanélküliek száma egy év leforgása alatt

2.22'7-tel, több mint 12%-kal hanyatlott. A meg-

előző gazdasági fellendülés tetőpontjának idején,_

1928 áprilisában 15.043, 1929 áprilisában pedig

15.333 volt a munkanélküliek száma, tehát nem,

sokkal kevesebb, mint a tárgyalt hó végén. Ha pe-

dig a legválságosabb esztendő, 1932 áprilisához-

képest vizsgáljuk a munkanélküliség enyhülését,"

azt látjuk, hogy a munkanélküliek száma már közel",

50%—kal csökkent; 1932 áprilisában ugyanis a

szakszervezetek még 31.018 munkanélkülit tartot—

tak nyilván.

izben rán

feszültség
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Korábbi jelentéseinkben már több

mutattunk arra, hogy a munkapiaei
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enyhülésé'ben a gazdasági helyzet javulásán kivül

nagy része van annak is, hogy a háborús szüle-

tésű gyé-rebb évjáratok most jutnak be a kereső

rétegek soraiba. _

A kimutatott

IB'0%—a pedig nő volt. Az előző hónappal szem—

ben a (férfi munkanélküliek száma 6"1%-kal, a

nőké pedig 2l'2%—kal csökkent. A kimutatott mun—

kanélküliek 6l5'7%-a Budapestre, 44'3%—a pedig

vidékre esett. Budapesten a munkanélküliek száma

8'x6%—kal, vidéken pedig _1'8%-kal csökkent a

megelőző hó végéhez képest. Foglalkozás szerint

csökkent a munkanélküliek száma az előző hónap-

pal szemben a szállodai és éttermi alkalmazottak-

nál (——30'r'8%), a bőriparban (—1'1'6%),' az építő-

iparban (——8'8*%), a ifaiparban (—9'2%), a sok—

szorosító iparban (_ 7'w8%), a vasiparban (——0'5%)

és végül a szellemi munkásoknál (—0'1%). Emel-

kedett a munkanélküliek száma a ruházati ipar-

ban H— 3'4%) és az élelmezési iparban (—l- O'9%).

Termelés.

Jóllehet a barnaszéntermelés idényszerű be.

hatásokra csökkent, az irányzat továbbra is emel-

kedő. Nagyobb figyelemre kell méltatni azonban

a vasérc és a vassalak, valamint a finomításra való

nyers vas termelésére vonatkozó adatok alakulását.

Az idei vasérctermelés nem mondható kielégítőnek,

.mert az lényegesen a mult évi alatt mozog. A fino-

mításra való nyers vasnzil jelentkező csökkenés

még nem nagyarányú. Az elektromos áramterme-

lés az idényszerű hanyatlás képét mutatja.

Február és március hónapokban Magyarország

kőszéntermelése aránylag alacsony szinten moz-

,gott, április hóban ellenben lényegesen, kereken

29%—kal emelkedett s a mult évi—vel szemében is

17'6% volt a javulás. A barnaszéntermelés évszakí

Aerők hatása alatt hanyatlott. Meg kell azonban

jegyeznünk, hogy a termelés az év eddig lefolyt

időszakának minden hónapjában magasabb szin-

íten mozgott a mult évinél. Április hóban 515 millió

(] barnaszenet termeltünk, a mult évi 4'7 millió

g-val szemben. A megelőző havival szemben mu-

tatkozó 8'9%—os csökkenés nem haladta meg a

szokásos idényszerű kereteket. A mult évihez ké-

pest jelentkezett 17'1%-os gyarapodás pedig a gáz—

dasági élet fejlődéséről tesz tanuságot.

A nehézipari termelés alapanyagát szolgáltató

'vasérc- és vassalalrtermelésünk a folyó évben stag—

náciős képet mutat. A márciusi átmeneti javulás

:u'tán áprilisban a termelés ismét visszaesett. A ha—

nyatlás meghaladta a 1:2%—ot és a mult év azonos

*hónapjá'val szemben is 21'5u% a visszaesés. Az év

eddig lefolyt szakában a termelés jelentős vissza—

esést mutat a mult évihez képest. A finomításra

való nyers vasból is 37 ezer (l—val (—11*0%) keve—

sebbet termeltünk, mint márciusban s a termelésa

Lmult évinél is árnyalatilag alacsonyabb volt.
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Budapest székesfőváros elektromos áramter—

melése a megelőző ;havihoz képest mindössze csak

2'8%-kal csökkent, de a mult vévivel szemben

8'6%—os emelkedés mutatkozik. A magánvílágita'si

célokra elosztott áram mennyiségének idényszerz'i

hanyatlását a motorikus célokra elosztott áram

mennyiségének emelkedése ellensúlyozta. Az ily cé—

lokra elosztott áram mennyisége 8'1l%-kal emel—

kedett a megelőző és 5'7%—kal nőtt a mult érv

azonos hónapjával szemben. A magánvílágítási cé-

lokra elosztott áram mennyiségének hanyatlása

11'8%-ot tett. A mult évivel szemben azonban itt is

növekedés mutatkozik (—l—6'2%). Az elektromos

áramiogyasztók száma áprilisban is csökkent, a

hanyatlás azonban nem volt nagyarányú Az áram-

fogyasztók száma február hó végén 259100431

tetőpontot ért el, április hó végén pedig Budapest-

nek 258.905 áramt'ogyasztőja volt.

Kereskedelem és közlekedés.

Beszerzési nehézségek miatt egyes fontos ipari

alapanyagaink behozatala visszaesett. A kivitelt fő-

ként a gabonaneműek s a mezőgazdasági ipar ter-

mékei kedvezően alakítják ki.

A vasúti forgalom emelkedő irányzatot mutat

s az év eddig lefolyt részében is kedvezően alakult.

A forgalom növekedése arányban áll a gazdasági

helyzet javulásával. A postaforgalmi adatsorok ala—

kulása már nem oly kedvező.

Külkereskedelvm. ;Az áprilisi kereskedelmi mér-

legben 4911 millió penigős behozatallal 49'7 milliós

kivitel áll szemben, így 8'6 milliós aktiv egyenleg

állott elő. A mult év áprilisában a behozatali oldal

0'8 millió, a kiviteli 1—(i'8 millió pengővel volt ala-

csonyabb, s a mérleg 744 millió pengős behozatali

többlettel zárult.

Behozatalunk alakulása m— amelynek elbirá-

lásánál még figyelembe kell venni, hogy a tengeri-

imiport tavaly 2929 vg-t tett 28 millió pengő érték—

ben, az idén pedig exportunk volt ebből az áru-

ból —— a mult évinél jobb mérlegeredmények elle—

ne're sem mondható kedvezőnek. Egyre több lesz

ugyanis azoknak a nyersanyagoknak és felgyűrt—

mányoknak a száma, amelyekből _ reméljük, át-

menetileg —— az import visszaesik. A visszaesésben

nem a belföldi t'oglalkoztatottság hanyatlása, ha—

nem a beszerzési nehézségek (fokozódása játszik

szerepet, ami viszont annak következménye, hogy

a nyersanyagok világmegoszlása ránk, valamint

azokra az államokra nézve, amelyekkel a forgal-

munknak több mint őO%—át le'bonyolítjuk, kedve—

zőtlen. Mennyiségi visszaesést, mégpedig helyen—

kínt jelentőset szenvedtek ugyanis a következő nél—

külözhetetlen alapanyagaink: nyers ásványolaj

(2.038 vg, ——- %%), papirosanyag (346 vgw —— 43%),

nyers— és ócskavas (a mult évi 980 vg—nal szem—

ben csak 160 vg, —— 84%), nyers fém (282 vg,

—— 12%), nyers pamut (232 vg, —— 14%), azonfelül
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kevesebbet hoztunk tbe nyers gyapjúból (5'6 vg,

——— (%%), nyers jutálból (71 vg, M 40%) és rongy-

ből (34 vg, % 43'5). Fokoztuk viszont a külföldi

beszerzéseket a következő fontos alapanyagaink—

nal: nyers és megmunkált fa (8.885 vg, —t— 40l'9%),

vasérc (5.318l4vg, % 8%), koksz (3.3'2'2' vg, —l— %%),

műanyagok (442: vg, a mult évinek töblb mint ha—

romszorosa), műselyem (39 vg, —l—2l0"o), fésült

gyapjú (tl vg, t7%l, nyers bőr (132 vg, —l—15%l,

nyers kaucsuk (34 vg, 4—59%), kikészített prém—

bőr (165 (1, —l—76%l, végül a (1.683 vg,

*l—15%l—

Kivitelünk javulása főként a gabonaneműek, s

a mezőgazdasági ipari termékek kedvező külföldi

elhelyezésének tudható be. Az előbbieknél (búza,

rozs, árpa és tengeri) együttvéve 9'5— millió pengő

a mult évivel szemben mutatkozó többlet (amiből

a búzára 6'1 az utóbbiaknál

(liszt, szesz, cukor, paradi—

csomlé) Összesen 3'4— millió pengő, amihez a liszt—

export emelkedése 2'2 millió pengővel járult hozzá.

.Xgrareikkeink közül

lyescknél

bükkön'y)

kőszén

millió pengő jut),

korpaliszt, maláta,

megemlítendő még a hüve—

(száraz bab, száraz hántolatlan borsó,

bekövetkezett 870 ezer pengős javulás,

az olajosmagvaknál a 410 ezer, a bnrgonyánál a

400 ezer peng—ős többlet, végül egyes állati termé—

keknél (tojás, vaj, toll) az l'? millió pengős emel—

kedés. Vágó- és igásállatkiviteliink, főként pedig

sertésexportunk kedvezőtlenebb volt a tavalyinál:

elő álló 15 milliót tett.

Ennek a veszteségnek 2/3 része az élő sertés—export-

nál állott elő. A disznózsír és szalonna tételénél

8100 ezer pengő a visszaesés. A fontos agrárcikkek

az e címen visszaesés

közül még a lólhere— és lucernamagnál mutatkozik

460 ezer pengős csökkenés. Ami az egyes iparága—

kat illeti, a textilipar valamelyest fokozta a kivi—

telét, a nelhézipar exportja viszont a tavalyi szin-

ten alakult ki. Kedvező volt a kikészített prém—

bőrök kivitele H—lí'b millió P), javult a kikészített

bőrőké H— 360 ezer P), valamint a női és leány-

felsőrulházatoké H—WO ezer P).

A vasúti forgalom rendes körülmények között

április hóban idényszerűleg hanyatlik. Az idei áp-

rilis hóban ezzel ellentétben elég jelentős arányú

növekedés következett be, ami a forgalom ütemé—

nek fokozódásáról tanuskodik. A szállított áruk

mennyisége április hóban 9t'1%-kal emelkedett. A

mult évivel szemben 2íöi'2l%—os növekedés jött létre.

A megrakott teherkocsik száma az egy bő előtti—

hez ."ll'5%-kal, a tavalyihoz képest pedig 17'7%—kal

A szállított utasok száma ellenben csökkent

(—6'4%l, azonban még így is 6'*O%—os gyarapodás

mutatkozik a mult évihez képest,

nőtt.

.A postaforgalmí adatok alakulása áprilisban

nem mutatott egyöntetű képet. A levélkiildemények

számánál jelentős, 1r8'7%—os visszaesés mutatkozik.
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Ez a hanyatlás jólval meghaladta a szokásos idény-

szerű kereteket. A postautalványok darabszáma 18

%—kal esett, azok összege pedig csak árnyalati emel—

kedést mutat a megelőző havihoz képest. A posta-

forgalmi adatsorokban tehát a konjunkturális foj-

lődés igen különböző mértékben jelentkezik. A le—

vélküldemények darabszámánál a mult évihez ké—

pest 2'1%—os növekedés jött létre. A postautalvá-

nyok száma árnyalatilag visszaesett, azok összege

ellenben 10%—kal nőtt. Figyelemreméltó az a

növekedés, mely úgy a megelőző havihoz, mint a

mult évihez képest a helyközi beszélgetések szá—

mánál mutatkozik. ,A távbeszélő főállomások száma

egy bó leforgása alatt élő-tel 104.775—re emelke-

dett és ezzel újabb tetőpontot ért el. Egy év lefor—

gása alatt a növekedés meghaladta a 10 ezret.

Április hóban a rádióvevőxberendezések száma is

gyarapodott s a vonatkozó számsor újabb tetőpon—

tot dolgozott ki. A hó végén 376569 rádióvevőbe—

rendez—és volt használatban, 48'1—gyel több, mint

márciusban és 15.3lől-gyel több, mint egy évvel

azelőtt.

Átalakulás.

Az április havi arlemorzsolódások nem terjed-

tek messzire. Az irányzat továbbra is emelkedő.

Az átlagos arnívó egy év leforgása alatt közel 77;—

kal emelkedett. A mezőgazdasági termékek átmeneti

árlianyatlasaval szemben az iparcikkek ara szilárd

maradt.

A mult év április havában megindult árjavnlú—

folytán a nagykereskedelmi árindex ezidei

január hó végén 96-05 állásával kulminált, ekkor

az index csak 1 ponttal állott alacsonyabban, mint

1935 végén, amikor is az ú) fellendülési időszak

első tetőpontját dolgozta ki. A februári átmeneti

sok

hanyatlás után _ melyet a mezőgazdasági termé—

nyek árváltozása idézett elő ___, márciusban az árak

ismét megszilárdultak. A tárgyalt hóban pedig

csak kisebb arányú lemorzsolődás következett be,

mely a nagykereskedelmi főindex 1 pontos hanyat-

lását vonta maga után. A hó végén az árindex

94—én állott, 6 ponttal magasabban, mint egy évvel

azelőtt. Az árnívó április havi, lényegtelen süllye-

dését a mezőgazdasági termékek és a gyarmatz'n'uk

áresése idézte elő. A ,,mezőgazdaság és állattenyész-

tés" csoportindexe 1 ponttal 79—re esett, de még így

is 4 ponttal állott magasabban, mint 1936 április

végén, a indexe pedig 3 ponttal

1172—re süllyedt. Itt az egy év előtti álláshoz képest 4

pontos hanyatlás mutatkozik. Az iparcikkek ar-

szintje változatlanul az egy bő előtti nivón állott,

egy év leforgása alatt azonban az ,,egyéb iparí'

indexe 12 ponttal emelkedett. Az agrárolló valami—

vel (08 pont) sztéjjelebb nyílott, a tavalyi állás-

hoz képest pedig 3 ponttal javult.

A mezőgazdasági

,,gyarmatárulc"

termények közül árhanyat—

lásával első helyen a búza áll, melynek méter-
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Gazdasági jelzőtábla.*)

_ n . _ . I * _

1935 1986 1935

v e z é s Eo— 'sé ,
M e g n e . t') g atlag nm'. dec. január február márc. április május június

Moyev'mes Nov. Déc. .lanuier Féwier Mars Avril Mai Jm'n

NépmozgalomJ)

1 Házasságkóbés _ , , _ _ szám 6.253 6.357 12.035 5.595 5.388 9.200 4.089 5.251 8.535 4.838

2 Házasságkölés 1000 lélekre ,, 85 86 16'5 7—1 71 130 54 7'2 II-Z 6'6'

3 Elveszülebés _ _ _ ,, 15.452 14.946 13.226 12.451 13.926 14.427 16.072 14.582 15.483 14.727

4 Élveszrühetés 1000 lélekre .. 20'9 200 18'1 166 183 204 21'2 1919 20'4 201

5 Halálom _ _ _ _ _ _ _ _ , 11.304 10.580 10.460 10.571 10.312 11.071 11.983 11.040 10.840 10.102

6 Halálozás 1.000 lépem—e _ , 15-2 14-2 14—3 140 13-6 15-7 15-8 151 14-3 138

7 Egy éven mu dhalt _ _ _ _ ., 2.381 2.097 1.928 1.742 1.808: 1.952 2.172 1.972 2.088 2.072

8 Egy éven aluli elhalt 100 élveszülöttre _ ,, 15'4 14'0 14'5 14'0 130 135 135 135 13'5 M'!

9 Gümőkóx—bam elhal. _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1.133 1.098 839 910 1.097 1.240 1.479 1.437 1.438 1.150
10 Gümókórban elhalt 1000 lélekre _ _ 1—53 1-47 1-15 120 1444 1-75 1—95 1-95 1-89 1-57

11 Természetes szaporodás _ _ _ _ _ . 4.147 4.366 2.700 1.880 3.014 3.356 4.089 3.536 4.643 4.025

12 Természetes szaporodás 1000 lélekre . 5'6 5-9 3-8 2'5 4-7 4'7 5'4 4-8 6'1 6'3

13 Kivándorobt _ _ _ _ _ ,, 92 90 111 79 85 42 98 81 110 93

14 Visszavámdomn . . _ . . . . . . . 119 83 125 117 169 131. 52 99 86, 65

1

i.

Munkapiac.
*

15 Társadmmmmmm szervek taglémzáma_ 1.000 — — 10020 9284 05140 9684 10129 1.013-3 1.031'8 10254
Ebből: .

1
16 Férfi . ,, -— —— 6450 58-17 597'0i 6076 6434 6506 6645 6650

17 Nő ,, — —— 3579 3437 354 *0 3608 3696 3627 367'3 8596

Munkanélküli:

18 Szociáldem_ szakszervezeti összesen _ szám 18.315 15.637 14.976 18.318 18.480 18.521 17.887 17.350 16.718 15.771
19 Szociáldem_ Szakszervezeti Budapesten _ ,, 10.307 8.270 7.952 9.529 9.835 96991 9.561 9.225 8.627 8.008

20 Ker. szoc. szakszervezeti Budapesten . 967 800 1.088 1.068 953 944 882 804 795 655

21 Szakszervezeni munkanélküli együtt _ ,, 19.282 16.437 16.044 19.385 19.433 19.465 18.769 18.154 17.513 16.426

Hatósági és ingyenes magánközvelílés:

22 Munkahely _ _ _ _ _ szám 4.985 16.426 15.076 14.611" 16.339 14.973 18.937 17.559 17.902 15.531

23 Munkakeresó _ _ _ _ _ _ _ " 52.048 52.114 52.674 52.225 57.916 57.199 58.177 54.421 52.932 47.738

24 100 mmkahelm esen munkakereső ,, 349 319 329 355 354 382 307 310 295 307
25 Munkaközvetítés _ _ _ _ ,, 13.787 13.981 14.773 13.707 14.724 13.406 16.675 15.046 15.212 12.938

26 100 munkahelyre esem közvetítés _ ,, 91-9 851 924 93-5 90-1 89-7 880 350 84-9 832

Felajánlolt órabérek:

27 Bádogos _ _ Pengő 047 051 048 050 068 044 050 049 050 051
28 Asztalos _ _ 043 046 040 042 040 045 044 040 052 044
29 Szabó _ _ _ _ _ _ ,, 038 039 039 030 030 038 039 038 030 047
30 Kómives _ _ _ _ _ _ ,, 050 050 055 050 054 040 000 . 058 057
31 Napszámos _ _ _ ,, 030 0-31 031 029 030 033 027 030 032 032
32 Gyári munkásnő _ _ ,, 019 020 019 018 021 023 019 010 021 023

33 Napszámognó ,, 028 027 030 030 025 030 026 080 026 025

Termelés.

34 Kőszén _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ LOOOg 6857 6890 6956 7199 6996 6806 6848 6545 6261 6522

35 Barnaspén _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 5.598-0 5.920'8 74949 70123 6.620'8 5.715-3 52279 47330 45210 44217
30 vasérc és vasam; _ _ _ _ _ _ _ _ _ , 1003 2330 2900 181-6 2001 225-7 2236 2801 2200 2415
37 Finomnáspa vagd .Nem vas, _ _ _ _ _ ,, 1549 2552 2224 1690 2412 2405 266'7 3002 2358 2624

38 Szesz . . . . . 1.000 hl. 256 318 47-2 486 86'0 45'8 34'0 234 305 5'9

39 Cukor . . . . . . 1.00011 97'4 1109 6193 14'0 00 00 00 01 01 00

Budapest szíőv. Elektromos Művei:

40 Vilamosánam _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _1.000kw.óra 25.597 28.084 20.011 29.837 30.189 27.902 27.362 25.244 25.483 24.116

41 Motoríkms céhm elosztom áram,) . . . ., 11.128 12.782 12.347 11.617 11.334 11.462 11.460 12.081 11.937 12.299

42 Magánvüágításí célra elosztott áram!) ., 5.344 5.436 5.628 7.019 7.950 7.574 6.794 5.783 4.976 4.146

48 Egyéb célokra. elosztott áram') . ,. 3.875 4.202 4.266 4.426 4.465 4.312_ 4.202 3.806 3.787 3.822

44 Elekmmosáramfogyasztók szám — — 248251 249987 250921 2516451251364 252430 251043 250876
 

') A közül!! adatsorok részlet-es magyarázata a Magyar Statisztikai

ságstmt-iwtik-a—adartok mus—32) — 1) Az 1935. év Mlagai ideiglenes jellegűek

3) A budapestkörnyéki városok fogyasztása is benníoglaltamik.

     
 
 

      
Szemle 1932. évi 10, számának melléki/etében malálható. (Gazda—

—— 3) A budapestkörnyéki városok !ogyasmbása nélkül. —
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Tableau économigue.*)

* _
_ . —

1 9 3 6 1937

mités Dési 71 Han

július aug. szept. október nov. dec. január február márc. április U g a

Jníllel Aoüt Sept. Octobre Nov. Déc. 'Janm'er Féwier Mars Avril

Mouvement de la populatlnné)

3.174 5.057 5.612 8.010 11.181 5.950 7.237 6.017 5.129 5.444 nombre Man-ages _ _ _ _ _ _ _ _ _ T 1

42 6"? 717 10'5 152 7'8 9'5 8'7 5'7 7'4 !! Mariaaes pour 1.000 habitants— . .* 2

15.771 15.993 16.475 15.180 13.545 13.173 14.958 14.114 15.978 14.318 , Nés Mmmm _ _ _ _ _ _, _ _ _ _; 3

20-8 210 225 200 18-5 173 19-6 204 209 19'4 . Nés uivanls pour 1.000 habilanls . 4

10.704 10.452 9.537 10.571 9.467 10.876 11.468 10.832 11.805 11.163 , Décés _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ , _ 5

M'] 13'7 130 139 12'9 143 15'0 157 154 151 , Décés pour 1.000 habítants _ _ _ _ _ , 6

2.813 2.549 2.150 1.930 1.703 1.954 2.053 1.938 2.052 1.817 . Décédés au-dessous d'un an . . . . . 7

17'8 15'9 13'1 127 126 14'8 13'7 13'7 12'8 12'7 , Dice'de'; au-dzsxous d'un an, pour mo mf. "és vív.— 8

1.027 79 812 844 839 933 1.129 1.151 1.386 1.426 , Décés par tuberculose _ ', , , _ _ _ . 9

1-35 1'16 1-11 1-11 1-14 1-23 1-48 PM 181 M).? , Décés par tnberculose pour 1000 habitantsf 10

5.067 5.541 6.988 4.609 4.078 2.297 3.490 3.282 4.182 3.155 __ Accroissement-nalurel , ; . _ . . . . 11

67 73 9-5 6-1 5-6 3'0 4'5 4'7 5'5 4'3 . Accroissement naturel pour 1.000 habítants— 12

93 85 124 89 106 69 85 56 110 . 106 , Émigrés " 13

57 51 61 69 72 79 37 46 ' 55 88 , Émigre's rentrés 14

Marche' du travail.

1.027'1 1.053'4 1.052'2 1.063'5 § 1.048'3 997'7 1.001'8 1.026'1 1000 Nombre de: Lmembr. des caíss. d'assur. 5003 15

Dont:

6727 6943 6936 7089 6931 6373 6386 659'2 __ Sexe masa. 16

85444 3591 3589 3596 3552 3604 368'3 366'9 " Sexe fémín. 17

Chótnenm :

14.651 13-690 12.876 12.838 13.815 15-044 15.640 16.148 15.878 14.984 nombre Aua: syndicats soc.-démocmtes de Hongrie! 18

7.515 7.368 7.088 6.965 7.823 8.025 8.251 8.786 8.697 7.933 . 'Aubc sundicats soc.-démocrales de'Budapesl 19

645 747 710 699 841 923 969 1.012 1.011 943 , Aux syndicais Ehh—500. de Budapest 20

15.296 14-437 13.585 13.537 141556 15-967 16.609 17.160 16.889 15.927 . Chómeurs sundiaués nu total . 21

Bon-eaux deplucem, offir. et priv/w gram:

15.379 15.948 17.396 18.202 14.705 14.289 17.069 19.071 21.159 19.404 nombre Ofires d'emploí . . . 22

46.713 48.221 50.166 50.655 50.371 50.868 54.407 56.192 56182 53.865 ,. , Demandes d'emploí . . . . . . . 23

303 302 288 278 342 357 318 294 268 277 ,, Demandes pour 100 offres d'emploí 24

12.817 13.161 14.155 15.097 12.229 12.313 14.686 16.097 17.403 15.910 . Placemenls . . . . . . . . . 25

83'3 82'5 81'3 82'9 83'1 85'4 86-0 844 822 820 , Placem. pour 100 offrcs d'emvloi . 26

Salaibe; horaíres offerls

046 053 0'52 050 051 053 0-52 055 053 057 pengős Ferblantíers 27

045 046 045 046 046 046 0-47 0-44 * 0344 0-51 , Mcmn'siers 28

0'40 0'38 036 041 041 040 088 047 061 057 . Tailleurs 29

056 062 056 058 059 — —— 056 060 060 . Macons . . 30

030 030 0-34 032 033 033 0-36 03! 0—31 0-39 . Journaliers . . . . 81

022 018 019 018 018 021 023 021 0-21 0-28 , Ouuriéres de fabríaue . 32

027 0'28 () 30 032 0-23 026 025 0'30 0-29 02] : Journaliéres 33

Production.

659-1 661-8 715-3 730—0 7525 7521 7421 589-6 596-7 7694 1.000 4 Houílle 34

4.842-4 5.153-5 6.444-5 8.111-0 7.756'4 7.502—5 7.555'6 6.741-5 6.085—5 5.543-7 , Lígníle . . . . . . . 35

259-2 200'2 252-5 2147 1932 2101 1976 1967 2504 2198 ,. Minerai de fer et scorie de fer . 36

2276 2362 2851 2286 2889 2409 2037 264'3 334-7 298'0 , Fonte a.affíner . . . . . . . . 37

5-2 93 15-2 27-0 65—8 776 63-1 710 411 - 1.000 hl Alcool . . . . . . 38

0-0 05 135 4874 8628 74'1 _0-02 O'O O'O ——0—11 1.0004 Sucre . . . . . . . . . . . . 39

Holnap Elet—Ir. de la V. de Budapes"

26.790 26.666 27.900 31.807 ; 31.184' 32.361 30.232 27.403 28.206 27.403 1.000kwh Energie électrigue . . . . . . . . . . 40

12.239 15.880 13.925 14.059 14.062 13.149 12.892 11.686 11.819 12.771 , Energie él. pour moteurs') . '. . ; . . 41

3.634 3.101 3.367 4.621 5.906 7.372 8.450 8.215 6.967 6.141 , Energie él. distrib. pour l'éclaímge privé') 42

4.069 4.102 3.985 4.494 4.560 4.819 3.995 3.806 3.719 3.537 , Energie él. distribuée á d'autres Hns') . 43

250776 250559 252180 254217 1 255.827 257956 258573 259100 259054 258905 nombre Consommaieurs d'éneraie élecíríaue . 44 
') Pour l'explicaíion déíaíllée des sén'es de données ci—dessous, noir. l: supplémmt du. no d'oct. 1932 de cette Revue,

éconamigue de Hongrie, 1926—1932). —— 1) Les moyennes relatives á l'année 1936 sont prom'soir'es. _— *) Sans les. villa,; _si

  
Budapest. —— 8) Ycomprís les m'lles sítuérs aux cnvírons de Budapest.
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_ _ _ . _ _ _ _ _ _M

1935 1936 1935

M e n e v e z é 6 E séu ,
g gy 5 atlag nov. dec. január február márc. április május június

Moyermes Nov. Déc. Januier Février Mars Avril Mai J'm'n

Kereskedelem és közlekedés.

Külkereskedelemü)

Behozatal összesen . 1,000.ooop 33-1 361 43-7 48-6 40—6 30—2 36-0 40-3 38-8 347

Ebből:

46 1.000 (; 6676 7976 8916 6479 2372 4009 4623 696-0 971-1 1.038-0
47 Nye" és mmm" ** ' ; 1.000 P 3.063 3.962 3.713 2.773 1.372 2.647 2.623 3.262 6.317 6.630
48 1.000 4 306 3377 4234 3673 3993 3627 3768 3936 3724 3776Szén
49 1.000 ? 926 1.143 1.241 1.120 1.207 1.107 1.148 1.197 1.130 1.139

60 . 64.661 69.490 64.490 67.764 93.722 62.302 61.903 93.216 62 433 60.942
ir a.

.

51 Pap O' és pwmwruk ; 1.000 P 1.706 2.016 1.738 2.103 2.666 1.623 1.736 2.616 1.706 1.864
62 NWS mm ( 9 20.333 23.986 26.620 26.719 28.224 13.896 21.364 26.944 26.976 21.640
63 ' ' ' ' ' 1.000P 2.163 2.476 2.771 3.174 2.301 1.427 2.210 2.763 2.622 2.233

64 9 4.216 5 999 6.921 5.580 3.460 6.130 8.326 4.106 6.695 3.890 %Gépek és ké 11.16 . . . *
55 " kek % 1-000 ? 976 1.458 1.263 1.346 1.167 1.032 1.646 1.185 1.632 1.176

66 9 11.048 11.434 12.673 10.760 10.642 10.670 11.716 11.478 9.976 9.269Nyers bór . . . . . .

57 1—000 ? 1.480 1.796 1.760 1.637 1.661 1.660 2.026 1.760 1.404 1.627

58 9 902 976 717 906 2.494 732 677 1.385 691 3.476N dohán . . . . .

59 ms y § 1-000 P 286 337 250 316 960 316 243 525 174 1.061

60 Selyem és selyemfom _ ; 9 2.492 2.996 2.635 3.748 2.946 2.326 3.217 3.290 3.322 2.334
61 1.000 ? 956 1.063 1.044 1.408 1.013 312 1.206 1.176 1.230 392

62 Ásványolaj _ _ . _ _ ; 1-0009 1460 2149 2154 277-6 2437 1209 1171 2724 1636 1673
63 1.000 P 374 1.261 1.329 1.732 1.463 710 688 1.640 1.061 1.063

64 pamutszövet _ . ; 9 539 613 603 661 266 430 636 471 644 699
65 Hm P 399 393 443 466 193 314 331 393 466 426

66 KíVifel Összesen - 1.000.000P 33-1 42-2 63-0 614 349 412 330 32-9 31-3 373

67 E b b 6 1: drb 5.801 6.464 7.688 7.021 4.141 6.317 9.628 13.404 9.013 7.354
68 Szarvasmarha § 1.000 P 1.616 2.024 2.279 2.162 1.233 1.691 2.864 3.967 2.626 2.692

69 _ 9 21.120 17.147 43.746 51.839 24.396 20.600 11.126 11.884 3.404 7.264
70 Baromfi 1-000 ? 2.224 1.866 4.653 4.964 2.602 2.378 1.303 1.291 1.003 306

71 1.000 6 2767 4760 3317 2196 1124 2164 261'6 1563 1724 6914
72 Bum 1-000 ? 4.394 6.713 5.116 3.441 1.341 3.471 4.137 2.512 2.607 7.662

73 . 1.000 9 440 452 766 392 36 94 31-0 349 602 316
74 ms" 1.000 P 921 837 1.698 399 197 194 640 621 776 506

75 _ 4 1.731 2.115 3.090 2.671 2.010 1.939 1.901 1.391 1.631 1.763
76 Vluamf's gépek és késmlékek 1.000 ? 2.624 2275 3.936 3.110 2.079 2.163 2.466 2.099 1.716 2.076

77 drb 16.262 14519 17.716 19.219 17.900 16.967 14.767 10.646 10.789 13.260
78 Sertés - - - - - - - - - 1.090? 2.126 2.034 2.582 2.716 2.388 2.279 9.010 1.466 1.434 1.773

79 _ ' 9 300 387 318 161 72 273 209 393 364 429
30 Prémbőrv klkészüett - - - ; 1.000 1- 333 632 304 193 86 324 326 633 637 664

61 , 9 6.880 5375; 6.960 3.929 8.612 9.019 10.371 12.749 12.476 3.934
32 Tolás - - - - 1.000? 649 505 723 663 1.216 771 729 938 914 233

83 4 2.131 2.343 2.909 2.586 1.697 2.362 2.666 2.599 2.946 2.114
34 Toll % 1.000 2 878 863 1.239 1.168 696 976 1.062 946 1.094 . 701

85 , _ 1.000 4 164 437 26 0-3 0-1 0-1 *) *) 11 360
55 Friss gyümms ' 1.000 P 477 1214 97 16 4 1 1 ") 41 1.627

37 Behozatali (—1 v. kiviteli (—1—) többlet . 1,000.0001' JF 6—0 1 6.1 -!— 9-3 4- 2-9 — 6-7 4— 110 4— 3-0 _ 7-4 —— 7-0 '4— 26

Vasúti iorgalom: 1)

88 Szállitott áru") 9) . . . 1.000 t. 1.342 1.361 1.641 1.238 1.067 1.063 1.179 1.164 1.309 1.274

89 Amtonna-knométeriw) . . l,000.000km 1785 1920 2422 1309 1420 1336 1663 1623 1716 1690

90 Megrakott teherkocsi!) . . . szám 91.907 100584 117302 32.618 73.717 73.336 36.303 32.130 90.976 90.607
91 Szállított utas3). . . . . . . . . . 1.000 62364 57423 63313 69232 60634 47360 5.437'7 66121 63493 64660
92 Utaskilométer*)3). . . . . . . . .1,000.000km 163—6 180'0 1662 1737 138'6 1296 1622 1764 1372; 1910    

") 50 11-11 alul. -— ") 500 pengdn alul.. — ') Az 1936- év átt-"tagad
vonatkoznak. — 8) Az utolsó 13 hónap 13de ideiglenesek

       
 

ideiglenes jellegüek. — 3) Az adatok csak fizetöteljesítményekre

 
 

 
 



 

5. szám. — 517 -— 1337

 

 

 

 

             

— _ . l — —
W
—

1 9 3 6
1937

. . . . . .. Um'tés Désignatio'n

július aug. szept. október nov. dec. Januar februar marc. apr1l1s

Juíllet Aoűt Sept. Octobre Nov. Dés. Janvier Février Mars Avril

Commerce et transports.

Commerce emlérieurü)

36-3 31—9 33-6 36-4 36—3 39-0 23-1 32-3 379 41-1 1,000.000;1 Importatíons mmm . . . . . . . . 46

D a n t:

9903 3366 9467 9639 1.123-2 3994 4367 6220 6307 8886 1.000 4 1 Bo, b 15 et " , 46

6.610 4.070 3.396 4.336 6.133 4.633 2.077 2.332 2.976 4.919 1.000 ;! 1 's T" 0 "" ' 47

3667 3359 33413 4403 4600 3828 4168 4235 419'3 5013 1.000 a 1 Chan") 48

1.111 1.020 1.173 1.306 1.329 1.124 1.213 1.214 1.206 1.423 1.000p ; " ' ' ' ' ' ' ' 49

61.373 63.326 63.224 71.396 76.441 83.061 62.973 64.201 71.439 73.964 4 . _ , 50

1.973 1.766 1.646 1.994 2.131 2.471 1.763 1.660 2.069 2.277 1.000 p ) Pam" " ""d" "* "W" 61

23.397 19.237 23.667 24.866 24.772 23.419 21.377 20.736 24.459 23.160 4 1 C010" brut 52

2.324 2.044 2.443 2.600 2.640 3.030 2.234 2.246 2.606 2.560 1.000 )) r 53

5.888 9.203 3.737 4.140 6.124 6.273 2.330 4.731 9.307 3.697 4 1 , _ 54

1.173 1.331 1.324 1.306 1.714 1.399 931 1.263 1.740 1.236 1.000 1: 1" Muh'm " "ppamls ' 66

13.293 9.721 3.330 11.916 13.102 17.094 17.647 17.211 13.223 13.239 4 1 66

Peaux brutes . . .

2.219 1.669 1.316 1.791 1.333 2.926 2.374 2.973 2.976 2.671 1.000 p [ 67

613 616 499 658 -— 170 _ 2.970 1.249 1.063 4 1 59

143 216 176 146 — 33 _- 1.070 490 316 1.000 p ; Tabán b'ms ' ' ' ' ' ' ' ' 69

3.414 2.612 2.346 3.574 3.233 2.321 2.373 2.649 3.912 3.949 4 1 , , 60

1.214 339 1.012 1.191 1.101 963 330 331 1.164 1.234 10007 1' sm " ms duo" ' ' ' ' ' ' 61

2496 185'4 361-7 244-1 2266 2367 1697 1123 1663 2113 1.000 4 1 . . . 62

1.409 1.029 1.949 1.357 1.270 1.391 369 606 903 1.614 1.000 ? [ HW! "WWW ' ' ' ' ' ' 63

723 711 716 1.032 727 631 629 610 303 641 4 1 , 64

. d ! . . .

433 399 433 433 447 341 224 316 603 390 1.000 ,, ; mm e " a" 66

40-7 494 63-9 46—8 49-6 61—2 46—3 60-7 53-5 497 1,000.000 p Expartations totales . . . . . . . . 66

6.330 6.670 6.166 3.121 6.236 6.176 7.649 3.604 9.633 10.699 féle 1 D 0 0 L' . 67

1.760 1.834 1.642 991 1.613 1.676 2.639 2.364 3.233 3.666 1.000 ,, ; Bates a comes - 68

7.031 3.974 13.369 14.271 29.601 43.307 30.413 11.361 13.604 11.776 4 1 . 69

907 1.164 1.672 1.436 3.090 4.566 3.016 1.160 1.203 1.267 1400 ,, ; Volmlle 70

7162 3137 9313 6067 6999 4293 6179 4406 4667 4331 1.000 4 l 7

3.636 11.716 14.296 3.633 3.370 6.636 3.640 7.364 3.303 3.693 [_000 p ; Frame"! 7

66-3 40-2 43-9 63-9 63-1 90-6 23-1 32-3 266 1012 1.000 4 1 . 73

931 303 361 1.306 1.162 2.146 699 366 619 2.630 1.000 77 [ Farm? 74

1.471 1.548 2.192 2.366 3.376 2.793 2.334 2.176 1.667 1.494 4 ! . . , _ 75

2.036 2.028 2_700 3_175 3.217 2.867 2321 2.566 1.481 1540 1000 p JV Alachmes el apparetls electrmues . 76

16.607 16.114 16.015 16.266 17.146 12.064 9.404 3.173 4.446 3.303 téte 1 77

2.090 2.330 2.297 2.467 2.669 1.311 1.636 1.231 744 610 1.000 17 1' Pom 73

433 678 633 744 371 160 73 322 662 692 4 1 , _ , 79

701 1.074 1.043 1.310 967 364 206 327 1.236 1.634 1.000 p j' WWW" "PPVBWS- 80

1.216 2.231 2.763 1.678 1.697 2.641 7.343 13.663 27.000 13.769 4 1 31

36 133 263 166 137 307 669 1.262 2.196 1.370 1.000 17 ; 0me - ' - - — — - - - - — 32

1.972 1.642 1.669 2.431 2.764 2.932 2.036 3.794 3.316 2.946 4 L 33

623 608 631 943 1.064 1.113 976 1.361 1.313 1.233 1.000 17 1 Hmm 34

1664 1858 136-4 63-2 14-7 03 1—7 0-9 0-3 03 1.000 4 1 . , 85

4.629 4.326 2.622 1.160 333 34 63 43 16 6 1.000 ? ; Fmts lms - 36

4— 89 %- 17'5 4— 204 4- 94 _i- 1317 4- 122 4— 177 —i— 184 —l— 15'6 —l— 86 l,000.000p Exce'dmtdes imporl.(——)ou des exparl.H—) 87

Trulli: de: chemin: de fer—:!)

1.343 1.607 1.770 2.129 2.094 1.437 1.330 1.316 1.326 1.446 1.000;. Marchandíses transporlées'),3) . . . . 33

1663 2019 2443 2776 2630 2139 1736 1730 1733 1863 1,000.000km 1*onnes-kizom.a),s) . . . . . . . . . 39

97.122 103124 122734 143289 139.113 99.460 92.133 36.697 93.490 96.762 nombre Wagons ;: marchand. chargés*), . . . 90

5.462-4 61779 61910 60606 61000 61399 66334 63304 62412 53633 1.000 Vayagmrs trans'portés 3). . . . . . . 91

1966 2224 2229 1758 1769 1731 1621 1463 1636 1790 l,000.000km Kiloméíres-uoyageurs'),") . . . . . . 92

*) Au-dessous de 50 g. —— **) Au-dessous de 500 pengős. —— 1) Les moymnes relatives íz l'année 1.936 sont provisoinc. —— *) Les chifres ne

se rapporlent gu'au tra/ic payaní. — 3) Pour les 13 demíers mois, chiű'res provisoíras.
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_ _
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_ __m

1935 1986 1935

M e n e v e z é 8 E sé __M ,
3 gy g átlag nov. dec. január február márc. április május június

Moymnes Nov. Déc. Janvíer Févríer Mars Avril Mai Jm'n

Postaforgalom:')

98 Levélküldeményz) . . . . . 1000 db 33.740 37.149 34.544 40.382 84.797 34.569 39.811 36.586 34.948 31.903'

94 Csomagküldemény . . . . . . . ,, 7344 781 1 8041 1.028-6 6794 6656 7274 7472 7329 6956
95

1.000 db 13140 8365 8071 893-8 8209 8128 7719 8451 8171 753D*96 Postautalvám' 1,ooo.000 P 72-2 78-1 79-5 788 61—7 81-7 58-2 719 908 609
97 Távirat . . . . 1.000 db 214-4 2172 212'3 213-3 1839 1838 1963 19112 218"! 2268

98 Helyközi beszélgetés . *. 1.000 3312 3482 8456 3129 2889 2824 291'4 3014 3131 838"?

99 Távbeszéló főállomás . . szám —— — 91.565 92.150 92.656 93.193 93.880 94.582 95.600 96.495

100 Rádióvevóberendezések Magyarországon . ,, —— — 349213 352907 357457 359915 361368 361208 860933 357465

101 Rádióvevőberendezések Budapesten . . —— — 121.055 122.676 124.126 124945 125526 125554 125250 124725

Gépiúróművek:

102 Gépjáróműállomány Budapesten szám —- _ 12.881 12.529 12.409 12.590 13.050 13.626 14.081 14.408

103 Gépjáróműállomány Magyarországon . -— __ 25.727 25.087 24.575 24.783 25.509 26.731 27.581 28.311

E b h 6 l :

104 Személykocsi . . . . . . n — — 9.156 8.915 8.691 8.803 9.231 9.842 10.206 10.707

105 Bérautó . . . . . . . . ,, — — 2.904 2.892 2.980 2.901 2.929 2.962 2.994 3.047

106 Autobusz . . . . — — 539 536 534 531 534 548 563 581

107 Teherkocsi . — — 3.114 3.064 2.960 2.973 2.995 9.021 3.066 3.113

108 Egyéb gépkocsi . . —— -— 691 675 667 673 679 706 713 715

109 Motorkerékpár . . . . . , — — 9.323 9.005 8.843 8.902 9.141 9.652 9.949 10.148

Benzinkutak forgalma:

110 Kimért benzin . 1.00011t 1175 1029 798 67-0 71-5 64-7 778 1016 1196 12411

111 Kimért benzinszeszkeverék ,, 1.542'8 2.153'4 1.322'5 1.207'0 1.426'8 1.373'9 1.698'6 1.893'8 2.251'2 2.447'6

Áralakulás.

Nagykereskedelmi árindex:

112 Összes áruk átlaga _ 19132100 89'7 890 95 97 94 93 91 88 80 85

113 Mezőgazdaság és állattenyésztés . 79'2 75-4 86 88 84 82 7!) 75 72 70

114 Gyarmatáruk , . . . . . . . . 170'4 1770 176 174 176 175 175 176 177 177

115 Malomipar és cukoripar . ,, 106'3 105'2 110 110 110 109 107 105 102 9.9

116 Egyéb ipar . . . . ,, 110'3 1173 112 114 115 116 116 116 117 116

117 Agrárolló 3) . . . . . ,, 28-2 357 23'2 22-9 270 29-3 319 353 38-5 39-7

4 Meaólhuési index:

118 Ossze-sen lakbérrel . . . a . 1913 :: 100 912 96'2 92-7 93—3 95—0 955 95—8 96-4 903 954

119 Összesen lakbér nélkül , 9217 994 947 955 977 983 98'8 99'6 994 98'2

120 Élelmezés . ,. 813 873 836 849 85-8 86-7 87—3 88-5 88-2 804

121 Ruházat . . , 1023 1179 1042 103-8 1140 114—6 [146 114'6' 1150 1150

122 Fűtés, világítás , 133-4 133-5 ]34'6 1342 1333 1331 1331 1331 1331 1333

123 Lakás . . . ,, 86-3 803 86'3 86-3 803 86-i 866 86-3 863 8113

Nagykereúedelmi árak:

124 Búza, tiszavidéki 78 kg.os . P/g 17'02 16'84 1823 1845 1883 17-93 16'90 16'08 1488 14-88

125 Rozs, pestvidéki elsőrendű . ,, 13'44 14'00 16'30 1620 1575 1545 1145 13'70 1208 1205

126 O—ás' liszt P/kg 0'34 033 036 036 065 034 0'33 0'32 0'31 030

127 2-es ,, , 0'33 0'82 0'35 0'35 0'34 033 032 0'31 0'30 029

128 6—03 ,. . . . . 0'27 0'27 030 080 029 028 0'27 026 025 024

129 Tengeri, dunántúli származású P/g 1392 12187 1613 1445 1408 13'83 12'85 12'08 11'50 11-78

130 Marhahús, elsőrendű. hátulja . . . P/kg 1—29 1-46 1-29 1-26 1-20 1—29 1-31 1'46 1-48 1-44

131 fin-jú . , P/kg élősuly 0'73 0'97 081 088 092 095 080 089 095 078

132 Sertés, fiatal nehéz, 300 kg-on felül . ,, 0'85 1'04 0'96 095 089 094 105 1'01 1'02 1103

133 Sextészsír . . . . . . . . . . P/kg 1'44 1'60 1'74 1'76 164 152 1'57 168 166 153

134 Tojás, friss teatoiás P/kg 1'45 159 197 261 1'60 1'31 1'20 1'30 121 137

135 Bux-júbór . . . . . . . . . . P/kg 165 217 200 2—05 215 215 215 200 195 195

136 Marhabőr . . . . . . . . . , ,, 0'97 1'29 1'15 1'15 115 120 120 1'10 105 110

137 Nyers gyapjú . . . . . . . . ,, 173 187 178 178 — 1'78 178 191 191 MM 182

138 Nyers pamut. amerikai . ,, 1'73 191 175 186 185 1'84 1'82 1'84 1'88 1'96

139 Barnaszén, hazai . . . . . . Pig 3'22 322 322 3'22 3'22 3'22 3'22 3'22 322 3'22

140 Kőszén, porosz . , 6'80 6'80 6'80 6'80 6'80 6'80 6'80 6'80 13-80 6—80
 

ára közötti diszparílás! jelzi

 
 

 

1) Az 1936 év Mlagai ideiglenes jellegüek. —— 2) Az ajánlott küldemények is bentft g1altatnak —— a) A mezőgazdasági termékek és az ipari áruk
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. _ , , __ Unités Désignation

Július aug. szept. október nov. dec. Január februar marc. áprlhs

_ Juillet Aoút Sept. Octobre Nov. Déc. Janoíer Févríer Mars Avril

Trallc poslnl : 1)

35.424 33.609 40.237 41.373 37.353 45.180 36.928 34.493 45.947 37.370 1.000 nnités Correspondancesg) . . . . . . . . 93

756'0 701'5 831'5 914'9 807'6 1.113'7 711'1 705'6 844'9 706'3 , Colis . . . . . . . . . 94

862'0 8267 8212 955'8 772'9 978'4 7993 7990 8594 8438 1.000 unités _ 95

77—5 91-0 836 101-0 656 101-5 66-9 75—1 780 78-5 woodoo ;: ; Manda's POS" - ' ' ' - - 96

240'8 254'1 2380 2418 211'5 2200 2013 188'3 2184 2122 1.000 píéces Télégrammes . . . . . . . . . 97

372'1 4054 4012 4057 3677 3506 3299 314"? 3277 3432 1.000 Conversations inlerurbaines . . . 98

97.092 97.382 98.182 98.879 98.969 99.687 100254 103585 104360 104775 nombre Postes léléphonígues princípaux . . . 99

355069 354456 354596 357054 361343 365354 371198 371164 376088 876569 ,, Postes récept. de T. S. F. en Hongrie . . 100

123901 123346 123548 124590 126230 127540 129593 180553 131388 131629 ,, Postes récept. de T. S. F. [1 Budapest . . 101

Elzett/' de; véhíeulca a lnolcur .-

14.518 14.844 14.457 14.281 14.201 14.017 13.727 13.825 14.308 14.885 nombre Véhicules á molenr [1 Budapest . . 102

28.697 29.456 29.158 28.691 28.366 28.087 27.306 27.426 28.173 29.423 ,, Véhícules [; moteur en Hongrie . . . . 103

D a n t:

10937 11354 11321 11,1G4 11.026 10.010 10.633 10.763 11.213 11.889 ,, Automobiles de vill: et de tourisme 104

3.067 3.090 3397 3082 3.075 3.077 3.045 3.053 3.074 3.107 ,, Autom. de louage. . . . . . . 105

578 594 589 586 585 587 557 550 560 577 , Autobus . . . . . . . . . . 106

3.128 3.222 3.248 3.287 3.299 3.276 3.162 8.166 3.186 3.240 _ Camions antomobiles . . . . . 107

724 728 722 730 723 725 724 727 735 747 ,, Antres antomob. . . . . . . . 108

10.263 10.468 10.181 9.842 9.658 9.512 9.185 9.167 9.405 9.863 ,, Motocyclettes . . . . . . 109

_, Distríbuteurs d'essence:

1372 1582 1438 981 1740 643 601 54'0 1.000 1. Essence de'biíée . . . . . 110

26785 2.867'6 2738'0 2.502'9 2.075'5 1.886'2 1.745'6 1.657'1 _ Mélange d'essence et d'alcool débité 111

' Mauvement des prix.

[nincs de: pri-v de yrnt:

86 86 87 91 89 92 96 93 95 94 1913 : 100 Moyennes pom'l'msemble des marchandises 312

71 71 72 77 74 78 83 78 80 79 , Agriculture :! éleoage . . . . . 113

178 179 178 178 177 178 177 177 175 172 , Denrées coloniales . . . . . . . . 114

102 102 103 107 107 110 115 110 112 110 , Minoten'e el industrie sncriére . 115

117 117 118 119 120 121 124 125 128 128 ,, Autres industries . . . . . 115

39'3 393 300 35'3 383 355 331 37'6 375 38'5' , ,,Ciseaux agrícoles" a) . . . . . 117

India-e du coút de la vie.-

95'1 96'8 070 974 906 077 101-4 102'2 102'1 101'8 1913 :: 100 Au total, y compris le loyer . . . 118

97'8 100'1 100'4 100'8 9919 10133 1002 107'2 1071 1067 ,, Au total, non compris le loyer . . . . 119

85'8 87-5 880 88'1 867 88-55 032 93'5 93'4 92'6 , Alimeníaíz'on . . . . . . . . . . 120

. 1150 1214 1212 122"? 1227 1230 1339 130'9 136'9 13629 ,. Vétement . . . . . . . . . 121

133-3 1333 1335 1314 154-4 134-4 134-4 1360 1304 137-1 , Chauíags el éclaímge . . . . . . 122

86'3 863 8133 86'3 80'3 80'3 8613 863 863 86'3 , Logement . . . . . . . . . . 123

Prim de yro- :

15'00 14'95 1668 1793 18'48 2010 2110 1875 21'35 19'70 ! §, :" 'n'!" Fromm! de la rég. de la Tisza, d: 78 kg . 124

12'10 1245 1270 14'55 1550 1725 1878 1718 19'68 20'25 , Seígle de Ier ordre, de la rég. de Pest . 125

0'31 031 032 0'35 035 038 040 0'38 040 038 Megannyi Farina No 0 . . . . . . . . . . . 126

030 0-30 031 084 034 037 039 0437 039 037 , , No 2 . . . . . . . . . . 127

025 025 026 028 028 0'31 0'32 0'30 030 028 ,, , No 6 . . . . . . . . . . 128

1333 1295 12'45 12'63 983 1110 1305 1115 11'93 11'25 [ g, mpzngds Mais, de Transdannbie _ _ , _ _ _ , 129

148 1-62 1-61 1'59 1-51 151 164 1'64 165 165 lkg, "pangás Víande de baeuf, Ira gual., parh'e postán 130

0'84 1'09 1'11 1'07 103 116 122 118 098 096 Ikgdepm'dsi Veau . . . . . . . . . . . . . . 131

1'06 1011 1-09 106 108 1-14 1-24 1-23 1-21 ms víf, "' P- 1 Poros, jeunes, lonrds, au—dessus de 300 kg 132

153 170 160 164 1-65 165 168 176 , 176 176 Ikg,enpmgős Saindoux . . . . . . . . . . . . 133

1'35 1'51 1'52 235 235 205 1'42 1'42 120 102 1kg,m pangó": Oeujs frais á thé . . . . . . . 134

1'90 1'95 2'15 2'40 260 265 278 278 283 280 Mg,!"pe'tgős Cm'r de vam . . . . . . . . . 135

118 125 145 1'55 1'55 1'65 175 170 1'75 1'75 , Cm'r de boeuf . . . . . . . . . . 136

1'82 182 184 1'85 201 204 204 204 2'15 2'17 ,, Laine bruto . . . . . . . . . . . 137

2'01 1'89 1'98 1'91 1-96 2'03 207 206 231 209 , Coton brut, amén'cain . . . . . 138

3'22 3122 3'22 322 322 322 322 3'22 322 322 1 g, mpmgds Ligm'te, índigéne . . . . . . . . 139

680 680 6'80 680 680 680 6'80 680 680 680 , Houíllc, pmssíenne. . . . . . . . . 140

!) Les moyennes relatives á l'année 1930 sont provisoires. — 2) Y compris les lettres recommandéas. —- 3) Indian: la díspam'lé entre les

prix agrícoles et les prix industriels.
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. 1935 1936 1935

Me nevezés E sé
g gy g átlag nov. dec. január február márc. április május június

Moyennes Nov. Déc. Janm'er réz/Tier Mars Avril Mai Jm'n

141 Vörösréz . . . . . . . . . . . P/kg 100 1—25 1-15 1-20 1-20 1—20 1-20 1-20 1-15 1'15
142 Ólom . . . . . . . . . . . . . , ,, 0-40 0-62 0-54 0-54 0-50 0—50 0—52 0-52 0-50 049
143 Óu . . . . . . . . . . . . . , . . 046 (MB 6-70 6-70 6—50 6-50 6-50 6—20 6-00 5-80.

Pénz és hitel.

144 Állami bevételek bruttó eredménye . . 1,000.000P -— — 81-1 799 63-3 693 61-1 554 734 7412

145 Állami kiadások bruttó előirányzata . . ,, — — 607 636 657 62'4 60'0 64'1 60'2 604

Magyar Nemzeli Bank:

'46 Jegyfonglalom - — - - -_ - — - - - 1,000.000P _ _ 3932 4174 3908 3926 3010 3897 3349 3032
147 Leszámllolt váltók és elolegek . . . _ _ __ 5471 574.4 5053 5188 5020 48658 4934 4994

É r 0 k é s 2 1 e t:

148 Arany . . . . . . . 1,000.000P _ _ 78-9 78-9 780 78'9 78-19 78-19 78-19 78-13
149 Deviza és valuta . . . . . . ., _ _ 28-0 33-3 34—4 33-4 32-9 30-7 26-3 264
150 Osszesen . . . . . . . . . . , — _ 1150 1212 125-8 124-7 124-5 1222 1167 1161
151 Ércfedezeti arány. . . . . . . . . % 26'9 26'6 258 24-9 204 28'7 288 29—2 27—5 266
152 Leszámitolási kamatláb . . . . . . ,. 425 40 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0 4-0

163 Elsőrendű üzleti váltók kamattétele , 4-33—7-33 40.054 4—7 4—4 4_7 4—6—5 4_6-5 41—65 41—05 4—6'5
154 Betéti kamatláb 3 havi lekötésre . , 3-33 30 3 3 3 3 3 3 3 3
155 Betéti kamatláb lekötés nélkül . . , 2-33—2-33 2_2 2_2 2_2 2—2 2_2 2—2 2_2 2—2 2—2

Belétállomány:

Takarékbetét:

156 Postatakarékpénztárnál . . 1,000.000P _ _ 1006 1016 1044 1003 1079 1080 1003 1003
157 A PK. budapesti intézeténéla) . " _ _ 5058; 525'6 5202 528-3 526'7 5273 5772 5032
158 Osszesens) . . . . . . . . . . . _ _ 6054 0272 6336 6376 6340 6302 68615 70251

Folyószámlabetét:

150 Poshahadcarékpénzlárnál . . . 11000-0001) _ _ 40-3 500 442 43-8 43-5 46—3 45-0 461;
160 A PK. budapesti intézeténélS) . ,, _ _ 6445 63.58 6362 6303 6886 644-9 6406 6256 *

161 Összesen 8) . . . . . _ _ 693'8 0807 ázva-4 6747 6770 0882 68577" 0717
Betétck együtt:

162 Postamkarékpénztárnál . . I,OOO-OOOP _ _ 1409 1526 1486 1531 1614 1522 1542 1556

163 A PK. budapesti intézeténém. . _ _ 1.160-3 1.161-4 1.165-3 1.158-6 11602 11722 12178 12188
164 Összesen') . . . . . . . . . . , _ _ 13002 13137 1.313-0 1.311-7 1.311'6 1.324-4 1.372-0 1.374-3

165 A 33 legn- vidékí pénzint. betétállománya . 26-5 266 1007 1063 1061 1047 1047 105-4 1022 1034

Tőzsde:

166 Részvényindexl) . . . . . . . . 19262100 986 1806 997 104"? 109"? 1l5'4 1158 1154 1186 121'7

167 Eladott részvény . . . . . . . szám 184115 337058 148618 164828 257554 325053 272182 247091 241983 170154
168 Szállítások és átvételek összege . 1,000.000P 10-9 254 98 12'5 194. 27—0 193 174 19—3 131.

Hitelbiztonsáa:

169 Csőd?) . . . . . . . . szám 3 4 3 4 1 2 5 — 9 4

170 Magán- és kényszeregyesség') ,, 62 59 70 84 121 52 55 59 40 50

171 Össz. új fizetésképtelenségek Magyarorsz. ,, 65 62 73 88 122 54 60 59 49' 54

Ebből:

172 Új űzetésképtelenség Budapesten 18 20 22 23 36 17 12 15 9 26

173 Magán— és kényszeregyesség laktíva 1.000 P 1092 1.053 1.353 1.307 1.862 780 628 711 595 650
174 Magyarországon Jpassziva ,, 1.710 1.706 1.954 2.010 3.249 1.172 1.104 1.248 942 1.260

175 Magán— és kényszeregyesség laktíva ,, 441 477 661 540 754 369 161 181 251 417
176 Budapesten ! passzíva ,, 689 849 949 823 1.835 537 842 354 361 856 ,

177 1 szám 3.371 2.975 3.289 3.151 2.908 2.516 2.524 2.942 2.974 2.857 §
178 Óvatolt váltók Magyarországon 1 1.000? 1.721 1.505 1.513 1.339 1.520 1.374 1.264 1.665 1.704 1.382

179 szám 1.401 1.365 1.438 1.310 1.202 1.093 1.147 1.826 1.354 1.278
180 Óvam" Vál'Ók Bmapesmn ' ' ' ( 1.000 P 857 324 818 714 663 797 667 1.008 1.013 783

Záloxgházi forgalom:

181 ,! 1.000 tétel 227 245 237 222 257 233 246 254 256 255
182 Zá'ogfelvéfel Budapesmn - - - l 1.000P 4.745 4.942 4.916 4.502 5.082 4.662 4.940 5.029 5.180 5.200

183 , . ,! 1.000 tétel 215 241 233 225 225 220 240 229 244 217 _
184 Zálogklválfás Budapes'e" - 1 1.000? 4.583 4.807 5.063 4.808 4.890 4.629 4.680 4.525 4.881 4.508.

185 ,! 1.000 tétel _ _ 1.217 1.215 1.247 1.261 1.267 1.293 1.305 1.343
186 Zálogáuadék Büdapeswn ! 1.000? _ _ 25.893 25.647 25.840 25.872 26.142 26.646 26.954 27.646

187 Kényszerárverésre került Budapesten . tétel 6.872 7.779 6.872 4.823 9.658 6.751 7.871 7.769 7.812 7.266 
1) Csak 18 részvény alapján számítva — ') Csak azok az esetek vannak

?) Az 1936, évi május htavától közölt új sorozata Pénzintézeti Központ köteLékéb

állományt jelzi.

    

 

       
feltüntetve, amelyeket más eljárás nem előzött meg. ——

e tamtozó budapesti pénzintézeteknél elhelyezett betét-
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m—

1 9 3 6 1937

, _ , , Um'tés Désiynation
Juhus aug. szept. oktober nov. dec. Január februar márc. aprlus

Jm'llet Aoü! Sept. Octobrc Nov. Déc. Janvier Fe'vrier Mars Avril

1-20 1-20 1-25 1-35 1-40 1-45 1-60 2-00 2-10 1-70 Ihg,mpengds Cm'vre . . . 141

0-50 0-46 043 055 0-60 0-65 0-83 1-00 0 95 078 ,, Plomb . . . 142

5-80 5-30 5-80 6-00 6-20 6-50 6—50 6-80 7'80 6-80 , Etain . . . . . . 143

DIommíe et cre'dit.

57'0 74'1 69-4 748 851 85-3 645 754 627 1,000.000 p Résultat brut des recettes de l'Élat . 144

668 671 62-0 673 64'1 66'6 70'5 67'5 64'7 ,, Dépenses brules de l'État (prém budg.) . 145

Banana Nationale de Hongrie .

3963 4102 417-4 4274 4022 4364 4146 4183 4171 4353 1,000.000 p Círculatíon des billels de bamme . . . 146

4762 5651 512-5 (077 5073 5351 4743 4613 4508 4210 , Effets escomptés et avances. . . . . 147

Encaísse mélalligue:

739 789 7ng 789 84-1 34-1 84—1 841 84'1 84-1 1,000.000 p Or . . . . . . . . . . . 148

241 26-2 31-2 357 31-5 42—4 44-4 40—6 474 4516 , Devises el mommies . . . . 149

1127 1125 1169 1198 1224 1326 1380 1403 141-1 141—9 ,, Total . . . . . . . . . 153

271 25-i 242 244 24'4 24-1 269 27'6 28'2 28'5 % Propartion de la couvert. métalligue . 151

40 4-0 4—0 4-0 4—0 40 4-0 4-0 4-0 4—0 , Taux wescompte. . . . . . . 152

4—0-5 4—0-5 7145 41—05 4—6'5 4—0—5 4—0-5 4—05 4475 41—66 , Taux d'zű'ets de commerce depremieroru're 153

3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 , Taux de dépöts á préavís de 3 mois . 154

2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 2—2 _ Tam; de dépóts 0 ma . 155

!

) Ell'eclll' des (képét.! .-

Dépóts d'épargne:

1103 1120 1124 1077 1091 1076 1132 1195 118-3 119? 1,000.000 ;) Caisse d,:ápargne postale . . . . 156

5933 5919 5392 5727 5760 6027 6025 606-1 6051 6066 , Etablíssem. membres de 17. C. s. F.a) 157

7047 7030 7010 0304 035-1 7103 7157 7240 723-4 724-8 , Total . 158

_ Dépóts en compte courant:

. 42-3 44—1 45-4 480 49-7 520 46-5 50-0 475 47'1 z,000.000 p Caisse d'épargne postale . . . 159

( 633'5 6345 6413 6474 6480 6309 628'4_ 637'0 637'6 641'7 , Elablissem. membres de l'I. C. S. RS) 150

6758 0780 6867 695-4 6927 6828 0748 0370 035-1 0503 _ Total . . . . . . . . . . 161

Ensemble des déyóts:

1531 1561 1578 1668 1539 1596 1697 1635 1658 164? 1,000.000 p Caisse d'épargne posiale . . . . . 162

12268 12264 12305 12200 12189 12335 12309 12422 12427 12474 , Etablissem. membres de n. C. 5. F.:) 163

;; 1.379-0 1.382—5 1.388'3 1.375-9 1.377-8 1.303-1 1.300—5 14117 14005 1.411'5 _ Total . . . . . . . . . . . . . 164

§ 103'6 104'5 105'6 1043 1054 1097 1096 110'2 111'4 108'8 _ Dép. danslcs 33 príncip.élabl.dec.deprou, 165

_ Bourne:

1272 1364 1387 155-1 1539 1600 1707 183'3 185'5 150'3 19262100 Imit'ce d'aczmnsx) . . . . 166

379957 136503 299126 6751573 687219 302394 393122 516478 672459 700371 Mmm Ach—M$ vmdm _ _ _ _ _ _ . , 167

25-5 137 252 516 46-0 27-7 330 41'0 42'6 447 z,000.000 ;? Montam des livraisons el des acceptalions 168

seem-ne du cre'díl :

6 3 3 3 4 4 5 6 4 nombre Faillítesa) . . . . . . . . 169

1 45 38 33 59 62 88 92 62 50 68 , Concordats privés et judiciairesa). 170

; 51 41 36 62 66 92 97 68 59 72 ,, Aouvelles insolvabílítés en Hongrie . 171

20 19 23 Dont :

20 16 13 20 29 26 31 1 035 2 338 190' _ Nouvelles insoluabílítés a Budapes! 172

1.832 620 367 1.866 1.449 1.330 1.488 — — - 0 1.000 ' - , - ' — - - - —— 173

;! 2.662 1.317 747 2.836 2.425 2.592 2.674 1.677 3.013 3.212 , ? 001510 go,,gíííes el '"dma'm ( 3ng 174

% 594 275 249 1.095 902 479 865 427 425 1295 c d. — ! _ - - - ' — 175

§ 1.067 526 524 1.525 1.623 1.141 1.631 692 879 1.877 : Máagudűgfs e' ]"dw'ams ( 22?st 176

. 3.163 3.124 3.249 3.317 3.103 3.013 2.748 2.499 2757 2738 nombre 1, , . 177
1. 1.667 1541 1377 1519 1.882 1.173 1799 1.249 1.077 1.283 1.000? ; Lattves de change protestees m Hongrie 173

l

. 1.364 1.432 1.543 1.647 1.:33 1.507 1.357 1340 1.419 1311 , . 17
862 788 678 748 1370 61; 1.083 651 615 639 "103537; ) Lettres de change prateslees a Budapest 183

_ Mouvemenldesmonts-dz-piété:

259 235 234 244 238 233 262 232 249 261": 1.000 mm. 1 131

5.110 4.756 4.740 5.045 4.799 4.747 5.138 4748 5-107 5226 1.000p , Engagem- aux ments—de-piélé de Bpest 182

237 241 256 293 240 247 227 220 225 241 zooomm.
4.307 4.725 5.068 5.948 4.097 5.101 4.872 4-633 4-909 4-676 1.000 p ) Dégagem. , ., . , 1133

1.365 1.369 1.337 1.288 1.287 1.273 1.307 1-139 3.313 1.337 1.000monn.

27.948 27.980 27.651 26.749 26.551 26.194 26.462 20-577 20-720 27-276 1000 p 1; liftet— des gages aux "I—'de-P- de Bpest ááá

9.805 7.539 9.277 8.464 7.348 4.289 9.452 8.810 7.260 7.478 reconnaiss. Ventes par conh'ainte aux m.—d.—p. de Bpest 187

1) Seulemmt d'aprés les cours de 18 actions cotées en ce moment. —%) Cas n'avant pas élé vrécédés d'autres procédures. — 3) A par-[ir de

mai 1.936, séríe relah've aux dépóts placés dans les établissemenls budapestais membrzs de Hmm/41 Central des Sacíétés Financíéres.
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mázsánkinti ára egy bő leforgása alatt 1155 pengő—

vel hanyatlott. A lisztnemüeknél kg-onkint 2 fillé-

res áresés következett be, csökkent még a borjú

és a sertés ára is. A tojás árának nagyobb arányú

hanyatlásában évszaki erők játszottak közre.

A megélhetési költségek indexe az élelmiszerek

árának hanyatlása folytán 0'4 ponttal 106'7—re

esett. Az élelmezési cikkek csoportindexénél 08

pontos csökkenés következett be.

Pénz és hitel.

A jegyforgalom növekedésével szemben feltűnő

a leszámítolt váltók állományának nagyarányú ha-

nyatlása. A betétképződ-és a javuló konjunktúra

ellenére még mindig nem indult meg. A közel két

és fél évig tartó tőzsdei hosszmozgalom megállott.

A részvényárfolyamok emelkedő irányzata megtört

5 jelentős arányú árfolyamveszteségek jöttek létre.

A hitelbiztonsági viszonyok kielégítőek. A váltó-

óvásoknál még mindig hanyatlás mutatkozik, a

fizetésképtelenségek száma ellenben lényegesen

emelkedett.

Április hó folyamán a jegyforgalom 435'3 mil-

lió pengőt tett s 18 millióval állott magasabban,

mint egy hóval ezelőtt. Az egy év előtti állomány-

hoz képest a növekedés 456 millió pengőt tett. A

leszámítolt váltók állaga ellenben 29'8 millióval

4211) millió pengőre hanyatlott s a tavalyi—

nál is 658 millióval állott alacsonyabban. A bank

érckészlete változatlan maradt. A kamatlábadatok

is változatlanul az előző havi szinten állottak.

Betétállomány. Magyarországon a betétképző—

dés a javuló gazdasági viszonyok ellenére is igen

lassú. A tárgyalt hóban a postatakarékpénztárnál

és a Pénzintézeti Központ kötelékébe tartozó pénz—

intézeteknél elhelyezett takarékbet—étek összege 1'4

millióval, a folyószámlabetéteké pedig csak 17 mil—

lióval nőtt. Az összesubetétállomány így a hó végéig

mindössze 31 millióval 1.411'6 millió pengőre:

emelkedett.

Tőzsde. Az '1927—11934. évi besszperiódus le-

zajlása után az 1934. év szeptemberében megindult

tőzsdei hosszmozgalom március végével végetért.

Ezideíg azonban a részvényindex 117'5 ponttal

185'5-re emelkedett. Az idei január—márciusi idő—u,

szakban az árfolyamok már viszonylagosan igen

magas szinten mozogtak s aránylag nagy mennyi—

ségű részvény cserélt kezet. A tetőpont körül je—

lentkező feszültség azonban március folyamán már

érezhető volt. Áprilisban azután az emelkedő irány—

zat megtört és nagyarányú áffolyamesések jöttek

létre. Egy hó leforgása alatt a rvészvényindex 302

pontot esett s a hó Végén 155'3—en állott. Az ár—

folyambanyatlások ellenére a forgalom igen erő-—

teljes volt, úgyannyira, hogy az új tőzsdei fellendü—

lésben az eladott részvények darabszáma április—

ban volt a legnagyobb. Összesen több, mint 700 ezer

darab részvény cserélt kezet, az előző havi 672

ezerrel és a mult [évi 247 ezerrel szemben. A szál-

lítások és átvételek összege 447 millió pengőre

rúgott, 2'1 millióval haladva meg az előző havit,

Hitelbiztonság. A tárgyalt hóban az új fizetés—

képtelenségek száma 1t3—mal 72—re emelkedett

($2'2'00/ő) és a mult évivel szemben is —232%—os

növekedés volt észlelhető. A magán- és kényszer-

egyességek passziváinál 6'6% volt a növekedés, a

tavalyihoz képest pedig a passzívák összege kereken

2 millió pengővel (—l—157'4%) emelkedett. Az óva-

tolt váltók számánál árnyalati hanyatlás, azok ösz

szegénél ellenben 19'1%—os növekedés mutatkozik.

a megelőző havihoz képest. A mult évivel szemben

úgy az óvatolt váltók száma, mint azok összege!

elég jelentős arányú visszaesést mutat (——6'9%,_

—22'9%l.
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